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1. Organizácia, riadenie, úlohy ZVJS 

 

1.1 Organizácia a riadenie ZVJS 

 
Zbor väzenskej a justičnej stráže (ďalej aj ako „zbor“ alebo „ZVJS“) je zriadený podľa zákona č. 4/2001 Z. z. o Zbore 
väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších predpisov (ďalej aj ako „zákon o zbore“). Podľa § 1 zákona o zbore 
je zbor ozbrojený bezpečnostný zbor, ktorý plní úlohy na úseku výkonu väzby, výkonu trestu odňatia slobody, 
ochrany objektov zboru, objektov detenčného ústavu a v ich blízkosti a ochrany verejného poriadku a 
bezpečnosti v objektoch súdu, objektoch prokuratúry a v ich blízkosti. Zbor organizačne tvoria  
 Generálne riaditeľstvo zboru (ďalej len „generálne riaditeľstvo“),  
 ústavy na výkon väzby (ÚVV), ústavy na výkon trestu odňatia slobody (ÚVTOS), ústav na výkon trestu odňatia 

slobody pre mladistvých a nemocnica pre obvinených a odsúdených (ďalej aj „ústav“).  
 
Generálne riaditeľstvo a ústavy ako rozpočtové organizácie zriaďuje a zrušuje Ministerstvo spravodlivosti 
Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo spravodlivosti“). Generálne riaditeľstvo riadi a kontroluje ústavy.  
 
Zbor je podriadený ministrovi spravodlivosti Slovenskej republiky (ďalej len „minister“). Na čele zboru je 
generálny riaditeľ zboru, ktorého do funkcie vymenúva a z funkcie odvoláva minister. Generálny riaditeľ zboru za 
svoju činnosť zodpovedá ministrovi. Na čele ústavu je riaditeľ ústavu, ktorého do funkcie ustanovuje a z funkcie 
odvoláva generálny riaditeľ zboru. Riaditeľ ústavu za svoju činnosť zodpovedá generálnemu riaditeľovi zboru. 
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1.2 Mapa organizačných zložiek ZVJS 
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1.2.1 Organizačné zložky zboru 

 

 Generálne riaditeľstvo Zboru väzenskej a justičnej stráže 

 
 Ústavy na výkon väzby a výkon trestu odňatia slobody 

1. Bratislava 
2. Banská Bystrica 
3. Ilava 
4. Košice 
5. Leopoldov 
6. Nitra 
7. Prešov 
8. Žilina 
 
 Ústavy na výkon trestu odňatia slobody 

1. Banská Bystrica-Kráľová 
2. Dubnica nad Váhom 
3. Hrnčiarovce nad Parnou 
4. Košice-Šaca 
5. Levoča 
6. Nitra-Chrenová 
7. Ružomberok 
8. Sučany 
9. Trenčín 
10. Želiezovce 
 
 Zariadenia zboru a otvorené oddelenia 

1. Archív a expozícia zboru   
2. Centrum produkčných služieb a tlače  
3. Kováčová   
4. Liptovská Štiavnica 
5. Omšenie 
6. Opatovce 
7. Sabinov 
8. Sabová 
9. Santovka  
 

Podrobnosti a charakteristika zariadení ZVJS – dostupné na www.zvjs.sk. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zvjs.sk/
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Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
Bratislava

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 792 miest, čo predstavuje 255 
miest pre obvinených vo výkone väzby, 365 miest pre 

odsúdených zaradených do stredného stupňa stráženia a 172 
miest pre odsúdených v otvorenom oddelení zaradených v 

minimálnom stupni stráženia.

Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
Banská Bystrica

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 397 miest, čo predstavuje 223 
miest pre obvinených vo výkone väzby, 174 miest pre 

odsúdených zaradených do stredného stupňa stráženia a 
maximálneho stupňa stráženia. V ústave sa vykonáva trest 

odňatia slobody na doživotie. 

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Banská Bystrica-Kráľová

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 772 miest, čo predstavuje 753 
miest pre odsúdených mužov zaradených do stredného stupňa 
stráženia a 19 miest pre odsúdené ženy v otvorenom oddelení v 
minimálnom stupni stráženia. Organizačnou súčasťou ústavu je 

účelové zariadenie Liečebno-rehabilitačné stredisko zboru 
Kováčová.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Dubnica nad Váhom

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 704 miest pre odsúdených 
mužov zaradených do minimálneho stupňa stráženia.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Hrnčiarovce nad Parnou

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 1433 miest pre odsúdených 
mužov zaradených do minimálneho stupňa stráženia. S 

uvedenou kapacitou je ústavom na výkon trestu odňatia slobody 
s najväčšou ubytovacou kapacitou v Slovenskej republike. V 
ústave sa vykonáva dobrovoľná liečba drogových závislostí.
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Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby 
Ilava

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 847 miest, čo predstavuje  
169 miest pre obvinených vo výkone väzby a 678 miest pre 
odsúdených zaradených do stredného stupňa stráženia a 

maximálneho stupňa stráženia. V ústave sa vykonáva trest 
odňatia slobody na doživotie.

Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
Košice

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 765 miest, z toho 462 miest 
pre odsúdených mužov zaradených do stredného stupňa 
stráženia a 303 miest pre obvinených vo výkone väzby.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Košice-Šaca

Od roku 2012 sa v ústave vykonáva súdom nariadená 
sexuologická liečba a od roku 2017 aj ochranné 

protialkoholické, protitoxikomanické liečenie a ochranné 
liečenie patologického hráčstva. Kapacita ústavu k 31. 12. 2024 
bola 804 odsúdených mužov zaradených v minimálnom stupni 

stráženia a strednom stupni stráženia.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby 
Leopoldov

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 1408 miest, čo predstavuje 
336 miest pre obvinených vo výkone väzby, 1072 miest pre 
odsúdených zaradených do stredného stupňa stráženia a 

maximálneho stupňa stráženia. V ústave sa vykonáva trest 
odňatia slobody na doživotie.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Levoča

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 112 miest pre odsúdené ženy 
zaradené vo všetkých stupňoch stráženia. 
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Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
Nitra

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 407 miest, čo predstavuje 253 
miest pre obvinených vo výkone väzby, 91 miest pre odsúdených 

mužov zaradených do minimálneho stupňa stráženia a 63 žien 
zaradených do všetkých stupňov stráženia. Organizačnou 

súčasťou ústavu je účelové zariadenie zboru - Inštitút 
vzdelávania zboru.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Nitra-Chrenová

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 349 miest, čo predstavuje 331 
miest pre odsúdené ženy zaradené vo všetkých stupňoch 

stráženia a pre mladistvé odsúdené a 18 miest pre odsúdené 
ženy v otvorenom oddelení zaradené v minimálnom stupni 

stráženia.

Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
Prešov

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 725 miest, čo predstavuje 138 
miest pre obvinených vo výkone väzby, 55 miest pre odsúdených 
mužov zaradených do minimálneho stupňa stráženia, 151 miest 

pre otvorené oddelenie v Prešove a 381 miest pre oddelenie 
výkonu trestu Sabinov.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Ružomberok

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 378 miest pre odsúdených 
mužov zaradených do stredného stupňa stráženia a 

maximálneho stupňa stráženia.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých Sučany

K 31. 12. 2024 mal ústav kapacitu 517 miest, čo predstavuje 376 
miest pre odsúdených mužov zaradených v minimálnom stupni 

stráženia, 24 miest pre mladistvých mužov, 117 miest pre 
odsúdené ženy zaradené v minimálnom stupni stráženia a 

strednom stupni stráženia a mladistvé ženy.
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Nemocnica pre obvinených a odsúdených a Ústav na výkon trestu 
odňatia slobody Trenčín

Lôžkový fond nemocnice predstavuje 191 lôžok, z toho 12 lôžok 
je vyčlenených pre pacientov na chirurgickom oddelení vo 

Fakultnej nemocnici v Trenčíne. Celková kapacita odsúdených vo 
výkone trestu je 177 miest, čo predstavuje 120 miest (muži 

zaradení vo všetkých stupňoch stráženia, mladiství muži, ženy 
zaradené vo všetkých stupňoch stráženia a mladistvé ženy). 14 
miest je kapacita pre otvorené oddelenie v Omšení a 43 miest 

pre otvorené oddelenie v Opatovciach.

Ústav na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce

K 31. 12. 2024 mal ústav kapacitu 742 miest, čo predstavuje 690 
miest pre odsúdených mužov zaradených v strednom stupni 

stráženia a 52 miest pre odsúdených mužov zaradených v 
minimálnom stupni stráženia v otvorenom oddelení v Sabovej.

Ústav na výkon väzby a Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
Žilina

Ústav mal k 31. 12. 2024 kapacitu 208 miest, čo predstavuje 144 
miest pre obvinených vo výkone väzby a 64 miest pre 

odsúdených mužov zaradených do minimálneho stupňa 
stráženia.
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1.3 Úlohy ZVJS 

 

Podľa § 4 zákona o zbore v rámci svojej pôsobnosti zbor 

 zabezpečuje výkon väzby a výkon trestu odňatia slobody, 

 zabezpečuje ochranu objektov zboru a objektov detenčného ústavu, 

 zabezpečuje stráženie obvinených vo výkone väzby, odsúdených vo výkone trestu odňatia slobody a osôb v 

detencii umiestnených v detenčnom ústave a dozor a dohľad nad obvinenými a odsúdenými, 

 zabezpečuje bezprostredné prenasledovanie obvinených na úteku z výkonu väzby, odsúdených na úteku z 

výkonu trestu odňatia slobody alebo odsúdených, ktorí sa nedovolene vzdialili z otvoreného oddelenia ústavu 

alebo nestráženého pracoviska mimo ústavu, alebo osôb umiestnených v detenčnom ústave, ak sú na úteku z 

detenčného ústavu, 

 zabezpečuje penitenciárnu starostlivosť o odsúdených vo výkone trestu odňatia slobody, a spolupracuje pri 

poskytovaní postpenitenciárnej starostlivosti pre odsúdených so štátnymi orgánmi, orgánmi územnej 

samosprávy, právnickými osobami, fyzickými osobami, záujmovými združeniami občanov, cirkvami, 

náboženskými spoločnosťami, nadáciami a charitatívnymi organizáciami, 

 zabezpečuje činnosti zamerané na zamestnávanie obvinených a odsúdených, 

 zabezpečuje ochranu poriadku a bezpečnosti v objektoch súdu a objektoch prokuratúry a nerušený priebeh 

konania v nich, 

 zabezpečuje ochranu verejného poriadku v blízkosti objektov zboru, objektov detenčného ústavu, objektov 

súdu a objektov prokuratúry, ak je to nevyhnutné na dosiahnutie účelu výkonu väzby, účelu výkonu trestu 

odňatia slobody, účelu výkonu detencie a nerušeného priebehu konania v objektoch súdu a objektoch 

prokuratúry, 

 zabezpečuje v objekte súdu zadržanie obvineného a jeho dodanie do výkonu väzby a zadržanie odsúdeného a 

jeho dodanie do výkonu trestu odňatia slobody v súlade s osobitným predpisom, 

 vybavuje sťažnosti obvinených a odsúdených podľa tohto zákona a sťažnosti podané podľa osobitného 

predpisu, 

 zabezpečuje a vykonáva na území Slovenskej republiky eskorty obvinených vo výkone väzby a odsúdených 

vo výkone trestu odňatia slobody a dodávanie osoby po výkone trestu odňatia slobody na výkon ochranného 

liečenia do zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti, na výkon ochrannej výchovy do výchovného zariadenia 

alebo na výkon detencie do detenčného ústavu, 

 vykonáva program ochrany svedka počas výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody podľa osobitného 

predpisu, 

 zabezpečuje zdravotnú starostlivosť pre príslušníkov zboru, zamestnancov zboru, obvinených vo výkone väzby, 

odsúdených vo výkone trestu odňatia slobody a iné osoby, 

 pôsobí vo vymedzenom rozsahu podľa osobitného predpisu ako orgán činný v trestnom konaní, 

 odhaľuje trestné činy príslušníkov zboru a v objektoch zboru aj zamestnancov zboru, odhaľuje trestné činy 

obvinených vo výkone väzby a odsúdených vo výkone trestu odňatia slobody a zisťuje ich páchateľov, 

 odhaľuje priestupky a zisťuje ich páchateľov, a ak to ustanovuje osobitný predpis, priestupky aj objasňuje, 

 zabezpečuje v objektoch zboru, objektoch detenčného ústavu, objektoch súdu, objektoch prokuratúry, objekte 

ministerstva a objekte, v ktorom sídli Súdna rada Slovenskej republiky pátranie po hľadaných osobách 

lustráciou v pátracích informačných systémoch vedených Policajným zborom podľa osobitného predpisu, 

 plní úlohy na úseku boja proti terorizmu a organizovanému zločinu, 

 spolupracuje pri plnení svojich úloh so štátnymi orgánmi, obcami, ozbrojenými silami, ozbrojenými zbormi, 

inými právnickými osobami a fyzickými osobami, 

 spolupracuje s väzenskými správami iných štátov, 

 vedie evidencie a štatistiky potrebné na plnenie úloh zboru, 

 plní úlohy orgánu štátnej správy a iné úlohy, ak tak ustanovuje tento zákon alebo osobitný predpis, 

 zbor plní v rozsahu svojej pôsobnosti aj úlohy na úseku prevencie. 
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Minister zriadil znak zboru a zriadil a udelil zástavu zboru. 
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2. Personál ZVJS a sociálne zabezpečenie personálu 

 

2.1. Personál ZVJS 
 
Plnenie služobných úloh v zbore v roku 2024 zabezpečovalo v priemere 4867,52 príslušníkov zboru a 662,97 
zamestnancov zboru. Príslušníci zboru vykonávajú štátnu službu podľa zákona č. 73/1998 Z. z. o štátnej službe 
príslušníkov Policajného zboru, Slovenskej informačnej služby, Zboru väzenskej a justičnej stráže Slovenskej 
republiky a Železničnej polície v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štátnej službe príslušníkov“) a 
zamestnanci zboru podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov. 
 
Skutočný počet k 31. 12. 2024 bol 4817 príslušníkov zboru a 648 zamestnancov zboru. Priemerný vek príslušníka 
zboru k 31. 12. 2024 je 39,9 rokov a priemerná dĺžka služby v zbore bola 11,3 roka. 
 
V roku 2024 ukončilo služobný pomer spolu 375 príslušníkov zboru a zamestnanecký pomer 79 zamestnancov 
zboru. 
 
Zbor v roku 2024 zaevidoval 2997 žiadostí o prijatie do služobného (pracovného) pomeru. Z tohto počtu bolo 
prijatých do služobného pomeru 405 uchádzačov a 77 uchádzačov do pracovného pomeru. 
 
Zbor okrem systemizácie eviduje tzv. osobitne sledované administratívne kapacity pre projekty zboru. K 31. 12. 
2024 bolo evidovaných 6 miest pre príslušníkov zboru a 13 miest pre zamestnancov zboru.  
 
Rozdiel medzi rozpísanou systemizáciou a skutočným počtom vo fyzických osobách predstavuje počet voľných 
funkčných miest príslušníkov zboru a zamestnancov zboru a počet príslušníkov zboru a zamestnancov zboru, ktorí 
sú evidovaní ako osobitne sledované administratívne kapacity (projekty). 

 
2.2. Priemerné evidenčné počty personálu ZVJS 

 
2.2.1 Priemerné evidenčné počty za roky 2020 až 2024 
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2.2.2 Plnenie počtov personálu zboru (rozdiely systemizácia, skutočný stav, priemerné počty) v roku 2024 

 

ukazovateľ personál spolu príslušníci zboru zamestnanci zboru 

systemizovaný počet  5804 5133 671 

rezerva  7 3 4 

skutočný počet k 31.12.2024 5465 4817 648 

priemerné evidenčné stavy za rok 2024 5530,49 4867,52 662,97 

 
2.3 Počty personálu zboru podľa druhu činnosti 
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2.4 Počty personálu zboru podľa vzdelania k 31. 12. 2024 (prehľad príslušníci zboru/zamestnanci zboru) 

 

2.5 Štrukturálny prehľad vekového zloženia a dĺžky služby v zbore k 31. 12. 2020 až 2024 

 

2.5.1 Počty príslušníkov zboru podľa veku k 31. 12. príslušného roka 

 
 2020 2021 2022 2023 2024 

do 25 rokov 96 113 118 163 209 

od 25 do 30 rokov 482 510 463 453 463 

od 30 do 35 rokov 743 755 723 688 690 

od 35 do 40 rokov 940 942 935 914 916 

od 40 do 45 rokov 1129 1102 1058 1019 998 

od 45 do 50 rokov 774 788 836 845 837 

nad 50 rokov 691 662 678 697 704 

priemerný vek  
príslušníkov zboru 

40,1 39,9 40,2 40,2 39,9 
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2.5.2 Priemerný vek príslušníkov zboru k 31. 12. príslušného roka 

 

2.5.3 Počty príslušníkov zboru podľa priemernej dĺžky služby v zbore k 31. 12. príslušného roka 
 2020 2021 2022 2023 2024 

do 5 rokov 1119 1245 1205 1245 1369 

od 5 do 10 rokov 738 741 804 836 916 

od 10 do 15 rokov 1132 1126 1077 927 851 

od 15 do 20 rokov 956 1003 1009 1053 989 

od 20 do 25 rokov 670 598 576 549 528 

od 25 do 30 rokov 193 123 109 129 141 

nad 30 rokov 47 36 31 40 23 

priemerná dĺžka služby  
príslušníkov zboru 

12,4 11,8 11,9 11,7 11,3 

 
2.5.4 Priemerná dĺžka služby v rokoch príslušníkov zboru  
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2.6 Sociálne zabezpečenie personálu zboru 

 

2.6.1 Charakteristika sociálneho zabezpečenia personálu zboru a legislatíva 

 
Zákon č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej aj ako „zákon o sociálnom zabezpečení“ alebo „zákon č. 328/2002 Z. z.“) 
upravujúci osobitný systém sociálneho zabezpečenia príslušníkov ozbrojených zložiek spolu so zákonom o štátnej 
službe príslušníkov vytvára základné motivačné, stimulačné a garančné faktory výkonu služby príslušníkov zboru 
počas výkonu služobného pomeru, ako aj po jeho skončení. 
 
Útvar sociálneho zabezpečenia zboru (ďalej len „útvar sociálneho zabezpečenia“) zabezpečuje v súlade so 
zákonom o sociálnom zabezpečení výkon sociálneho zabezpečenia v oblasti výsluhového zabezpečenia, 
nemocenského zabezpečenia, úrazového zabezpečenia a služieb sociálneho zabezpečenia.  
 
V oblasti dôchodkového zabezpečenia útvar sociálneho zabezpečenia realizuje aj výkon dôchodkového 
zabezpečenia podľa zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov v rezorte 
ministerstva spravodlivosti a zároveň aj správu a zúčtovanie štátnych sociálnych dávok z rozpočtových výdavkov 
kapitoly štátneho rozpočtu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky prostredníctvom 
úhrady nákladov dávok.   
 
2.6.2 Druhy aktivít podľa zákona o sociálnom zabezpečení za rok 2024 

 

V rámci služieb sociálneho zabezpečenia útvar sociálneho zabezpečenia zabezpečuje rekreačnú starostlivosť a 
kúpeľnú starostlivosť. Rekreačná starostlivosť je zabezpečená v Liečebno-rehabilitačnom stredisku zboru 
v Omšení (ďalej len „LRS Omšenie“) a v Liečebno-rehabilitačnom stredisku zboru v Kováčovej (ďalej len „LRS 
Kováčová“). Zároveň na základe Dohody o spolupráci uzatvorenej medzi generálnym riaditeľstvom a Väzenskou 
službou Českej republiky sa realizujú aj individuálne rekreácie v Českej republike. Detské rekreácie sa realizujú v 
Školiacom stredisku zboru v Santovke (ďalej len „ŠS Santovka“). 
 
V roku 2024 sa realizovali rodinné rekreácie v LRS Omšenie a v LRS Kováčová (silvestrovské, jarné a veľkonočné 
rekreácie a letné rekreácie v mesiacoch júl a august), krátkodobé rekreácie a rekreácie počas preventívnych 
rehabilitácií. Spolu sa odrekreovalo 3 369 rekreantov (LRS Omšenie – 1 403 rekreantov, LRS Kováčová – 1 966 
rekreantov).  
 
Detské rekreácie sa v roku 2024 realizovali v ŠS Santovka, prebehli štyri 12-dňové turnusy a zúčastnilo sa ich 
spolu 160 detí. Za celú rekreačnú starostlivosť v roku 2024 bolo spolu uhradených 188 818,54 Eur (z toho z 
osobitného účtu 180 083,29 Eur a z rozpočtu zboru 8 734,90 Eur). 
 
Útvar sociálneho zabezpečenia formou verejného obstarávania zabezpečuje príslušníkom zboru a poberateľom 
výsluhových dôchodkov kúpeľnú starostlivosť. V roku 2024 sa realizovala kúpeľná starostlivosť v Prírodných 
jódových kúpeľoch Číž a. s., v Kúpeľoch Červený Kláštor Smerdžonka a. s. a v Kúpeľoch Vyšné Ružbachy a. s. V 
Prírodných jódových kúpeľoch Číž  a. s. absolvovalo kúpeľnú starostlivosť 135 osôb, v Kúpeľoch Červený Kláštor 
Smerdžonka a. s. 1 osoba a v Kúpeľoch Vyšné Ružbachy a. s. 41 osôb, spolu 177 osôb. Z osobitného účtu bolo v 
roku 2024 za kúpeľnú starostlivosť uhradené spolu 196 788,79 Eur. 
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3. Vzdelávanie personálu ZVJS 

 

3.1 Inštitút vzdelávania Zboru väzenskej a justičnej stráže, charakteristika a pôsobnosť 
 
Inštitút vzdelávania Zboru väzenskej a justičnej stráže (ďalej aj ako „inštitút vzdelávania“) je rezortným 
vzdelávacím zariadením, ktorý v rámci svojej činnosti zabezpečuje nasledovné vzdelávacie aktivity: 

1. odborné vzdelávanie príslušníkov zboru:  
 základné,  
 špecializované, 

2. špecializačné vzdelávanie príslušníkov zboru: 
 sociálno-psychologický výcvik I, 
 sociálno-psychologický  výcvik II, 
 odborný kurz justičnej stráže, 
 odborný kurz psovoda, 
 odborný kurz psovoda špecialistu 
 odborný kurz preventívno-bezpečnostnej služby, 
 odborný kurz vedúcich zmien, 
 odborný kurz referentov režimu, 
 odborný kurz detencie, 
 odborný kurz školiteľa streleckej a odbornej prípravy, 
 odborný kurz pre výkon kriminalisticko-technických činností príslušníkov zboru, 

3. odborné vzdelávanie zamestnancov zboru. 
 

Vzdelávací proces v inštitúte vzdelávania zabezpečujú lektori z inštitútu vzdelávania, ale aj externí lektori 
z generálneho riaditeľstva, ústavov a mimo zboru (napríklad z prokuratúry). Inštitút vzdelávania je situovaný 
v ústave Nitra, ktorý sa podieľa na vzdelávacích a výcvikových aktivitách inštitútu vzdelávania. 

 
 
3.2. Druhy vzdelávacích aktivít inštitútu vzdelávania za rok 2024 

 
3.2.1. Základné odborné vzdelávanie  
 
Základné odborné vzdelávanie (ďalej aj ako „ZOV“) sa poskytuje príslušníkovi zboru zaradenému v prípravnej 
štátnej službe alebo v dočasnej štátnej službe. 
V roku 2024 sa uskutočnilo 12 behov ZOV s celkovým počtom 338 frekventantov, t. j. v porovnaní s rokom 2023 
o 64 frekventantov vyškolených viac.  
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3.2.2. Špecializované odborné vzdelávanie 
 
Špecializované odborné vzdelávanie (ďalej len „ŠOV“) sa poskytuje príslušníkovi zboru, ktorý získal základné 
odborné vzdelanie a je zaradený v prípravnej štátnej službe alebo v dočasnej štátnej službe a ustanovený do 
funkcie s plánovanou dôstojníckou hodnosťou alebo ustanovený do funkcie s plánovanou práporčíckou 
hodnosťou a predpokladom ustanovenia do funkcie s plánovanou dôstojníckou hodnosťou. 
 
V roku 2024 bolo realizovaných 11 behov ŠOV s celkovým počtom 269 frekventantov, t. j. o 62 frekventantov 
menej ako v roku 2023, kedy bolo zrealizovaných 11 behov ŠOV alternatívnou formou prostredníctvom platformy 
Webex. 
 
3.2.3. Špecializačné vzdelávanie  
 
Špecializačné vzdelávanie je určené na prehlbovanie kvalifikácie prostredníctvom systematického odborného 
vzdelávania príslušníka zboru. Účelom špecializačného vzdelávania je priebežné udržiavanie, obnovovanie, 
zdokonaľovanie a dopĺňanie vedomostí, zručností, schopností a návykov potrebných na výkon štátnej služby. 
 
V roku 2024 boli v rámci špecializačného vzdelávania realizované nasledovné vzdelávacie aktivity: 
 jeden beh odborného kurzu psovoda, 
 jeden beh odborného kurzu psovoda špecialistu, 
 jeden beh odborného kurzu vedúcich zmien, 
 jeden beh odborného kurzu justičnej stráže, 
 jeden beh odborného kurzu referentov režimu, 
 dva behy odborného kurzu školiteľa streleckej a odbornej prípravy, 
 jeden beh odborného kurzu detencie, 
 dva behy sociálno-psychologického výcviku I., 
 jeden beh odborného kurzu pre výkon kriminalisticko-technických činností príslušníkov zboru. 
 
V rámci špecializačného vzdelávania v roku 2024 inštitút vzdelávania vyškolil spolu 198 frekventantov, 
v porovnaní s rokom 2023 o 146 frekventantov viac.    
 
3.2.4. Odborné vzdelávanie zamestnancov ZVJS 
 
V roku 2024 nebol realizovaný žiadny beh odborného vzdelávania zamestnancov zboru. 
 
3.2.5. Prehľad vzdelávacích aktivít Inštitútu vzdelávania ZVJS v roku 2024 
 

Vzdelávacia aktivita Počet vyškolených Spolu 

Odborné vzdelávanie 
príslušníkov ZVJS 

ZOV 337 
606 

ŠOV 269 

 
Špecializačné vzdelávanie 

príslušníkov 
ZVJS 

Odborný kurz justičnej stráže 32 

198 

Odborný kurz vedúcich zmien 23 

Odborný kurz referentov režimu 18 

Sociálno-psychologický výcvik I. 56 

Sociálno-psychologický výcvik II. 0 

Odborný kurz PBS 0 

Odborný kurz psovoda 7 

Odborný kurz psovoda špecialistu 4 

Odborný kurz detencie 12 

Odborný kurz streleckej prípravy 32 

Odborný kurz pre výkon 
kriminalisticko-technických 

činností 
14 

Odborné vzdelávanie zamestnancov ZVJS 0 0 
SPOLU 804 
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3.2.6 Percentuálne vyjadrenie vyškoleného personálu zboru za rok 2024 

 

 

ZOV 42%

ŠOV 33%

Špecializované
vzdelávanie 25%

Odborné vzdelávanie
zamestnancov 0%
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4. Väznené osoby 

 

4.1 Charakteristika zaobchádzania s väznenými osobami, legislatívny rámec 
 
V roku 2024 vstúpila do platnosti vyhláška Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky č. 408/2023 Z. z., 
ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky č. 368/2008 Z. z., ktorou sa 
vydáva Poriadok výkonu trestu odňatia slobody v znení neskorších predpisov (ďalej len „novela Poriadku 
výkonu trestu“), s účinnosťou od 1. 1. 2024. Základným cieľom novely Poriadku výkonu trestu bolo pokračovať v 
humanizácii podmienok výkonu trestu odňatia slobody, ako napríklad v úprave výkonu práv a povinností 
odsúdených v podobe úpravy zovňajšku, určenia minimálnej ubytovacej plochy, odievania, posilňovania 
pozitívnych sociálnych väzieb prostredníctvom zvyšovania dostupnosti foriem kontaktu odsúdených s rodinou, 
zmenách kritérií na umiestňovanie odsúdených v minimálnom stupni stráženia do otvoreného oddelenia a 
progresívnom výkone trestu odsúdených vykonávajúcich doživotné tresty.  
 
V nadväznosti na legislatívne zmeny, ktoré od 1. 1. 2024 priniesla novela Poriadku výkonu trestu, boli prijaté 
viaceré interné predpisy, ako napríklad Rozkaz generálneho riaditeľa zboru č. 18/2024 o výstupných oddieloch, 
ktorého účelom je určiť minimálne stavebno-ubytovacie štandardy, materiálne a personálne štandardy 
výstupných oddielov a jednotný postup personálu zboru. Rozkaz generálneho riaditeľa zboru č. 30/2024 
o zamestnávaní obvinených a odsúdených a o zaraďovaní obvinených a odsúdených na pracoviská, ktorý 
upravuje organizáciu a vykonávanie činností súvisiacich so zamestnávaním obvinených a odsúdených, 
zriaďovanie pracovísk v ústavoch a mimo ústavov. Rozkaz generálneho riaditeľa zboru č. 66/2024, ktorým sa 
mení Rozkaz generálneho riaditeľa zboru č. 20/2013, ktorým sa určuje ubytovacia kapacita pre obvinených 
a odsúdených v znení neskorších predpisov.  
 
Taktiež bol vydaný Rozkaz generálneho riaditeľa zboru č. 67/2024 o štandardizovaných resocializačných 
a výchovných vzdelávacích programoch, ktorý nadobudol účinnosť 1. 1. 2025, pričom cieľom týchto programov 
je vytvoriť, prehĺbiť a posilniť u obvinených a odsúdených vedomosti, schopnosti a návyky z oblasti života, ktorá 
im je identifikovaná, a to na základe rizikových faktorov ovplyvňujúcich recidívu páchania trestnej činnosti.  
 
Rozkazom ministra spravodlivosti č. 14/2024, ktorým sa mení Rozkaz ministra spravodlivosti č. 16/2015 o 
zaobchádzaní s obvinenými a odsúdenými v znení neskorších predpisov (ďalej len „rozkaz ministra 
o zaobchádzaní s obvinenými a odsúdenými“) sa upravil jednotný postup riaditeľov ústavov pri premene zvyšku 
trestu odňatia slobody na trest domáceho väzenia.  
 
V roku 2024 bola spracovaná novela zákona č. 475/2005 Z. z. o výkone trestu odňatia slobody a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorá bola zaradená do legislatívneho procesu. 
 
Dňa 4. 9. 2024 bola vydaná správa Slovenskej vláde o návšteve Európskeho výboru na zabránenie mučenia 
a neľudského či ponižujúceho zaobchádzania alebo trestania, ktorá sa uskutočnila od 28. 11. do 8. 12. 2023 
v Slovenskej republike. Na jej základe boli spracované podklady pre odpoveď vlády Slovenskej republiky. 
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4.2 Priemerný počet väznených osôb (obvinení a odsúdení) za roky 2020-2024 

 

4.3 Počet obvinených a odsúdených cudzincov k 31. 12. 2020 až 2024 
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Obvinení 72 106 243 191 63

Odsúdení 147 155 164 314 313

Spolu 219 261 407 505 376
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Počet obvinených a odsúdených cudzincov na území SR podľa štátnej príslušnosti k 31.12.2024 

Štát 
Obvinení Odsúdení 

Spolu 
muži ženy spolu muži ženy spolu 

Afganistan 0 0 0 1 0 1 1 

Albánsko 0 0 0 3 0 3 3 

Alžírsko 0 0 0 1 0 1 1 

Arménsko 0 0 0 2 0 2 2 

Azerbajdžan 0 0 0 1 0 1 1 

Bielorusko 0 0 0 1 0 1 1 

Bosna a Hercegovina 1 0 1 0 0 0 1 

Bulharsko 0 0 0 4 0 4 4 

Česká republika 11 1 12 33 4 37 49 

Dominikánska republika 0 0 0 1 0 1 1 

Egypt 1 0 1 1 0 1 2 

Gruzínsko 4 0 4 16 0 16 20 

Holandsko 0 0 0 4 0 4 4 

Chorvátsko  0 0 0 1 0 1 1 

Irak 0 0 0 5 0 5 5 

Kirgizsko 0 0 0 1 0 1 1 

Kosovo 0 0 0 2 0 2 2 

Libanon 0 0 0 2 0 2 2 

Litva 0 0 0 2 0 2 2 

Lotyšsko 0 0 0 1 0 1 1 

Macedónsko 0 0 0 5 0 5 5 

Maďarsko 4 1 5 15 1 16 21 

Maroko 1 0 1 3 0 3 4 

Moldavsko 2 0 2 28 0 28 30 

Nemecko 0 0 0 6 0 6 6 

Nigéria 0 0 0 2 0 2 2 

Pakistan 1 0 1 2 0 2 3 

Poľsko 7 0 7 9 0 9 16 

Portugalsko 1 0 1 0 0 0 1 

Rakúsko 2 0 2 1 0 1 3 

Rumunsko 2 0 2 18 0 18 20 

Rusko 0 0 0 3 0 3 3 

Srbsko 2 0 2 19 1 20 22 

Sýria 0 0 0 33 0 33 33 

Španielsko 0 0 0 1 0 1 1 

Švédsko 0 0 0 1 0 1 1 

Taliansko 0 0 0 3 0 3 3 

Tunisko 0 0 0 5 0 5 5 

Turecko 3 0 3 11 0 11 14 

Turkménsko 0 0 0 1 0 1 1 

Ukrajina 18 1 19 51 2 53 72 

Uzbekistan 0 0 0 2 0 2 2 

Vietnam 0 0 0 4 0 4 4 

SPOLU 60 3 63 305 8 313 376 
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4.4 Štrukturálny prehľad výkonu väzby 

 
4.4.1 Počet obvinených za roky 2020-2024 

 

4.4.2 Priemerné počty obvinených v ústavoch v roku 2024 

 

Ústav 
Priemerné počty 

obvinených 

Banská Bystrica 135 
Bratislava 189 

Ilava 143 
Košice 172 

Leopoldov 200 
Nitra 189 

Prešov 97 
Trenčín 18 
Žilina 101 

Spolu 1244 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2020 2021 2022 2023 2024

Počet k 31.12. 1657 1430 1447 1419 1062

Ø počet 1640 1 530 1 381 1 444 1 244
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4.4.3 Prírastky a úbytky obvinených  
 

Prírastky a úbytky obvinených v roku 2024 

Mesiac 

Prírastky Úbytky 

Dodaním z obč. 
života 

Prevodom z VTOS  Spolu 
Prepustením na 

slobodu 
Prevodom do 

VTOS 
Spolu 

Január 196 8 204 111 117 228 

Február 207 6 213 91 138 229 

Marec 264 5 269 89 128 217 

Apríl 199 3 202 120 126 246 

Máj 204 5 209 124 116 240 

Jún 191 4 195 93 121 214 

Júl 178 7 185 130 92 222 

August 205 5 210 98 88 186 

September 171 6 177 75 128 203 

Október 198 3 201 117 136 253 

November 178 3 181 81 122 203 

December 198 3 201 73 93 166 

Spolu 2389 58 2447 1202 1405 2607 

 

Prírastky a úbytky obvinených v rokoch 2020 - 2024 

Rok 

Prírastky Úbytky 

Dodaním z obč. 
života 

Prevodom z VTOS  Spolu 
Prepustením na 

slobodu 
Prevodom do VTOS Spolu 

2020 3298 41 3339 1221 1862 3083 

2021 2936 49 2985 1274 1813 3087 

2022 2840 37 2877 969 1630 2599 

2023 2907 41 2948 1019 1699 2718 

2024 2389 58 2447 1202 1405 2607 
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4.4.4 Vekové zloženie obvinených k 31. 12. 2024 

 

4.4.5 Členenie obvinených podľa dĺžky vykonanej väzby k 31. 12. 2024 

 

Druh väzby 
Väzba do 6 
mesiacov    

Väzba do 1 
roka 

Väzba do 2 
rokov 

Väzba nad 2 
roky 

Spolu 

Väzba v prípravnom 
konaní 

619 14 0 0 633 

Väzba v konaní pred 
súdom 

162 152 92 23 429 

Spolu 781 166 92 23 1062 

 
4.5. Štrukturálny prehľad výkonu trestu odňatia slobody 

 
4.5.1 Počet odsúdených za roky 2020 - 2024 

 
 

do 18
rokov

do 21
rokov

do 25
rokov

do 30
rokov

do 45
rokov

do 60
rokov

nad 60
rokov

Muži 17 31 72 139 468 219 51

Ženy 1 1 6 10 34 9 4

2020 2021 2022 2023 2024

Počet k 31.12. 8862 8674 8492 8305 7107

Ø počet 8964 8808 8 662 8 574 7 959



36 
 

4.5.2 Priemerné počty odsúdených v ústavoch v roku 2024 

 

Ústav 
Priemerný 

počet 
odsúdených 

Banská Bystrica 148 
Banská Bystrica-Kráľová 608 

Otvorené oddelenie Kováčová 18 
Bratislava 280 

Otvorené oddelenie Bratislava 122 
Dubnica nad Váhom 552 

Hrnčiarovce nad Parnou 1118 
Ilava 533 

Košice 409 
Košice-Šaca 664 
Leopoldov 962 

Levoča 100 
Nitra 159 

Nitra-Chrenová 278 
Prešov 42 

Otvorené oddelenie Prešov 15 
Oddelenie výkonu trestu Sabinov 348 

Ružomberok 318 
Sučany 392 

Trenčín - vnútorná prevádzka 81 
Trenčín - nemocnica 90 

Otvorené oddelenie Opatovce 46 
Otvorené oddelenie Omšenie 7 

Želiezovce 559 
Otvorené oddelenie Sabová 51 

Žilina 59 
Sumár 7959 
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4.5.3 Prírastky a úbytky odsúdených 

 

Prírastky odsúdených v roku 2024 

Mesiac Prevodom z väzby Nástupom sám Dodaním Spolu 

Január 117 155 153 425 

Február 138 141 143 422 

Marec 128 118 152 398 

Apríl 126 111 144 381 

Máj 116 148 139 403 

Jún 121 96 150 367 

Júl 92 102 91 285 

August 88 75 73 236 

September 128 73 79 280 

Október 136 92 130 358 

November 122 83 106 311 

December 93 52 69 214 

Spolu 1405 1246 1429 4080 

 

Úbytky odsúdených v roku 2024 

Mesiac 
Po 

vykonaní 
trestu 

Podmienečné 
prepustenie 

Do trestu 
domáceho 

väzenia 

Milosť/ 
amnestia 

Prerušenie 
trestu 

Exitus 
Upustením od 
výkonu zvyšku 

trestu 
Spolu 

Január 280 130 2 0 7 1 0 420 

Február 269 94 1 0 1 0 0 365 

Marec 268 117 4 1 9 1 1 401 

Apríl 289 115 4 0 2 0 0 410 

Máj 279 124 2 0 1 3 0 409 

Jún 288 127 2 0 4 2 0 423 

Júl 278 117 1 0 3 0 0 399 

August 621 112 0 0 4 1 0 738 

September 410 131 4 0 2 3 0 550 

Október 263 174 50 0 3 4 0 494 

November 220 131 45 0 4 1 0 401 

December 220 103 27 0 1 2 0 353 

Spolu 3685 1475 142 1 41 18 1 5363 

 

Prírastky odsúdených za roky 2020 až 2023 

Rok Prevodom z väzby Nástupom sám Dodaním Spolu 

2020 1862 1337 1684 4883 

2021 1813 1334 1600 4747 

2022 1630 1370 1743 4743 

2023 1699 1463 1701 4863 

 

Úbytky odsúdených za roky 2020 až 2023 

Rok 
Po 

vykonaní 
trestu 

Podmienečné 
prepustenie 

Do trestu 
domáceho 

väzenia 

Milosť/ 
amnestia 

Prerušenie 
trestu 

Exitus 
Upustením od 
výkonu zvyšku 

trestu 
Spolu 

2020 3444 1485 25 2 36 25 1 5018 

2021 3382 1514 24 0 42 31 2 4995 

2022 3283 1594 16 1 48 24 3 4969 

2023 3283 1679 34 6 58 18 4 5082 
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4.5.4. Počty odsúdených podľa stupňov stráženia v rokoch 2020 až 2024 
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35
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2020 2021 2022 2023 2024

Mladiství k 31. 12.

Muži Ženy Spolu

3905 3743 3591 3469

2975

422 417 416 430 348

4327
4160 4007 3899

3323

2020 2021 2022 2023 2024

Minimálny stupeň stráženia k 31. 12.

Muži Ženy Spolu

3635 3618 3613 3552

3014

217 211 200 200 155

3852 3829 3813 3752

3169

2020 2021 2022 2023 2024

Stredný stupeň stráženia k 31. 12.

Muži Ženy Spolu



39 
 

 

4.5.5 Vekové zloženie odsúdených k 31. 12. 2024 
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4.5.6 Členenie odsúdených podľa dĺžky uloženého trestu odňatia slobody v rokoch 2020 až 2024 

 

Počet mladistvých podľa dĺžky uloženého trestu odňatia slobody v jednotlivých rokoch k 31. 12. 

Dĺžka trestu 2020 2021 2022 2023 2024 

Do 6 mesiacov 6 5 2 0 2 

Do 1 roka 8 2 2 2 3 

Do 2 rokov 7 10 13 8 4 

Do 3 rokov 12 12 4 9 4 

Do 5 rokov 7 5 6 1 2 

Do 10 rokov 1 1 2 2 0 

Do 15 rokov 0 0 0 0 0 
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Počet odsúdených v minimálnom stupni stráženia podľa dĺžky uloženého trestu odňatia slobody v 
jednotlivých rokoch k 31. 12. 

Dĺžka trestu 2020 2021 2022 2023 2024 

Do 6 mesiacov 312 346 341 327 231 

Do 1 roka 491 467 442 413 308 

Do 2 rokov 610 613 557 556 386 

Do 3 rokov 550 457 478 471 451 

Do 5 rokov 949 900 838 857 822 

Do 10 rokov 1183 1137 1105 1031 898 

Do 15 rokov 190 202 198 190 168 

Do 25 rokov 42 38 48 54 59 
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Počet odsúdených v strednom stupni stráženia podľa dĺžky uloženého trestu odňatia slobody v jednotlivých 
rokoch k 31. 12. 

Dĺžka trestu 2020 2021 2022 2023 2024 

Do 6 mesiacov 158 164 187 186 91 

Do 1 roka 432 436 416 401 295 

Do 2 rokov 638 592 605 575 401 

Do 3 rokov 523 482 433 473 362 

Do 5 rokov 577 561 538 509 533 

Do 10 rokov 1086 1133 1139 1118 965 

Do 15 rokov 297 292 317 294 325 

Do 25 rokov 141 169 178 196 197 
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Počet odsúdených v maximálnom stupni stráženia podľa dĺžky uloženého trestu odňatia slobody                                 
v jednotlivých rokoch k 31. 12. 

Dĺžka trestu 2020 2021 2022 2023 2024 

Do 6 mesiacov 0 0 0 0 0 

Do 1 roka 1 2 0 0 0 

Do 2 rokov 2 5 1 0 2 

Do 3 rokov 9 9 5 2 6 

Do 5 rokov 27 24 14 15 19 

Do 10 rokov 114 122 136 138 126 

Do 15 rokov 143 145 156 150 124 

Do 25 rokov 289 284 270 265 265 

Doživotie 57 59 61 62 58 
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4.5.7 Členenie odsúdených podľa najvyššieho dosiahnutého vzdelania a pracovnej kvalifikácie k 31. 12. 2024 

 

Vzdelanie Súdna diferenciácia 2020 2021 2022 2023 2024 

Negramotní 

Mladiství 0 4 2 3 2 

Min. stupeň stráženia 82 78 80 81 63 

Stred. stupeň stráženia 87 97 93 84 72 

Max. stupeň stráženia 18 19 19 14 18 

Muži 160 173 173 156 132 

Ženy 27 25 21 26 23 

Spolu 187 198 194 182 155 

% 2,1 % 2,3 % 2,3 % 2,2 % 2,2 % 

Neúplné 
základné 
vzdelanie 

Mladiství 11 6 7 5 2 

Min. stupeň stráženia 364 357 349 358 260 

Stred. stupeň stráženia 249 230 210 211 216 

Max. stupeň stráženia 52 44 43 39 36 

Muži 617 583 565 571 458 

Ženy 59 54 44 42 56 

Spolu 676 637 609 613 514 

% 7,6 % 7,3 % 7,2 % 7,4 % 7,2 % 

Základné 
vzdelanie 

Mladiství 30 25 20 14 10 

Min. stupeň stráženia 1 453 1 464 1 382 1 380 1233 

Stred. stupeň stráženia 1 714 1 723 1 666 1 669 1386 

Max. stupeň stráženia 218 236 231 240 225 

Muži 3 109 3 140 2 998 2 988 2619 

Ženy 306 308 301 315 235 

Spolu 3 415 3 448 3 299 3 303 2854 

% 38,5 % 39,8 % 38,8 % 39,8 % 40,2 % 

Stredoškolské 
vzdelanie (bez 

maturity) 

Mladiství 0 0 0 0 1 

Min. stupeň stráženia 1 471 1 396 1 325 1 232 1079 

Stred. stupeň stráženia 1 341 1 331 1 358 1 301 1052 

Max. stupeň stráženia 249 242 229 223 217 

Muži 2 925 2 834 2 761 2 620 2247 

Ženy 136 135 151 136 102 

Spolu 3 061 2 969 2 912 2 756 2349 

% 34,5 % 34,2 % 34,3 % 33,2 % 33,1 % 

Úplné 
stredoškolské 
vzdelanie (s 
maturitou) 

Mladiství 0 0 0 0 0 

Min. stupeň stráženia 791 703 711 687 576 

Stred. stupeň stráženia 431 422 448 448 404 

Max. stupeň stráženia 98 98 109 97 88 

Muži 1216 1123 1183 1129 979 

Ženy 104 100 85 103 89 

Spolu 1 320 1 223 1 268 1 232 1068 

% 14,9 % 14,1 % 14,9 % 14,8 % 15,0 % 

Vysokoškolské 
vzdelanie 

Mladiství 0 0 0 0 0 

Min. stupeň stráženia 166 162 160 161 112 

Stred. stupeň stráženia 30 26 38 39 39 

Max. stupeň stráženia 7 11 12 19 16 

Muži 177 173 178 190 144 

Ženy 26 26 32 29 23 

Spolu 203 199 210 219 167 

% 2,3 % 2,3 % 2,5 % 2,6 % 2,3 % 
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Zloženie odsúdených podľa pracovnej kvalifikácie k 31. 12. 

  Súdna diferenciácia 2020 2021 2022 2023 2024 

S pracovnou 
kvalifikáciou 

Mladiství 0 0 0 0 1 

Min. stupeň stráženia 2 178 2 245 2 232 2 056 1815 

Stred. stupeň stráženia 1 723 1 911 1 910 1 709 1505 

Max. stupeň stráženia 316 305 345 302 321 

Muži 3 942 4 202 4 216 3 805 3302 

Ženy 275 259 271 262 340 

Spolu 4 217 4 461 4 487 4 067 3642 

% 47,6 % 51,4 % 52,8 % 49,0 % 51,2 % 

Bez pracovnej 
kvalifikácie 

Mladiství 41 35 29 22 14 

Min. stupeň stráženia 2 149 1 915 1 775 1 843 1508 

Stred. stupeň stráženia 2 129 1 918 1 903 2 043 1664 

Max. stupeň stráženia 326 345 298 330 279 

Muži 4 262 3 824 3 642 3 849 3277 

Ženy 383 389 363 389 188 

Spolu 4 645 4 213 4 005 4 238 3465 

% 52,4 % 48,6 % 47,2 % 51,0 % 48,8 % 

2020 2021 2022 2023 2024

Negramotní 187 198 194 182 155

Neúplné základné vzdelanie 676 637 609 613 514

Základné vzdelanie 3415 3448 3299 3303 2854

Stredoškolské vzdelanie 3061 2969 2912 2756 2349

Úplné stredoškolské vzdelanie 1320 1223 1268 1232 1068

Vysokoškolské vzdelanie 203 199 210 219 167

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie odsúdených v jednotlivých rokoch k 31. 12.
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4.5.8 Počet odsúdených opakovane vo výkone trestu odňatia slobody za jednotlivé roky k 31. 12.  
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4.5.9 Počet odsúdených za trestný čin podľa zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších 
predpisov k 31. 12. 2024 
 
 Trestný čin Muži Ženy Spolu 

Apartheid a diskriminácia skupiny osôb 1 0 1 
Branie rukojemníka 3 0 3 
Daňový podvod 5 0 5 
Falšovanie a pozmeňovanie identifikačných údajov motorového 
vozidla 

1 0 1 

Falšovanie a pozmeňovanie kontrolných technických opatrení 
na označenie tovaru 

1 0 1 

Falšovanie a pozmeňovanie verejnej listiny, úradnej pečate, 
úradnej uzávery, úradného znaku a úradnej značky 

27 1 28 

Falšovanie predmetov kultúrnej hodnoty 1 0 1 
Falšovanie, pozmeňovanie a neoprávnená výroba peňazí a 
cenných papierov 

40 5 45 

Hanobenie miesta posledného odpočinku 4 0 4 
Hanobenie národa, rasy a presvedčenia 2 1 3 
Hrubý nátlak 8 1 9 
Krádež 1715 124 1839 
Krivá výpoveď a krivá prísaha 21 5 26 
Krivé obvinenie 17 4 21 
Kupliarstvo 7 0 7 
Legalizácia príjmu z trestnej činnosti 14 1 15 
Lúpež 822 51 873 
Machinácie pri verejnom obstarávaní a verejnej dražbe 2 0 2 
Marenie exekučného konania 1 0 1 
Marenie konkurzného alebo vyrovnacieho konania 1 0 1 
Marenie spravodlivosti 20 1 21 
Marenie výkonu úradného rozhodnutia 884 49 933 
Násilie proti skupine obyvateľov 15 1 16 
Nebezpečné prenasledovanie 17 0 17 
Nebezpečné vyhrážanie 536 8 544 
Nedovolená výroba a držanie jadrových materiálov, 
rádioaktívnych látok, vysoko rizikových chemických látok a 
vysoko rizikových biologických agensov a toxínov 

1 0 1 

Nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov 
alebo prekurzorov, ich držanie a obchodovanie s nimi 

1358 139 1497 

Nedovolené ozbrojovanie a obchodovanie so zbraňami 140 0 140 

Nenastúpenie služby v ozbrojených silách 1 0 1 
Neodvedenie dane a poistného 9 0 9 
Neoprávnené nakladanie s odpadmi 5 0 5 
Neoprávnené obchodovanie s devízovými hodnotami a 
poskytovanie devízových služieb 

1 0 1 

Neoprávnené podnikanie 4 1 5 
Neoprávnené používanie cudzieho motorového vozidla 94 2 96 
Neoprávnené užívanie cudzej veci 7 0 7 
Neoprávnené vyrobenie a používanie platobného prostriedku, 
elektronických peňazí alebo inej platobnej karty 

350 35 385 

Neoprávnené zaobchádzanie s látkami s anabolickým alebo 
iným hormonálnym účinkom 

3 0 3 

Neoprávnené zaobchádzanie s liekmi, liečivami a zdravotníckymi 
pomôckami 

3 0 3 

Neoprávnený prístup do počítačového systému 3 0 3 
Neoprávnený zásah do práva k domu, bytu alebo k nebytovému 
priestoru 

27 1 28 



48 
 

Neposkytnutie pomoci 13 0 13 
Nepovolená výroba liehu 3 0 3 
Nevyplatenie mzdy a odstupného 1 0 1 
Nezaplatenie dane a poistného 5 0 5 
Niektoré formy účasti na terorizme 2 0 2 
Obchodovanie s ľuďmi 14 6 20 
Obmedzovanie osobnej slobody 78 3 81 
Odloženie dieťaťa 1 0 1 
Ohováranie 4 0 4 
Ohrozenie dôvernej skutočnosti a vyhradenej skutočnosti 2 1 3 
Ohrozenie pod vplyvom návykovej látky 375 11 386 
Ohrozovanie mravnej výchovy mládeže 72 37 109 
Ohrozovanie mravnosti 3 0 3 
Ohrozovanie pohlavnou chorobou 1 0 1 
Ohrozovanie vírusom ľudskej imunodeficiencie 3 0 3 
Opustenie dieťaťa 3 3 6 
Podielnictvo 9 1 10 
Podnecovanie k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti 1 1 2 
Podplácanie 5 1 6 
Podvod 266 34 300 
Poisťovací podvod 1 0 1 
Popieranie a schvaľovanie holokaustu, zločinov politických 
režimov a zločinov proti ľudskosti 

1 0 1 

Porušenie predpisov o štátnych technických opatreniach na 
označenie tovaru 

4 0 4 

Porušovanie autorského práva 1 0 1 
Porušovanie domovej slobody 878 45 923 
Porušovanie ochrany rastlín a živočíchov 1 1 2 
Porušovanie ochrany stromov a krov 2 0 2 
Porušovanie povinnosti pri správe cudzieho majetku 6 1 7 
Porušovanie povinností za krízovej situácie 0 1 1 
Porušovanie práv k ochrannej známke, označeniu pôvodu 
výrobku a obchodnému menu 

1 0 1 

Porušovanie predpisov o nakladaní s kontrolovaným tovarom a 
technológiami 

1 0 1 

Poškodenie zdravia 1 0 1 
Poškodzovanie a ohrozovanie prevádzky všeobecne 
prospešného zariadenia 

31 1 32 

Poškodzovanie a znehodnocovanie archeologického dedičstva 2 0 2 
Poškodzovanie cudzej veci 461 5 466 
Poškodzovanie cudzích práv 17 4 21 
Poškodzovanie finančných záujmov Európskej únie 1 1 2 
Poškodzovanie veriteľa 3 0 3 
Pozbavenie osobnej slobody 7 0 7 
Prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom 
pornografickom predstavení 

20 1 21 

Prechovávanie extrémistických materiálov 4 0 4 
Prejav sympatie k hnutiu smerujúcemu k potlačeniu základných 
práv a slobôd 

4 0 4 

Prevádzačstvo 206 3 209 
Prijímanie úplatku 5 0 5 
Pytliactvo 4 0 4 
Rozširovanie detskej pornografie 19 2 21 
Rozširovanie extrémistických materiálov 3 1 4 
Sexuálne násilie 129 2 131 
Sexuálne zneužívanie 188 0 188 
Skrátenie dane a poistného 32 1 33 
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Skresľovanie údajov hospodárskej a obchodnej evidencie 1 0 1 
Sprenevera 65 9 74 
Subvenčný podvod 5 2 7 
Súlož medzi príbuznými 10 0 10 
Šírenie poplašnej správy 12 2 14 
Šírenie toxikománie 14 1 15 
Športová korupcia 1 0 1 
Týranie blízkej osoby a zverenej osoby 292 27 319 
Týranie zvierat 3 0 3 
Ublíženie na zdraví 659 16 675 
Účasť na samovražde 1 0 1 
Úkladná vražda 75 13 88 
Únos 2 0 2 
Usmrtenie 32 6 38 
Útok na orgán verejnej moci 2 0 2 
Útok na verejného činiteľa 120 5 125 
Uvádzanie falšovaných, pozmenených a neoprávnene 
vyrobených peňazí a cenných papierov 

1 0 1 

Úverový podvod 84 16 100 
Úžera 5 1 6 
Volebná korupcia 1 0 1 
Vražda 355 30 385 
Všeobecné ohrozenie 37 1 38 
Vydieračský únos 25 0 25 
Vydieranie 290 8 298 
Vyhýbanie sa výkonu civilnej služby 1 0 1 
Výroba detskej pornografie 31 2 33 
Výroba extrémistických materiálov 0 1 1 
Výtržníctvo 589 13 602 
Zabitie 42 8 50 
Založenie, podpora a propagácia hnutia smerujúceho k 
potlačeniu základných práv a slobôd 

1 0 1 

Založenie, zosnovanie a podporovanie zločineckej skupiny 58 3 61 
Zanedbanie povinnej výživy 405 44 449 
Zatajenie veci 15 3 18 
Zavlečenie do cudziny 2 0 2 
Znásilnenie 169 2 171 
Zneužívanie právomoci verejného činiteľa 5 0 5 
Zneužívanie vlastníctva 3 0 3 
Zverenie dieťaťa do moci iného 0 1 1 
Spolu 12478 811 13289 
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4.5.10 Počet odsúdených za trestný čin podľa zákona č. 140/1961 Zb. Trestný zákon v znení neskorších 
predpisov k 31. 12. 2024 
 
 Trestný čin Muži Ženy Spolu 
Branie rukojemníka 3 0 3 
Hrubý nátlak 2 0 2 
Krádež 27 0 27 
Krivé obvinenie 1 0 1 
Lúpež 29 0 29 
Marenie výkonu úradného rozhodnutia 6 0 6 
Nedovolené ozbrojovanie a obchodovanie so zbraňami 21 0 21 
Neodvedenie dane a poistného 2 0 2 
Neoprávnené užívanie cudzej veci 1 0 1 
Obchodovanie s ľuďmi 1 0 1 
Obmedzovanie osobnej slobody 2 0 2 
Opilstvo 1 0 1 
Podielnictvo 0 1 1 
Podvod 12 1 13 

Porušovanie domovej slobody 27 0 27 
Poškodzovanie cudzej veci 10 0 10 
Pozbavenie osobnej slobody 1 1 2 
Sexuálne násilie 3 0 3 
Sexuálne zneužívanie 2 0 2 
Skrátenie dane a poistného 1 0 1 
Sprenevera 3 1 4 
Subvenčný podvod 2 0 2 
Súlož medzi príbuznými 2 0 2 
Šírenie toxikománie 1 0 1 
Týranie blízkej osoby a zverenej osoby 1 0 1 
Ublíženie na zdraví 17 0 17 
Útok na verejného činiteľa 4 0 4 
Úverový podvod 6 1 7 
Vražda 84 0 84 
Všeobecné ohrozenie 6 0 6 
Vydieranie 13 0 13 
Výtržníctvo 7 0 7 

Vzbura väzňov 2 0 2 
Zanedbanie povinnej výživy 3 0 3 
Znásilnenie 8 0 8 
Falšovanie a pozmeňovanie peňazí a cenných papierov 1 0 1 
Falšovanie a pozmeňovanie verejnej listiny, úradnej pečate a 
úradnej uzávery 

2 0 2 

Falšovanie a pozmeňovanie známok 1 0 1 
Násilie proti skupine obyvateľov a proti jednotlivcovi 2 0 2 
Nedovolená výroba a držba omamnej látky, psychotropnej látky, 
jedu a prekurzora a obchodovanie s nimi 

6 0 6 

Neoprávnené vyrobenie a používanie elektronického 
platobného prostriedku a inej platobnej karty 

1 0 1 

Založenie, zosnovanie a podporovanie zločineckej skupiny a 
teroristickej skupiny 

5 0 5 

Spolu 329 5 334 
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4.6. Nenastúpené tresty odňatia slobody za roky 2020 až 2024 

 

 
 
4.7 Výkon trestu odňatia slobody na doživotie 

 
4.7.1 Počet vykonávaných trestov odňatia slobody na doživotie v rokoch 2020 až 2024 
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4.7.2 Vekové zloženie odsúdených na trest odňatia slobody na doživotie k 31. 12. 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

4.7.3 Odsúdení na trest odňatia slobody na doživotie podľa počtu už vykonaných trestov k 31. 12. 2024
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4.7.4 Odsúdení na trest odňatia slobody na doživotie podľa rodinného stavu a najvyššieho dosiahnutého 

vzdelania 

 

 

4.7.5 Počet podaných žiadostí o podmienečné prepustenie u odsúdených na trest odňatia slobody na doživotie 
a počet podmienečne prepustených odsúdených na trest odňatia slobody na doživotie k 31. 12. 2024 
 
K 31. 12. 2024 bola podaná jedna žiadosť o podmienečné prepustenie odsúdeného na trest odňatia slobody na 
doživotie. Žiadny odsúdený na trest odňatia slobody na doživotie nebol podmienečne prepustený.  
 
4.7.6 Ústavy, v ktorých sa vykonával trest odňatia slobody na doživotie k 31. 12. 2024 
 
V roku 2024 sa trest odňatia slobody na doživotie vykonával v ústavoch Banská Bystrica, Leopoldov a Ilava. 
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I. stupeň vysokej školy

II. stupeň vysokej školy

III. stupeň vysokej školy

bez školského vzdelania

Počet odsúdených

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie odsúdených na trest odňatia slobody na doživotie k 
31. 12. 2024
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4.8  Zaobchádzanie s väznenými osobami  

 

4.8.1 Podané návrhy na premiestnenie odsúdenými, premiestnenie na základe dohody riaditeľov ústavov, 

prehľad počtu vybavených žiadostí o zmenu umiestnenia a zmena diferenciačnej skupiny 

 

 Žiadosti odsúdených o premiestnenie do iného ústavu: 

 

Ústav Počet žiadostí odsúdených Z toho dohoda riaditeľov ústavov 
Banská Bystrica 10 6 

Banská Bystrica-Kráľová 132 89 
Bratislava 9 7 

Dubnica nad 
Váhom 

73 33 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

55 11 

Ilava 72 12 
Košice 18 9 

Košice-Šaca 105 37 
Leopoldov 115 32 

Levoča 21 14 
Nitra 12 4 

Nitra-Chrenová 10 5 
Oddelenie výkonu trestu  

Sabinov (Prešov) 
6 4 

Ružomberok 59 22 
Sučany 26 11 
Trenčín 2 2 

OO Opatovce 0 0 
Želiezovce 187 39 

Žilina 0 0 
Spolu 912 337 

 

 Zmena diferenciačnej skupiny: 

 

Zmiernenie diferenciačnej skupiny Počet zmien podľa stupňa stráženia 

  Min. Stred. Max. 

Z "C" do "B" 69 134 26 

Z "B" do "A" 224 57 7 

Spolu 293 191 33 

 

Sprísnenie diferenciačnej skupiny Počet zmien podľa stupňa stráženia 
 Min. Stred. Max. 

Z "A" do "B" 47 19 2 

Z "B" do "C" 78 85 2 

Spolu 125 104 4 
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Zmena diferenciačnej skupiny Počet zmien podľa stupňa stráženia 
 Min. Stred. Max. 

Zo "špecializovaného oddielu" do "A" 4 2 1 

Zo "špecializovaného oddielu" do "B" 57 62 3 

Zo "špecializovaného oddielu" do "C" 16 58 39 

Zo "B" do "špecializovaného oddielu" 330 363 6 

Zo "C" do "špecializovaného oddielu" 53 162 75 

Spolu 460 647 124 

 

4.8.2 Aktivity a legislatívne opatrenia eliminujúce suicidálne správanie v roku 2024  

 
Zbor s cieľom zabránenia vzniku mimoriadnej udalosti sebapoškodenia alebo samovraždy v roku 2024 realizoval 
opatrenia v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi a internými predpismi na niekoľkých úrovniach. 
 
Prvou úrovňou opatrení je identifikácia rizika samovražedného konania po prijatí obvineného do výkonu väzby 
a odsúdeného do výkonu trestu odňatia slobody na základe jeho správania, aktuálneho psychického stavu a 
informácií od samotnej väznenej osoby, od príslušníkov Policajného zboru, ktorí ju predviedli, alebo na základe 
informácií uvedených v uznesení súdu o vzatí do väzby. V súlade s rozkazom ministra o zaobchádzaní 
s obvinenými a odsúdenými bezprostredne po prijatí osoby do výkonu väzby alebo do výkonu trestu odňatia 
slobody identifikuje mieru rizika samovražedného konania psychológ, a to na základe rozhovoru s obvineným 
alebo odsúdeným a štandardizovaného dotazníka určeného na identifikáciu rizika samovražedného konania.   
 
Druhou úrovňou je priebežná identifikácia rizika samovražedného konania v priebehu zaobchádzania                           
s obvinenými a odsúdenými. Personál ústavov, ktorý denne zaobchádza s väznenými osobami, sleduje a hodnotí 
ich správanie, aktuálny psychický stav, ale vyhodnocuje tiež získané informácie, napríklad z korešpondencie, 
individuálneho pohovoru, vstupnej lekárskej prehliadky, od samotného obvineného alebo odsúdeného, na 
základe jeho zdravotného stavu, záverov z psychologického alebo psychiatrického vyšetrenia, priebehu trestného 
konania alebo iných zdrojov. Relevantné informácie o psychickom stave väznenej osoby sa evidujú aj od osôb z 
civilného prostredia, ktoré boli v kontakte s väznenou osobou (napríklad príbuzní, orgány činné v trestnom 
konaní, advokáti). 
 
V prípade, ak sa na základe vyššie uvedených poznatkov identifikuje u väznenej osoby zvýšené riziko 
samovražedného konania, osoba sa podľa identifikovanej miery rizika v súlade s rozkazom ministra 
o zaobchádzaní s obvinenými a odsúdenými zaradí do jednej z troch rizikových skupín, čo predstavuje tretiu 
úroveň opatrení. S osobou, u ktorej bolo identifikované nízke riziko, sa vykonávajú častejšie cielené pohovory, 
sleduje sa jej komunikácia (písomná aj ústna) a postavenie v skupine a v prípade potreby sa jej poskytne 
psychologická služba. Psychologické služby sa obvineným poskytujú iba na základe ich žiadosti alebo na základe 
podnetu príslušníka zboru alebo inej osoby a len so súhlasom obvineného. Osobám, u ktorých bolo identifikované 
stredné riziko, sa poskytujú cielené a systematické psychologické služby podľa stanoveného programu a väznená 
osoba je kontrolovaná v nepravidelných časových intervaloch v rozsahu najviac 30 minút. U osôb s vysokým 
rizikom samovražedného konania sa realizuje nepretržitá kontrola pohybu a činností obvineného alebo 
odsúdeného v cele alebo izbe na to určenej kamerovým systémom, s výnimkou priestoru hygienického 
zariadenia (WC) a sprchy, pričom sa jej zabezpečí psychiatrická starostlivosť na prekonanie aktuálneho krízového 
stavu na psychiatrickom oddelení Nemocnice pre obvinených a odsúdených a Ústavu na výkon trestu odňatia 
slobody Trenčín (ďalej aj „nemocnica pre obvinených a odsúdených“ alebo „ústav Trenčín“).  
 
Štvrtú úroveň opatrení predstavuje v súlade s ustanovením § 79 vyhlášky Ministerstva spravodlivosti Slovenskej 
republiky č. 368/2008 Z. z., ktorou sa vydáva Poriadok výkonu trestu odňatia slobody v znení neskorších 
predpisov špecializované zaobchádzanie. To sa zacieľuje na väznené osoby s duševným ochorením, poruchou 
osobnosti alebo inými závažnými psychickými problémami, u ktorých je potencionálne riziko 
sebapoškodzujúceho alebo samovražedného konania v porovnaní s inými väznenými osobami vzhľadom na 
uvedené dispozície vyššie. Pri zaobchádzaní s jednotlivými odsúdenými sa prihliada na závažnosť stanovenej 
diagnózy a ich psychický stav a na základe toho sa uplatňuje program intenzívnej liečebno-výchovnej 
starostlivosti s cieľom predchádzania zhoršeniu psychického stavu, a teda aj vzniku mimoriadnych udalostí.  
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4.8.3 Podmienečné prepustenie s kontrolou elektronickými prostriedkami 

 
Podľa ustanovenia § 66 ods. 1 písm. c) zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „Trestný zákon“) súd môže odsúdeného podmienečne prepustiť na slobodu, ak odsúdený vo výkone trestu 
plnením svojich povinností a svojím správaním preukázal polepšenie a môže sa od neho očakávať, že v budúcnosti 
povedie riadny život, a ak ide o osobu odsúdenú za zločin, ktorá nebola pred spáchaním trestného činu vo výkone 
trestu odňatia slobody po výkone polovice uloženého nepodmienečného trestu odňatia slobody alebo 
rozhodnutím prezidenta Slovenskej republiky zmierneného nepodmienečného trestu odňatia slobody; súd 
zároveň nariadi kontrolu technickými prostriedkami. Návrh súdu na podmienečné prepustenie podľa § 66 ods. 1 
písm. c) Trestného zákona predkladá riaditeľ ústavu. 
 
Technické prostriedky a podmienky ich použitia pri kontrole výkonu niektorých rozhodnutí upravuje zákon                  
č. 78/2015 Z. z. o kontrole výkonu niektorých rozhodnutí technickými prostriedkami a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
Používanie technických prostriedkov zborom v mieste výkonu trestu odňatia slobody na účely kontroly 
odsúdených upravuje zákon č. 475/2005 Z. z. o výkone trestu odňatia slobody a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o výkone trestu odňatia slobody“). 
 
 Prehľad o počte odsúdených podmienečne prepustených s kontrolou elektronickými prostriedkami je uvedený 

v nasledovnej tabuľke: 
 

Počet odsúdených podmienečne prepustených z výkonu trestu odňatia slobody 
podľa § 66 ods. 1 písm. c) Trestného zákona v roku 2024 

Ústav  Počet podmienečne prepustených 
Bratislava  41 

Dubnica nad Váhom  12 
Hrnčiarovce nad Parnou  7 

Košice-Šaca  9 
Košice  1 
Nitra  13 

Nitra-Chrenová  15 
Oddelenie výkonu trestu Sabinov (Prešov)  9 

Banská Bystrica-Kráľová  8 
Sučany  5 
Trenčín  16 

Želiezovce  3 
Žilina                                    3 
Spolu  142 

 
4.8.4 Ochranný dohľad podľa § 76 ods. 2 Trestného zákona v roku 2024 

 

Ochranný dohľad môže súd uložiť aj na základe návrhu riaditeľa ústavu na výkon trestu odňatia slobody podľa 

§ 76 ods. 1 a 2 Trestného zákona, podľa ktorého: „(1) Ochranný dohľad môže súd uložiť páchateľovi úmyselného 

trestného činu, ktorý bol už v minulosti najmenej dvakrát odsúdený za takýto trestný čin a ktorému znovu ukladá 

nepodmienečný trest odňatia slobody, alebo páchateľovi zločinu, ak vzhľadom na osobu páchateľa, najmä s 

prihliadnutím na jeho doterajší spôsob života, na prostredie, v ktorom žije, a na povahu spáchanej trestnej 

činnosti, sa nedá očakávať, že po výkone trestu povedie riadny život. (2) Súd môže na návrh prokurátora alebo 

riaditeľa ústavu na výkon trestu uložiť odsúdenému pred skončením výkonu trestu odňatia slobody ochranný 

dohľad aj bez splnenia podmienok uvedených v odseku 1, ak vzhľadom na správanie počas doterajšieho výkonu 

trestu odňatia slobody nemožno od neho očakávať, že po prepustení z výkonu trestu povedie riadny život.“.  
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 Prehľad o uložení ochranného dohľadu na návrh riaditeľa ústavu je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

Ochranný dohľad podľa § 76 ods. 2 Trestného zákona v roku 2024 

Ústav 
Podané návrhy 
riaditeľa ústavu 

Súdom uložené ochranné dohľady na návrh 
riaditeľa ústavu 

Bratislava 0 0 

z toho OO Bratislava 0 0 
Banská Bystrica 0 0 

Banská Bystrica-Kráľová 1 1 

z toho OO Kováčová 0 0 
Dubnica nad Váhom 0                                        0 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

2 1 

Ilava 9 4 
Košice 0 0 

Košice-Šaca 8 8 
Leopoldov 1 1 

Levoča 3 3 
Nitra 0 0 

Nitra-Chrenová 16 16 
Prešov 9 9 

z toho OO Prešov 0 0 
Ružomberok 4 4 

Sučany 0 0 
Trenčín 0 0 

z toho OO Opatovce 0 0 

z toho OO Omšenie 0 0 
Želiezovce 0 0 

z toho OO Sabová 0 0 
Žilina 0 0 
Spolu 53 47 

 

4.8.5 Telefonovanie a videohovor ako prostriedok styku s rodinou a blízkymi, obhajoba cez videohovor  

 
Od 8. 3. 2023 je uzatvorená Zmluva o poskytovaní neverejnej telefónnej služby medzi spoločnosťou BVfon 
Slovakia, s. r. o. a generálnym riaditeľstvom a ústavmi. Predmetná zmluva bola zverejnená v Centrálnom registri 
zmlúv vedenom Úradom vlády Slovenskej republiky. 
 
Legislatívnymi úpravami v interných predpisoch upravujúcich výkon trestu a ich následnou aplikáciou do praxe 
nastali v roku 2024 pre odsúdené osoby v oblasti telefonovania zmeny v: 
 možnosti realizácie hovorov prostredníctvom videotelefónneho zariadenia,  
 zavedení inštitútu zákazu používania telefónneho čísla z bezpečnostných dôvodov (s výnimkou telefónneho 

čísla patriaceho blízkej osobe),  
 podmienkach monitorovania hovorov. 

 
Obdobné legislatívne úpravy v predpisoch upravujúcich výkon väzby boli prijaté do platnosti už v roku 2023. 
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4.8.6 Disciplinárne odmeny a disciplinárne tresty väznených osôb v roku 2024 

 

4.8.6.1 Disciplinárne odmeny v členení podľa druhu a ústavov - obvinení  

 

Ústav Pochvala 
Mimoriadne 

povolenie  
návštevy 

Mimoriadne povolenie  
telefonického  

volania 

Povolenie  
prijatia  
balíka 

Banská Bystrica 1 0 0 4 

Bratislava 5 0 0 0 

Ilava 8 0 0 1 

Košice 9 2 0 2 

Leopoldov 21 0 0 22 

Nitra 0 0 0 0 

Prešov 3 0 0 0 

Trenčín 0 0 0 0 

Žilina 17 0 0 0 

Spolu 64 2 0 29 

 

4.8.6.2 Celkový počet disciplinárnych odmien udelených obvineným podľa ústavov v roku 2024  

 

 
4.8.6.3 Disciplinárne tresty v členení podľa druhu a ústavov – obvinení 

 

Ústav Pokarhanie 
Zákaz  

nákupu 

Zákaz 
sledovania 

TV 

Celodenné 
umiestnenie 

v uzavretom oddiely 
Samoväzba 

Prepadnutie 
veci 

Banská Bystrica 37 4 2 15 0 8 

Bratislava 47 4              1 0 21 0 

Ilava 27 5 0 3 5 2 

Košice 58 9 0 67 0 1 

Leopoldov 54 5 0 0 21 1 

Nitra 141 28 2 1 56 0 

Prešov 31 2 0 10 0 1 

Trenčín 23 6 1 0 6 3 

Žilina 0 0 0 0 0 0 

Spolu 418 63 6 96 109 16 

5

5

9

13

43

0

3

0

17

Banská Bystrica

Bratislava

Ilava

Košice

Leopoldov

Nitra

Prešov

Trenčín

Žilina
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4.8.6.4 Celkový počet disciplinárnych trestov uložených obvineným podľa ústavov v roku 2024 

 

 
4.8.6.5 Disciplinárne odmeny v členení podľa druhu a ústavov – odsúdení 

 

Ústav Pochvala 
Mimoriadne 

povolenie 
návštevy 

Mimoriadne 
povolenie 

telefonického 
volania 

Povolenie 
prijatia 
balíka 

Finančná 
odmena 

Mimoriadne 
voľno na 

opustenie 
ústavu 

Bratislava 108 12 0 208 24 121 

z toho OO 
Bratislava 

43 0 0 10 2 121 

Banská  
Bystrica 

34 4 0 80 10 12 

Banská 
 Bystrica- 
Kráľová 

312 11 0 116 2 19 

z toho OO 
Kováčová 

8 0 0 0 0 19 

Dubnica 
 nad  

Váhom 
262 34 0 162 1 21 

Hrnčiarovce 
nad Parnou 

412 307 0 71 0 91 

Ilava 197 18 0 179 0 14 

Košice 140 17 0 57 0 0 

Košice- 
Šaca 

370 18 0 51 6 9 

Leopoldov 404 5 0 314 39 0 

Levoča 18 0 0 30 0 0 

Nitra 48 2 0 18 4 19 

Nitra-  
Chrenová 

103 16 0 26 1 57 

Prešov 158 16 0 33 0 32 

z toho  
OO Prešov 

35 0 0 4 0 32 

58

74

40

134

80

230

43

0

36

Banská Bystrica

Bratislava

Ilava

Košice

Leopoldov

Nitra

Prešov

Trenčín

Žilina
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Ružomberok 168 0 0 32 2 0 

Sučany 195 12 0 114 1 15 

Trenčín 58 1 0 5 33 106 

z toho OO 
Opatovce 

27 0 0 0 0 103 

z toho OO 
Omšenie 

2 0 0 0 0 3 

Želiezovce 383 3 0 137 26 26 

z toho OO  
Sabová 

17 0 0 1 0 17 

Žilina 13 2 0 6 0 2 

Spolu 3383 478 0 1639 149 544 

 

4.8.6.6 Disciplinárne tresty v členení podľa druhu a ústavov – odsúdení 

 

Ústav 

P
o

ka
rh

an
ie

 

Zá
ka

z 

te
le

fo
n

o
va

n
ia

 

Zá
ka

z 
n

ák
u

p
u

 

Zá
ka

z 
TV

 

U
m
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st

n
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ie
  

d
o

 

 u
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éh
o

 

o
d

d
ie

lu
 v

  

M
P

Č
 

C
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o
d
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n

é 

u
m
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n
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ie
  

d
o
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éh
o

 

o
d

d
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lu
 

Sa
m

o
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a 

P
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p
ad

n
u

ti
e 

ve
ci

 

Bratislava 80 0 15 0 1 24 0 0 

z toho OO 
Bratislava 

42 0 5 0 0 8 0 0 

Banská Bystrica 8 0 2 0 4 10 0 0 

Banská Bystrica 
- Kráľová 

199 0 2 0 303 310 0 2 

z toho OO 
Kováčová 

1 0 0 0 0 0 0 0 

Dubnica nad  
Váhom 

38 0 16 0 26 15 0 1 

Hrnčiarovce 
nad Parnou 

136 0 36 1 35 291 0 4 

Ilava 112 0 20 0 170 156 0 1 

Košice 94 0 18 0 167 70 0 0 

Košice - Šaca 149 0 11 0 59 172 0 3 

Leopoldov 238 0 54 1 159 107 0 29 

Levoča 26 0 0 0 73 32 0 1 

Nitra 50 0 20 0 15 2 1 1 

Nitra- 
Chrenová 

75 0 16 0 50 80 0 0 

Prešov 53 0 11 0 25 21 0 7 

z toho OO 
Prešov 

9 0 1 0 1 6 0 6 

Ružomberok 30 0 3 0 76 39 0 0 

Sučany 52 0 16 0 41 1 0 1 

Trenčín 10 0 2 0 14 9 0 1 

z toho OO 
Opatovce 

1 0 0 0 0 1 0 0 

z toho OO 
Omšenie 

0 0 0 0 0 1 0 0 
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Želiezovce 141 0 20 3 89 335 0 19 

z toho OO 
Sabová 

9 0 0 0 0 0 0 0 

Žilina 1 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu 1492 0 297 5 1307 1674 1 70 

 

4.8.6.7 Celkový počet disciplinárnych odmien a disciplinárnych trestov – odsúdení 

 

Ústav 
Disciplinárne odmeny –  

spolu 
Disciplinárne tresty –  

spolu 

Banská Bystrica 140 24 

Banská Bystrica-Kráľová 460 816 

z toho OO Kováčová 27 1 
Bratislava 473 120 

z toho OO Bratislava 176 55 
Dubnica nad Váhom 480 96 

Hrnčiarovce nad Parnou 881 503 
Ilava 408 459 

Košice 214 349 

Košice-Šaca 454 394 

Leopoldov 762 588 
Levoča 48 132 

Nitra 91 89 

Nitra-Chrenová 203 221 

Prešov 207 117 

z toho OO Prešov 71                             23 
Ružomberok                               202 148 

Sučany 337 111 
Trenčín 203 36 

z toho OO Opatovce 130 2 

z toho OO Omšenie 5 1 
Želiezovce 575 607 

z toho OO Sabová 35 9 
Žilina 23 1 
Spolu 6161 4811 

 

4.8.7 Vzdelávacie aktivity a kultúrno-osvetová činnosť pre väznené osoby v roku 2024    

 

Vzdelávanie patrí v zbore k dôležitému prvku v zaobchádzaní s väznenými osobami, ktoré napomáha k ich 

resocializácii, ako aj uplatneniu sa na trhu práce. Vytvorením komplexného systému vzdelávania a 

intervenčných aktivít ovplyvňujúcich rizikové kriminogénne faktory vychádzajúcich z potrieb väznených osôb a 

požiadaviek spoločnosti, boli na dosiahnutie stanovených cieľov v oblasti reintegrácie väznených osôb v ústavoch 

systemizované funkčné miesta pedagóg vzdelávania. V roku 2024 študovalo v rámci formálneho vzdelávania 

celkovo 481 odsúdených, 4 odsúdení absolvovali povinnú školskú dochádzku. V spolupráci s národným 

projektom „Šanca na návrat“ sa vytvorili a následne v podmienkach výkonu trestu uplatňujú resocializačné a 

výchovno-vzdelávacie programy, ktorých cieľom je zníženie recidívy. 
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4.8.7.1 Formálne vzdelávanie - obvinení 

 

 
 

4.8.7.2 Neformálne vzdelávanie, výchova, osveta a skupinové sociálne poradenstvo realizované v roku 2024 

pre obvinených  

 

  Zdravie a hygiena Psychologická osveta Alkoholizmus a drogy 

Ústav Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Banská Bystrica 65 1 41 19 46 2 

Bratislava 8 0 1 0 7 0 

Ilava 5 0 5 0 9 5 

Košice 3 0 25 0 8 0 

Leopoldov 5 0 0 0 20 0 

Nitra 23 0 0 0 4 0 

Prešov 14 0 0 0 18 0 

Trenčín 0 0 0 0 0 0 

Žilina 16 0 19 0 30 10 

Spolu 139 1 91 19 142 17 

 

  
Násilie páchané 

na ženách 
Rodinné a partnerské 

vzťahy 
Finančná gramotnosť 

Ústav Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Banská Bystrica 18 0 57 4 19 7 

Bratislava 0 0 0 0 2 0 

Ilava 3 0 3 0 3 0 

Košice 0 0 1 1 1 0 

Leopoldov 1 0 20 0 13 0 

Nitra 0 0 0 0 4 0 

Prešov 1 0 9 0 0 0 

Trenčín 0 0 0 0 0 0 

Žilina 10 0 7 0 5 0 

Spolu 33 0 97 5 46 7 

Ústav Banská 
Bystrica

•1 mladistvý 
obvinený na 
základnej škole

•1 mladistvý 
obvinený na 
strednej odbornej 
škole 3-ročnej

Ústav Košice

•11 mladistvých 
obvinených na 
základnej škole

•4 mladiství obvinení 
na odbornom 
učilišti

•1 mladistvý 
obvinený na 
strednej odbornej 
škole

Ústav Nitra

•3 mladiství obvinení 
na základnej škole

•1 mladistvý 
obvinený na 
strednej odbornej 
škole 3-ročnej

Ústav Prešov

•2 mladiství obvinení 
na základnej škole
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Pracovnoprávne 

vzťahy 
Sociálne služby a 

sociálne zabezpečenie 
Ľudské práva a 

demokracia 

Ústav Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Celkovo 
Realizované 

externým 
subjektom 

Banská Bystrica 15 6 7 4 36 4 

Bratislava 1 0 0 0 0 0 

Ilava 0 0 12 12 0 0 

Košice 1 1 5 0 4 1 

Leopoldov 2 0 33 0 5 0 

Nitra 0 0 0 0 0 0 

Prešov 0 0 18 1 11 0 

Trenčín 0 0 0 0 0 0 

Žilina 4 0 11 0 8 0 

Spolu 23 7 86 17 64 5 

 

  

 
Všeobecná 

osveta 
 

Osveta v 
oblasti 

podmienok 
výkonu väzby 

 
Probácia, mediácia a 
alternatívne tresty 

 

Iné 

Ústav 

C
el

ko
vo

 

Realizované 
externým 
subjektom C

el
ko

vo
 

Realizované 
externým 
subjektom C

el
ko

vo
 

Realizované 
externým 
subjektom C

el
ko

vo
 

Realizované 
externým 
subjektom 

Bratislava 34 0 1 0 1 0 1 0 

Banská Bystrica 94 0 38 0 24 0 71 0 

Ilava 8 7 0 0 0 0 101 0 

Košice 92 3 1 0 4 0 23 0 

Leopoldov 35 0 71 0 0 0 73 0 

Nitra 13 0 0 0 1 0 16 0 

Prešov 58 0 19 0 3 1 121 0 

Žilina 11 0 9 0 7 0 16 0 

Trenčín 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu 345 10 139 0 40 1 422 0 
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4.8.7.3 Skupinové aktivity organizované v rámci voľného času pre obvinených v roku 2024 

 

Skupinové aktivity pre obvinených - počet akcií v roku 2024 

Ústav 
Komunitné 
stretnutie 

Kultúrna/zábavná 
akcia 

Športová 
akcia 

Banská Bystrica 0 32 39 

Bratislava 0 224 75 

Ilava 0 386 165 

Košice 0 118 163 

Leopoldov 0 183 711 

Nitra 0 65 96 

Prešov 0 324 455 

Trenčín 0 0 0 

Žilina 0 533 301 

Spolu 0 1865 2 005 

 
 

 

56

531

148

164

278

61

272

153

0

Bratislava

Banská Bystrica

Ilava

Košice

Leopoldov

Nitra

Prešov

Žilina

Trenčín

Sumárny počet akcií neformálneho vzdelávania, výchovy, osvety a skupinového 
sociálneho poradenstva v roku 2024 podľa ústavov - obvinení

71

299

551

281

894

161

779

0

834

Banská Bystrica

Bratislava

Ilava

Košice

Leopoldov

Nitra

Prešov

Trenčín

Žilina

Sumárny počet skupinových aktivít organizovaných v rámci voľného času pre 
obvinených v roku 2024 podľa ústavov
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4.8.7.4 Skupinové aktivity pre obvinených - počet stretnutí a krúžkov v členení podľa druhu a ústavov 

 

  Skupinové aktivity pre obvinených v roku 2024 - počet stretnutí/krúžkov 

Ústav Športové krúžky Technické krúžky Umelecké krúžky Iné krúžky 

Banská Bystrica 0 0 0 0 

Bratislava 0 0 0 0 

Ilava 26 0 0 23 

Košice 66 0 86 77 

Leopoldov 0 0 0 0 

Nitra 9 0 6 60 

Prešov 140 4 0 217 

Trenčín 0 0 0 0 

Žilina 53 29 0 0 

Spolu 294 33 92 377 

 

 
 

 

0

0

49

229

0

75

361

0

82

Banská Bystrica

Bratislava

Ilava

Košice

Leopoldov

Nitra

Prešov

Trenčín

Žilina

Sumárny počet stretnutí krúžkov v rámci voľného času v roku 2024 podľa ústavov -
obvinení
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4.8.7.5 Formálne vzdelávanie odsúdených 

 
Základná 

škola 

Stredoškolské vzdelávanie 

Vyššie 
odborné 

vzdelávanie 

Vysokoškolské 
vzdelávanie Spolu 

z toho s 
povinnou 
školskou 

doch. 

Kurz  
pre 

negramotných 

Odborné 
učilište 

Stredná 
odborná 
škola (2 
ročná) 

Stredná 
odborná 
škola (3 
ročná) 

Gymnázium 

Stredná 
odborná 
škola (4 a 
5 ročná) 

D* M* D M D M D M D M D M D M D M 

Bratislava 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 2 

z toho OO Bratislava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Banská Bystrica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 1 

Banská Bystrica-Kráľová 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 
0 

z toho OO Kováčová 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dubnica nad Váhom 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 4 0 0 0 17 0 4 

Hrnčiarovce nad Parnou 0 0 0 0 0 0 39 0 53 0 0 0 0 0 0 0 92 0 
3 

Ilava 0 0 0 0  0 0 17 0 0 0 3 0 7 0 0 0 27 0 3 

Košice 0 0 14 0 18 0 37 0 0 0 0 0 0 0 1 0 70 0 10 

Košice-Šaca 0 0 0 0 19 0 67 0 0 0 0 0 0 0 0 0 86 0 4 

Leopoldov 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 3 

Levoča 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 4 

Nitra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nitra-Chrenová 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 11 0 0 0 0 0 32 0 0 

Prešov 2 1 0 1 50 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 2 5 

z toho OO Prešov 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 

Ružomberok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Sučany 0 2 5 4 6 1 24 0 1 0 0 0 0 0 0 0 43 2 8 

Trenčín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

z toho OO Opatovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

z toho OO Omšenie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Želiezovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

z toho OO Sabová 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Žilina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu 2 3 19 5 107 1 262 0 54 0 14 0 13 0 1 0 481 4 56 

*Poznámka: D – dospelí, M - mladiství
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4.8.7.6 Rekvalifikačné kurzy pre odsúdených v členení podľa ústavov  
 

Realizácia rekvalifikačných kurzov je podmienená technickými možnosťami ústavov a motiváciou odsúdených 

absolvovať takúto formu vzdelávania. Početnosť kurzov je tiež ovplyvnená aktuálnymi možnosťami zapojiť sa do 

projektových výziev. Na pravidelnej báze sa realizujú kurzy, ktoré sú súčasťou školského vzdelávacieho 

programu učebných odborov stredných škôl, ktoré zabezpečujú v ústavoch formálne vzdelávanie odsúdených. 

 

 
4.8.7.7 Neformálne vzdelávanie, výchova, osveta a skupinové sociálne poradenstvo realizované pre 

odsúdených v roku 2024 

 

 Počet akcií 

Zdravie a hygiena Psychologická osveta Alkoholizmus a drogy 

Ústav Celkovo 

Z toho 
realizovaných 

externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizovaných 

externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizovaných 

externým 
subjektom 

Bratislava 46 0 28 0 51 29 

z toho OO Bratislava 4 0 1 0 5 0 

Banská Bystrica 11 0 0 0 47 0 

Banská Bystrica-Kráľová 35 0 32 13 54 0 

z toho OO Kováčová 1 0 0 0 3 0 

Dubnica nad Váhom 14 0 0 0 14 0 

Hrnčiarovce nad Parnou 72 0 61 0 118 18 

Ilava 17 1 5 0 44 3 

Košice 24 0 0 0 47 0 

Košice-Šaca 35 0 1 0 80 0 

Leopoldov 33 0 38 0 159 2 

Levoča 8 0 6 0 10 0 

Nitra 2 2 0 0 2 2 

Nitra-Chrenová 3 2 1 0 15 3 

Prešov 48 0 90 0 49 2 

Ústav 

Kurz v oblasti 
stavebníctva 

Zváračský kurz Počítačový kurz Iný odborný kurz Spolu 

dospelí/é mladiství/é dospelí/é mladiství/é dospelí/é mladiství/é dospelí/é mladiství/é  

Bratislava 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Banská Bystrica 0 0 0 0 0 0 10 0 10 

B. Bystrica - Kráľová 0 0 7 0 0 0 8 0 15 

Ilava 0 0 0 0 0 0 22 0 22 

Košice 0 0 0 0 0 0 11 0 11 

Košice - Šaca 12 0 7 0 0 0 0 0 19 

Leopoldov 0 0 6 0 0 0 8 0 14 

Nitra 0 0 0 0 0 0 5 0 5 

Nitra - Chrenová 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prešov 0 0 26 0 0 0 0 0 26 

z toho OO Prešov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ružomberok 0 0 10 0 0 0 0 0 10 

Želiezovce 0 0 0 0 20 0 20 0 40 

Žilina 6 0 0 0 0 0 0 0 6 
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z toho OO Prešov 3 0 24 0 13 2 

Ružomberok 8 0 1 0 20 0 

Sučany 41 0 1 0 93 1 

Trenčín 25 14 0 0 23 21 

z toho OO Opatovce 4 0 0 0 0 0 

z toho OO Omšenie 7 0 0 0 2 0 

Želiezovce 17 0 103 0 51 0 

z toho OO Sabová 1 0 1 0 3 0 

Žilina 12 0 24 0 19 5 

Spolu 451 19 391 13 896 86 

 

 Počet akcií 

Násilie páchané na ženách Rodinné a partnerské vzťahy Finančná gramotnosť 

Ústav Celkovo 

Z toho 
realizovaných  

externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizovaných  

externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizovaných  

externým 
subjektom 

Bratislava 7 0 12 1 6 3 

z toho OO Bratislava 5 0 5 0 0 0 

Banská Bystrica 3 0 8 0 8 0 

Banská  
Bystrica-  
Kráľová 

4 0 20 0 13 7 

z toho OO Kováčová 0 0 0 0 0 0 

Dubnica  
nad Váhom 

21 0 2 1 8 2 

Hrnčiarovce nad Parnou 12 0 12 0 39 0 

Ilava 5 0 17 0 17 0 

Košice 7 0 15 0 1 1 

Košice-Šaca 16 0 23 0 6 0 

Leopoldov 2 0 13 0 0 0 

Levoča 0 0 2 0 2 0 

Nitra 2 0 0 0 2 2 

Nitra-Chrenová 1 0 3 0 4 4 

Prešov 14 0 13 0 32 0 

z toho OO Prešov 1 0 2 0 0 0 

Ružomberok 4 0 4 0 5 0 

Sučany 6 0 14 2 5 4 

Trenčín 4 2 2 2 2 2 

z toho OO Opatovce 0 0 0 0 0 0 

z toho OO Omšenie 2 0 0 0 0 0 

Želiezovce 7 0 33 0 18 0 

z toho OO Sabová 0 0 0 0 0 0 

Žilina 7 0 8 0 2 0 

Spolu 122 2 201 6 170 25 
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Počet akcií 

Pracovnoprávne vzťahy 
Sociálne služby a sociálne 

zabezpečenie 
Ľudské práva a demokracia 

Ústav Celkovo 

Z toho 
realizovaných 

externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizovaných 

externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizovaných 

externým 
subjektom 

Bratislava 3 1 73 16 4 1 

z toho OO 
Bratislava 

0 0 0 0 3 0 

Banská  
Bystrica 

4 0 0 0 2 0 

Banská  
Bystrica- 
Kráľová 

1 0 1 0 24 0 

z toho OO 
Kováčová 

0 0 0 0 0 0 

Dubnica  
nad Váhom 

1 1 0 0 9 0 

Hrnčiarovce 
nad Parnou 

39 0 39 3 3 0 

Ilava 11 0 2 0 10 0 

Košice 0 1 55 10 6 7 

Košice- 
Šaca 

14 0 1 0 7 0 

Leopoldov 2 0 0 0 1 0 

Levoča 2 0 1 0 4 0 

Nitra 2 2 2 2 0 0 

Nitra- 
Chrenová 

8 4 1 0 3 0 

Prešov 6 1 91 2 8 0 

z toho OO 
Prešov 

0 0 21 0 2 0 

Ružomberok 2 0 2 2 1 0 

Sučany 6 6 96 0 12 2 

Trenčín 0 0 0 0 5 5 

z toho OO 
Opatovce 

0 0 0 0 0 0 

z toho OO 
Omšenie 

0 0 0 0 0 0 

Želiezovce 14 0 0 0 30 0 

z toho OO 
Sabová 

0 0 0 0 1 0 

Žilina 3 1 3 0 3 0 

Spolu 118 17 367 35 132 15 
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Počet akcií 

Všeobecná osveta 
Osveta v oblasti 

podmienok výkonu 
trestu 

Probácia, mediácia a 
alternatívne tresty 

Iné 

Ústav 

C
el

ko
vo

 Z toho 
realizované 
externým 
subjektom 

C
el

ko
vo

 Z toho 
realizované 
externým 
subjektom 

C
el

ko
vo

 Z toho 
realizované 
externým 
subjektom 

C
el

ko
vo

 Z toho 
realizované 
externým 
subjektom 

Bratislava 104 1 18 1 16 1 39 0 

z toho OO 
Bratislava 

20 0 10 0 15 0 2 0 

Banská Bystrica 19 0 6 0 0 0 1 0 

Banská 
Bystrica- 
Kráľová 

30 24 11 0 0 0 46 41 

z toho OO 
Kováčová 

1 0 3 0 0 0 5 0 

Dubnica  
nad Váhom 

31 0 83 0 3 1 1 1 

Hrnčiarovce 
nad Parnou 

31 0 76 0 17 3 18 1 

Ilava 44 0 3 0 0 0 3 0 

Košice 34 0 0 0 0 0 17 0 

Košice- 
Šaca 

59 0 112 0 7 1 11 0 

Leopoldov 6 0 92 0 0 0 40 0 

Levoča 4 0 2 0 0 0 1 0 

Nitra 6 6 4 0 1 1 0 0 

Nitra- 
Chrenová 

4 4 1 1 1 1 0 0 

Prešov 83 1 102 0 6 2 26 4 

z toho OO 
Prešov 

17 0 7 0 0 0 0 0 

Ružomberok 21 0 27 0 2 2 20 2 

Sučany 97 0 106 0 1 1 2 2 

Trenčín 8 8 17 12 0 0 17 7 

z toho OO 
Opatovce 

0 0 0 0 0 0 10 0 

z toho OO 
Omšenie 

0 0 5 0 0 0 0 0 

Želiezovce 14 0 29 0 12 0 3 0 

z toho OO 
Sabová 

1 0 0 0 0 0 0 0 

Žilina 4 0 5 0 2 0 10 0 

Spolu 599 44 694 14 68 13 255 58 
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Sumárny počet akcií neformálneho vzdelávania, výchovy, osvety a skupinové akcie sociálneho poradenstva 

odsúdených v roku 2024 

 

Ústav 
Spolu 
akcií 

Banská Bystrica       109 
Banská Bystrica-Kráľová 271 

z toho OO Kováčová 13 
Bratislava 407 

z toho OO Bratislava 70 
Dubnica nad Váhom 187 

Hrnčiarovce nad Parnou 537 
Ilava 178 

Košice 206 
Košice-Šaca 372 
Leopoldov 386 

Levoča 42 
Nitra 23 

Nitra-Chrenová 45 
Prešov 568 

z toho OO Prešov 90 
Ružomberok 117 

Sučany 480 
Trenčín 103 

z toho OO Opatovce 14 

z toho OO Omšenie 16 
Želiezovce 331 

z toho OO Sabová 7 
Žilina 102 
Spolu 4 464 
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4.8.7.8 Skupinové aktivity pre odsúdených - počet stretnutí v roku 2024 

 

Ústav Komunitné stretnutie Športová akcia Zábavná akcia Spolu akcií 

Bratislava 171 92 222 485 

z toho OO Bratislava 105 3 97 205 

Banská Bystrica 20 22 32 74 

Banská Bystrica-Kráľová 388 102 105 595 

z toho OO Kováčová 16 4 22 42 

Dubnica nad Váhom 234 199 87 520 

Hrnčiarovce nad Parnou 325 138 212 675 

Ilava 153 69 23 245 

Košice 196 32 8 236 

Košice-Šaca 398 825 1190 2413 

Leopoldov 4 112 297 413 

Levoča 100 2 9 111 

Nitra 34 19 30 83 

Nitra-Chrenová 122 14 113 249 

Prešov 162 520 598 1280 

z toho OO Prešov 17 4 52 73 

Ružomberok 85 50 128 263 

Sučany 365 160 404 929 

Trenčín 137 5 204 346 

z toho OO Opatovce 24 5 7 36 

z toho OO Omšenie 22 0 20 42 

Želiezovce 171 231 287 689 

z toho OO Sabová 45 15 16 76 

Žilina 20 104 149 273 

Spolu 3 085 2696 4098 9879 

 

Ústav Športový krúžok Technický krúžok Umelecký krúžok  Iné krúžky Spolu  

Bratislava 32 28 12 54 9 

z toho OO Bratislava 12 28 12 23 5 

Banská Bystrica 46 12 170 331 244 

Banská Bystrica-Kráľová 96 0 190 216 689 

z toho OO Kováčová 0 0 0 0 0 
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Dubnica nad Váhom 192 0 43 248 374 

Hrnčiarovce nad Parnou 17 1 2 14 805 

Ilava 76 139 121 231 674 

Košice 144 0 56 144 360 

Košice-Šaca 99 80 120 73 399 

Leopoldov 50 0 11 7 152 

Levoča 33 0 12 33 91 

Nitra 45 23 9 57 218 

Nitra-Chrenová 64 21 37 73 91 

Prešov 421 0 45 251 791 

z toho OO Prešov 72 0 4 28 521 

Ružomberok 93 0 12 6 104 

Sučany 95 44 79 99 323 

Trenčín 35 45 12 90 172 

z toho OO Opatovce 23 45 12 51 148 

z toho OO Omšenie 0 0 0 0 0 

Želiezovce 73 62 66 61 300 

z toho OO Sabová 48 11 12 33 91 

Žilina 52 52 0 104 208 

Spolu 1663 507 997 2092 5259 

 
4.8.7.9 Počet skupín otvorených v rámci zaobchádzania s odsúdenými v roku 2024 

 

Ústav 

Diskusná skupina Relaxačná skupina 
Sociálno-psychologická 

výcviková skupina 

Celkovo 

Z toho 
realizované 

 v spolupráci  
s externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizované  
v spolupráci  
s externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizované  
v spolupráci  
s externým 
subjektom 

Bratislava 5 0 0 0 2 0 

z toho OO 
Bratislava 

0 0 0 0 0 0 

Banská  
Bystrica 

11 0 2 0 3 0 

Banská 
Bystrica-Kráľová 

1 0 3 0 0 0 

z toho OO Kováčová 0 0 0 0 0 0 

Dubnica 
nad Váhom 

1 0 0 0 1 0 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

6 0 1 0 0 0 

Ilava 0 0 1 0 0 0 

Košice 3 0 0 0 3 0 

Košice-Šaca 3 0 2 0 4 0 

Leopoldov 1 0 4 0 1 0 

Levoča 1 0 2 0 1 0 

Nitra 0 0 0 0 4 4 
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Nitra- 
Chrenová 

0 0 1 0 2 0 

Prešov 12 0 2 0 7 0 

z toho OO Prešov 1 0 1 0 0 0 

Ružomberok 4 2 3 0 0 0 

Sučany 0 0 0 0 7 2 

Trenčín 14 0 5 0 1 0 

z toho OO Opatovce 2 0 0 0 1 0 

z toho OO Omšenie 0 0 0 0 0 0 

Želiezovce 6 0 1 0 1 0 

z toho OO Sabová 0 0 0 0 0 0 

Žilina 2 0 0 0 1 0 

Spolu 64 2 27 0 38 6 

 

Ústav 

Skupinové poradenstvo Terapeutická skupina 
Sociálno-poradenská 

skupina 

Celkovo 

Z toho 
realizované  
v spolupráci  
s externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizované  
v spolupráci  
s externým 
subjektom 

Celkovo 

Z toho 
realizované  
v spolupráci  
s externým 
subjektom 

Bratislava 0 0 1 0 2 0 

z toho OO Bratislava 0 0 0 0 0 0 

Banská Bystrica 5 0 0 0 2 1 

Banská 
Bystrica- 
Kráľová 

0 0 3 0 5 0 

z toho OO Kováčová 0 0 0 0 0 0 

Dubnica  
nad Váhom 

3 0 1 0 4 0 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

0 0 7 0 8 0 

Ilava 5 0 3 0 29 6 

Košice 5 1 9 0 2 0 

Košice-Šaca 12 0 2 0 3 0 

Leopoldov 8 0 6 0 1 0 

Levoča 3 0 1 0 1 0 

Nitra 0 0 9 1 0 0 

Nitra-Chrenová 0 0 0 0 3 1 

Prešov 2 0 1 0 9 0 

z toho OO Prešov 0 0 0 0 0 0 

Ružomberok 2 0 0 0 9 3 

Sučany 3 0 4 0 5 0 

Trenčín 12 0 12 0 1 0 

z toho OO Opatovce 0 0 0 0 0 0 

z toho OO Omšenie 0 0 0 0 0 0 

Želiezovce 3 0 3 0 24 1 
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z toho OO Sabová 0 0 0 0 0 0 

Žilina 0 0 0 0 0 0 

Spolu 63 1 62 0 108 12 

 
4.8.7.10 Základné resocializačné a výchovno-vzdelávacie programy odsúdených v roku 2024 

 

Základný resocializačný a výchovný vzdelávací program realizovaný vo výstupnom oddiele 

Ústav 
Počet spustených behov 

(balíkov) 
Počet odsúdených zaradených do programu (všetkých 

behov) 

Bratislava 0 0 

z toho OO Bratislava 0 0 

Banská Bystrica 0 0 

Banská Bystrica- 
Kráľová 

12 106 

z toho OO Kováčová 0 0 

Dubnica  
nad Váhom 

0 0 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

10 96 

Ilava 27 350 

Košice 4                                                55 

Košice-Šaca 14 139 

Leopoldov 12 108 

Levoča 0 0 

Nitra 0 0 

Nitra-Chrenová 6 38 

Prešov 3 35 

z toho OO Prešov 0 0 

Ružomberok 0 0 

Sučany 7 60 

Trenčín 0 0 

z toho OO Opatovce 0 0 

z toho OO Omšenie 0 0 

Želiezovce 4 52 

z toho OO Sabová 0 0 

Žilina 2 7 

 
4.8.7.11 Špecializované resocializačné a výchovno-vzdelávacie programy v roku 2024 
 
Všeobecným cieľom špecializovaných programov je vytvoriť, prehĺbiť a posilniť u odsúdených osôb vedomosti, 

schopnosti, zručnosti, návyky a motívy z konkrétnej oblasti života, ktorá je odsúdenému indikovaná ako žiadúca, 

vzhľadom na jeho rizikové faktory a potreby ovplyvňujúce recidívu páchania trestnej činnosti. V roku 2024 

prebiehala realizácia programov vo všetkých ústavoch.  
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Špecializovaný resocializačný a výchovný vzdelávací program 

Reštart Finančná 
gramotnosť 

Rodina a vzťahy Rozdielnosť nás 
spája 

Druhá šanca Život v komunite Chcem sa zmeniť Zamestnanosť Spolu 
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Bratislava 0 0 1 6 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 1 6 20 

z toho OO Bratislava 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Banská Bystrica 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 14 

B. Bystrica - Kráľová 0 0 1 7 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 1 9 24 

z toho OO Kováčová 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Dubnica nad Váhom 0 0 1 9 0 0 0 0 2 17 0 0 0 0 1 7 33 

Hrnčiarovce nad Parnou 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8 19 

Ilava 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 21 

Košice 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 9 15 

Košice - Šaca 0 0 1 11 0 0 0 0 1 7 0 0 0 0 1 10 28 

Leopoldov   1 6           1 10 16 

Levoča 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 1 6 6 

Nitra 0 0 1 11 0 0 0 0  0 0 0 0 0 1 6 17 

Nitra - Chrenová 0 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 19 

Prešov 0 0 3 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8 23 

z toho OO Prešov 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Ružomberok 0 0 1 8 0 0 0 0 2 15 0 0 0 0 1 7 30 

Sučany   1 8           1 8 16 

Trenčín                 0 

z toho OO Opatovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

z toho OO Omšenie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Želiezovce 0 0 1 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8 20 

z toho OO Sabová 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Žilina 0 0 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7 14 
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4.8.8 Činnosť sociálneho pracovníka v roku 2024 

 
4.8.8.1 Činnosť sociálneho pracovníka pre obvinených v roku 2024 

 

  Ukončený proces sociálnej pomoci pri vybavovaní 

Ústav Dôchodok Kontakt s rodinou 
Doklady a 
potvrdenia 

Výživné 

Banská Bystrica 0 10 52 5 

Bratislava 3 32 95 65 

Ilava 0 47 98 4 

Košice 2 3 64 2 

Leopoldov 1 18 138 4 

Nitra 1 5 4 0 

Prešov 5 5 82 2 

Trenčín 0 13 6 7 

Žilina 11 11 120 2 

Spolu 23 144 659 91 

 

  Pomoc pri prepustení 

Ústav 

Počet 
obvinených 
- poskytnutá 

finančná pomoc 
  
  

Sumárna  
výška 

finančnej 
pomoci  
(EUR) 

  

Počet 
obvinených  

-  
zabezpečená 

obuv a  
odev 

Počet 
 obvinených  

- 
zabezpečené 

ubytovanie po 
prepustení 

Počet  
obvinených  

- 
 zabezpečené 

zamestnanie po 
prepustení 

Banská 
Bystrica 

6 22,17 1 0 0 

Bratislava 0 0 0 0 0 

Ilava 17 85,47 1 0 0 

Košice 7 24,3 0 0 0 

Leopoldov 7 23,66 0 1 6 

Nitra 13 54,75 0 1 0 

Prešov 8 23 8 2 0 

Trenčín 0 0 1 0 0 

Žilina 4 36,1 0 0 1 

Spolu 62 269,45 11 4 7 
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  Spolupráca s externým subjektom 

Ústav 
Centrum pre deti a 

rodiny 

Notár, 
matrika a 

orgán overujúci 
pravosť podpisu 

 
Sociálny kurátor 

- 
ÚPSVaR 

 

 
 

Probačný a 
mediačný úradník 

 
 

Iné subjekty 

Banská Bystrica 4 12 8 38 0 

Bratislava 0 7 1 14 0 

Ilava 9 46 4 0 56 

Košice 4 8 10 46 7 

Leopoldov 1 62 0 31 3 

Nitra 5 2 2 0 0 

Prešov 1 0 6 0 6 

Žilina 2 41 20 16 7 

Trenčín 0 0 0 0 0 

Spolu 26 178 51 145 79 

 
4.8.8.2 Činnosť sociálneho pracovníka pre odsúdených v roku 2024 

Ústav 
Ukončený proces sociálnej pomoci pri vybavovaní 

Dôchodok Kontakt s rodinou Doklady a potvrdenia Výživné 

Banská Bystrica 1 2 66 212 

Banská Bystrica-
Kráľová 

8 73 69 129 

z toho OO 
Kováčová 

0 0 0 4 

Bratislava 40 45 501 267 

z toho OO 
Bratislava 

3 0 120 4 

Dubnica nad 
Váhom 

11 152 218 94 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

30 149 234 226 

Ilava 18 251 157 63 

Košice 11 35 84 47 

Košice-Šaca 15 68 144 58 

Leopoldov 55 71 128 115 

Levoča 2 7 1 2 

Nitra 1 26 2 20 

Nitra-Chrenová 18 241 174 118 

Prešov 9 54 237 158 

z toho OO Prešov 1 0 15 10 

Ružomberok 13 177 80 37 

Sučany 12 293 366 71 

Trenčín 73 41 77 37 

z toho OO 
Opatovce 

0 4 2 20 
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z toho OO 
Omšenie 

0 0 0 2 

Želiezovce 23 30 57 237 

z toho OO Sabová 0 0 0 14 

Žilina 3 19 55 9 

Spolu 273 1734 2 374 1 700 

 
 Pomoc pri prepustení 

Ústav 

Počet 
odsúdených 

–  
poskytnutá 

finančná 
pomoc 

Sumárna výška 
finančnej pomoci 

(EUR) 

Počet 
odsúdených  

-  
zabezpečen

á obuv a 
odev 

Počet  
odsúdených 

 - 
 zabezpečené 
ubytovanie po 

prepustení 

Počet  
odsúdených 

 -  
zabezpečené 

zamestnanie po 
prepustení 

Banská 
Bystrica 

6 41,30 0 0 0 

Banská 
Bystrica- 
Kráľová 

68 765,29 0 9 3 

z toho OO 
Kováčová 

0 0 0 0 0 

Bratislava 12 60,03 6 9 12 

z toho OO 
Bratislava 

0 0 0 0 0 

Dubnica 
nad Váhom 

35 356,9 13 3 5 

Hrnčiarovce 
nad Parnou 

54 269,4 80 18 22 

Ilava 45 226,27 27 12 10 

Košice 34 150,15 11 16 3 

Košice- 
Šaca 

86 597 3 3 0 

Leopoldov 40 259,46 2 5 3 

Levoča 21 167,4 5 0 0 

Nitra 16 120,05 0 0 0 

Nitra- 
Chrenová 

26 183,03 38 18 11 

Prešov 50 232,9 49 0 1 

z toho OO 
Prešov 

0 0 0 0 0 

Ružomberok 24 168 15 2 6 

Sučany 20 222,69 5 1 0 

Trenčín 1 25 2 11 0 

z toho OO 
Opatovce 

0 0 0 0 0 

z toho OO 
Omšenie 

0 0 0 0 0 

Želiezovce 89 578,49 30 5 20 

z toho OO 
Sabová 

1 9 0 0 0 

Žilina 3 29,58 5 3 3 

Spolu 630 4452,9 291 115 99 
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 Spolupráca s externým subjektom 

Ústav 
Centrum pre deti a 

rodiny 
Notár, matrika, orgán 

overujúci pravosť podpisu 

Sociálny 
kurátor - 
ÚPSVaR 

Probačný a 
mediačný 
úradník 

Iné 
subjekty 

Banská Bystrica 4 10 3 0 1 

Banská Bystrica- 
Kráľová 

33 19 12 0 0 

z toho OO 
Kováčová 

0 0 0 0 0 

Bratislava 3 60 10 103        27 

z toho OO 
Bratislava 

0 10 3 0 2 

Dubnica nad 
Váhom 

24 60 34 0 0 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

21 25 18 1 5 

Ilava 26 38 47 0 217 

Košice 18 21 124 0 50 

Košice-  
Šaca 

8 16 27 1 1 

Leopoldov 7 82 47 0 12 

Levoča 8 0 10 0 5 

Nitra 11 0 16 24 5 

Nitra-Chrenová 33 16 40 0 10 

Prešov 26 35 40 0 100 

z toho OO Prešov 0 2 1 0 6 

Ružomberok 10 21 34 2 268 

Sučany 32 44 73 0 5 

Trenčín 1 6 2 0 0 

z toho OO 
Opatovce 

1 1 0 0 0 

z toho OO 
Omšenie 

0 0 0 0 0 

Želiezovce 15 21 43 0 17 

z toho OO 
Sabová 

0 0 0 0 0 

Žilina 2 11 10 5 1 

Spolu 282 485 590 136 724 
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4.8.9 Psychologická činnosť 

 

4.8.9.1 Počet obvinených s poskytnutými individuálnymi psychologickými a špeciálnopedagogickými službami 

v roku 2024 

Ústav 
Krízová  

intervencia 
Intervencia 

Individuálna 
terapia 

Psychologické 
poradenstvo 

Psychodiagnostický 
pohovor 

Spolu 

Banská Bystrica 30 293 0 2 285 610 
Bratislava 1 250 0 4 386 641 

Ilava 3 23 23 170 412 631 
Košice 6 77 2 386 686 1157 

Leopoldov 1 417 0 51 499 968 
Nitra 11 360 0 34 155 560 

Prešov 37 163 5 22 205 432 
Trenčín 0 5 1 0 33 39 
Žilina 8 38 0 74 343 633 
Spolu 97 1 626 31 743 3 004 5 501 

 
4.8.9.2 Počet odsúdených s poskytnutými individuálnymi psychologickými a špeciálnopedagogickými službami 

v roku 2024 

Ústav 
Krízová  

intervencia 
Intervencia 

Individuálna 
terapia 

Psychologické 
poradenstvo 

Psychodiagnostický 
pohovor 

Spolu 

Banská Bystrica 14 118 28 0 460 620 
Banská 

Bystrica-Kráľová 
40 155 77 631 464 1 367 

z toho OO 
Kováčová 

0 2 5 6 22 35 

Bratislava 6 295 6 17 1011 1 335 

z toho OO 
Bratislava 

0 0 0 0 0 0 

Dubnica nad 
Váhom 

18 273 54 126 485 956 

Hrnčiarovce nad 
Parnou 

30 305 138 834 1194 2501 

Ilava 5 84 74 408 401 972 
Košice 11 37 0 308                849 1205 
Košice- 

Šaca 
22          50 0 316 970 1 178 

Leopoldov 6 882 46 134 1448 2516 
Levoča 9 515 0 126 72 722 
Nitra 6 89 0 36 775 906 
Nitra- 

Chrenová 
21 139 0 580 239 979 

Prešov 20 138 40 372 635 1205 

z toho OO Prešov 0 0 0 52 32 84 
Ružomberok 20 59 6 242 321 648 

Sučany 75 73 5 104 685 942 
Trenčín 9 69 32 20                 148 278 

z toho OO 
Opatovce 

0 2 0 0 61 63 

z toho OO 
Omšenie 

0 0 0 0 4 4 

Želiezovce 20 89            5 194 779 1087 

z toho OO Sabová 0 1 0 3 15 19 

Žilina 3 9 0 30 246 288 
Spolu 335 3379 511 4478 11002 19705 
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4.8.9.3 Psychodiagnostika odsúdených v roku 2024 

Ústav  

Počet psychologických vyšetrení odsúdených 

Pri nástupe na výkon 
trestu odňatia slobody 

Opakované Spolu 

Bratislava  819 0 819 

Banská Bystrica 563 0 563 

Ilava 302 1 303 

Košice 624 0 624 

Leopoldov 531 2 633 

Nitra 491 0 491 

Prešov 287 0 287 

Žilina 323 0 323 

Spolu 3940 3 3943 

 

4.8.10 Povolené opustenia ústavu a vychádzky odsúdených v roku 2024 

 
Opustenie ústavu Vychádzky 

Počet 

Z toho (možná kombinácia viacerých spôsobov) 

Z otvoreného 
oddelenia 

Mladiství 
Ústav Asistované S náramkom 

Počas 
výstupného 

oddielu 

Banská  
Bystrica 

12 12 0 0 0 0 

Banská 
Bystrica-Kráľová 

113 83 94 29 75 0 

z toho OO 
Kováčová 

19 0 0 0 75 0 

Bratislava 16 11 11 0 1714 0 

z toho OO 
Bratislava 

5 0 0 0 1714 0 

Dubnica  
nad Váhom 

29 24 7 10 0 0 

Hrnčiarovce 
nad Parnou 

144 103 144 136 0 0 

Ilava 90 60 85 74 0 0 

Košice 4 4 4 3 0 0 

Košice- 
Šaca 

71 54 14 27 0 0 

Leopoldov 28 28 28 28 0 0 

Levoča 21 4 17 0 0 0 

Nitra 30 22 28 5 0 0 

Nitra- 
Chrenová 

234 52 65 47 70 0 

Prešov 57 43 14 57 153 0 

z toho OO Prešov 8 0 0 0 153 0 

Ružomberok 17 17 17 10 0 0 

Sučany 121 98 122 46 0 4 

Trenčín 11 1 0 0 1008 0 

z toho OO 
Opatovce 

0 0 0 0 650 0 

z toho OO 
Omšenie 
 
 
 
 

0 0 0 0 358 0 
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Želiezovce 49 44 5 4 98 0 

z toho OO 
Sabová 

0 0 0 0 98 0 

Žilina 19 17 2 6 0 0 

Spolu 1068 684 656 482 3 048 4 

 

4.9 Poskytovanie duchovnej služby väzneným osobám  

 

4.9.1 Katolícka duchovná služba  
 
Katolícka duchovná služba v zbore realizovala v roku 2024 úlohy vyplývajúce zo Zmluvy medzi Slovenskou 
republikou a Svätou stolicou o duchovnej službe katolíckym veriacim v ozbrojených silách a ozbrojených 
zboroch Slovenskej republiky a v súlade so zákonom č. 221/2006 Z. z. o výkone väzby v znení neskorších 
predpisov a zákonom o výkone trestu odňatia slobody. Spôsob, forma a podmienky pre poskytovanie duchovnej 
služby boli presnejšie definované v Rozkaze generálneho riaditeľa zboru č. 59/2023 o poskytovaní duchovnej 
a pastoračnej služby v Zbore väzenskej a justičnej stráže, ktorý nadobudol účinnosť 1. 1. 2024. Duchovná služba 
bola poskytovaná vo všetkých ústavoch prostredníctvom väzenských dekanov, väzenských kaplánov a 
väzenského diakona, ktorí svojou pastoračnou činnosťou, osobnou angažovanosťou a kreatívnym prístupom 
prispievali k formám zaobchádzania s obvinenými a odsúdenými osobami, a to individuálnou alebo skupinovou 
formou. Prioritou duchovnej služby je pre špecifiká väzenského pastoračného prostredia individuálny prístup. 
 
Medzi pravidelné aktivity pre obvinených a odsúdených patrili slávenie svätej omše, vysluhovanie sviatosti 
zmierenia, katechézy, rozhovory a pobožnosti.  
  
Medzi ďalšie aktivity duchovných ordinariátu patrili: 
 krúžková činnosť, ktorá rozvíjala aspekt neformálneho vzdelávania a rozvoja všeobecných kompetencií 
odsúdených vo vybraných ústavoch v oblastiach ako krúžok: biblický, hudobný, žurnalistický, rezbársky, 
maliarsky, krajčírsky a krúžok šikovných rúk, 
 evanjelizačné koncerty určené na prehĺbenie duchovného života sa pripravovali buď skupinou odsúdených, 
ktorí si pod vedením duchovného ordinariátu pripravili program, alebo sa konali za účasti pozvaných hostí, 
 prednášky a besedy s pozvanými hosťami, 
 príhovory duchovných ordinariátu v ústavnom rozhlase, 
 výstavy diel odsúdených, 
 vydávanie ústavného časopisu, 
 vychádzky odsúdených, ktoré boli zamerané na návštevu sakrálnych priestorov a dopĺňané spoločnou 

modlitbou. 
 
Pre príslušníkov zboru, zamestnancov zboru a ich rodinných príslušníkov poskytovali duchovnú službu duchovní 
ordinariátu prevažne osobným prístupom k ich potrebám, a to najmä:  
 osobné rozhovory, 
 vykonávali prípravy na prijatie sviatostí príslušníkom zboru, zamestnancom zboru a ich rodinám, 
 vysluhovali sviatosti príslušníkom zboru, zamestnancom zboru a ich rodinným príslušníkom, 
 požehnávali kancelárie a príbytky príslušníkov zboru a zamestnancov zboru, 
 vykonávali pohrebné obrady. 
 
V súvislosti s personálnymi zmenami bol dňom 1. 7. 2024 prijatý na neobsadené miesto do ústavu Ilava väzenský 
kaplán por. ThDr. Michal Mesjar. V ústave Leopoldov bola s ohľadom na pastoračné potreby posilnená katolícka 
duchovná starostlivosť o službu väzenského diakona.  
 
Pod vedením certifikovaných lektorov a v spolupráci s odborom výkonu väzby a výkonu trestu absolvovali 
duchovní ordinariátu výcvik krízovej intervencie. Pre duchovných ordinariátu to bola príležitosť získať ďalšie 
zručnosti na zvládanie záťažových a krízových situácií, s ktorými sa ako duchovní často stretávajú pri vykonávaní 
svojej služby v ústavoch. Eliminácia ohrozenia života, objavenie a posilnenie jeho potenciálu ako sa účinne 
vysporiadať so záťažou, manažment stresu, či krízová komunikácia, sú súčasťou rozsiahleho obsahu kurzu, ktorý 
je nevyhnutnou súčasťou špecializovaného vzdelávania pre kvalitný výkon náročnej služby v tomto špecifickom 
prostredí.    
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V roku 2024 sa konali pre príslušníkov zboru a zamestnancov zboru každoročné zahraničné aktivity Ordinariátu 
ozbrojených síl a ozbrojených zborov Slovenskej republiky, a to púť do Lúrd vo Francúzsku, púť do Ríma a 
Vatikánu v Taliansku. Zároveň sa v mesiaci júl 2024 organizovala púť na pútnické miesto v Levoči.  
 

 Spoločné aktivity Individuálne aktivity 

Akcie Účasť Účasť 

Bratislavský väzenský dekanát 3 762 34 835 2 855 
Nitriansky väzenský dekanát  1 909 14 738 1 007 

Banskobystrický väzenský dekanát * 1 942 18 608 1 597 
Žilinský väzenský dekanát ** 2 291 24 413 1 758 

Košický väzenský dekanát 2 453 19 071 1 365 
Spolu 12 357 111 665 8 582 

* od 1. 1. 2024 neobsadené miesto väzenského kaplána 
** do 30. 6. 2024 neobsadené miesto väzenského kaplána 
 
4.9.2 Ekumenická duchovná služba 
 
Riaditeľ Úradu ekumenickej pastoračnej služby (ďalej len „Úrad EPS“) a traja väzenskí pastori funkčne zaradení 
na referátoch ekumenickej pastoračnej služby (ďalej len „referát EPS“) v ústave Nitra, ústave Ilava a v ústave 
Košice napĺňali v priebehu roka 2024 poskytovaním duchovnej služby Dohodu č. 270/2005 Z. z. medzi 
Slovenskou republikou a registrovanými cirkvami a náboženskými spoločnosťami v podmienkach zboru. 
 
Voľné funkčné miesta v ústave Banská Bystrica–Kráľová a v ústave Ružomberok neboli obsadené z dôvodu 
nesplnenia podmienok uchádzačov v prijímacom konaní. Voľné funkčné miesto v ústave Prešov nebolo obsadené 
z dôvodu nedodania cirkevného súhlasu zapožičania miesta pre čakateľa.   
 
V roku 2024 bolo možné väzneným skupinám alebo jednotlivcom zúčastňovať sa duchovných služieb formou 
bohoslužieb, biblických hodín a krúžkov, osobných rozhovorov, pastoračných návštev s modlitbami a 
vysluhovaním sviatostí. Duchovní ekumenickej pastoračnej služby boli nápomocní pri organizovaní kresťanských 
koncertov, vzdelávacích programov a kultúrno–osvetovej činnosti. Obstarávali duchovnú literatúru, Biblie - Nové 
Zmluvy prostredníctvom spoločnosti The Gideons International (900 kusov), filmy, knihy a ďalšie vzdelávacie 
materiály. Prostredníctvom Misijnej spoločnosti GBV – Šírenie Písma Svätého duchovní ekumenickej pastoračnej 
služby mali pred Vianocami k dispozícií celkom 2 500 záložkových kalendárov a 1 000 kusov nástenných a 
stolových kalendárov s každodennou motiváciou a povzbudením pre väznených prostredníctvom Božieho Slova, 
500 kusov biblických zamyslení na každý deň v roku 2025 pod názvom „Dobrá sejba“.  
 
Podľa možnosti duchovní ekumenickej pastoračnej služby pôsobili medzi príslušníkmi zboru a zamestnancami 
zboru, a to formou individuálnych pastoračných rozhovorov, počas pracovných stretnutí a vo voľnom čase. 
Duchovnú literatúru – Nové Zmluvy a kalendáre duchovní ekumenickej pastoračnej služby rozdali aj príslušníkom 
zboru a zamestnancom zboru s prianím Božieho požehnania v roku 2025. Keďže v ústavoch pôsobia duchovní z 
viacerých kresťanských cirkví, pastoračná služba má misijno-evanjelizačný charakter. Primerane sa duchovní 
ekumenickej pastoračnej služby venovali postpenitenciárnej starostlivosti po prepustení počas osobných 
stretnutí s klientmi.   
 
Novým prvkom v službe duchovných Ústredia ekumenickej pastoračnej služby boli besedy s Janom Eriksenom 
z Nórska. Spolu s medzinárodným tímom navštívili ústavy Bratislava, Ilava, Leopoldov, Banská Bystrica 
a Želiezovce. Organizačné zabezpečenie návštev zabezpečoval Úrad EPS spolu s riaditeľmi ústavov jednotlivých 
ústavov, duchovnými Ústredia ekumenickej pastoračnej služby a personálom zabezpečujúcim kultúrno-osvetovú 
činnosť. Jan Eriksen podal napínavý príbeh o živote na odvrátenej strane spoločnosti, o živote medzi narkomanmi, 
väzňami, pasákmi a prostitútkami. Na pokraji smrti bol zachránený prostredníctvom viery v Pána Ježiša Krista a 
dostal nový život. Svoje svedectvo o jeho radikálnej zmene prezentoval medzi väznenými osobami, ktoré ho so 
záujmom a pozorne počúvali. V závere sa s väznenými modlil modlitbu vyznania viery v Krista. Záujemcom 
venoval svoju knihu aj s autogramom „Žil jsem v podsvětí“. Duchovní ekumenickej pastoračnej služby darovali 
prítomným Biblie – Nové zmluvy. Spolu bolo v rámci týchto besied oslovených 300 väznených osôb a asi 80 
príslušníkov zboru, ktorí vykonávali na stretnutiach dozor.  
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Snahou väzenských pastorov, ako aj zástupcov kresťanských cirkví, je viesť ľudí k porozumeniu a akceptácií 
kresťanských hodnôt. Božie Slovo je pre veriacich ľudí užitočnou normou pre učenie, napomínanie, k výchove a 
naprávaniu života ľudí v spravodlivosti. Je to návod pre požehnaný a zmysluplný život, pre konanie dobra a 
dobrých skutkov. Skutočne sa dá pomôcť len človeku, ktorý túži po zmene postojov, túžob a motívov tam, kde 
v živote zlyhal. V každom prípade však prichádzame ku klientom s povzbudením hľadať zmysel života 
a odpovedať si na otázku: „Čo môžem v živote urobiť inak?“. V duchovnej službe ide predovšetkým o prácu a dielo 
Svätého Ducha a Božiu lásku prejavovanú ľuďom osobne cez poznanie Pána Ježiša Krista – Božieho Syna. V tomto 
procese zmeny má pastoračná duchovná služba v ústavoch zboru svoje nezastupiteľné miesto a opodstatnenie. 
 
Podľa štruktúry prerozdelenia ústavov v roku 2024, väzenskí pastori Ústredia ekumenickej pastoračnej služby 
uskutočnili celkom 916 spoločných bohoslužobných a biblických vzdelávacích stretnutí pre 5 787 klientov 
a poslucháčov a 1 703 individuálnych pastoračných stretnutí pre 2 813 klientov. Spolu vykonali 2 619 
duchovných pastoračných aktivít pre 8 600 klientov a poslucháčov.  
 

ÚRAD EPS/REFERÁT EPS Spoločné aktivity 
Počet prítomných 

na spoločných 
aktivitách 

Individuálne 
aktivity 

Počet prítomných 
na individuálnych 

aktivitách 

Úrad EPS  211 1 710 447 447 

Ústav Nitra  128 617 463 1 155 

Ústav Ilava 298 1 393 601 1 019 

Ústav Košice 279 2 067 192 192 

Spolu 916 5 787 1 703  2 813 
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5. Bezpečnosť objektov, justičná stráž a eskortná činnosť 

 

5.1 Ochrana objektov 

 

V roku 2024 ústavy zabezpečovali stráženie a ochranu objektov zboru v súlade s Plánmi stráženia ústavov, 
súčasťou ktorých boli rozpisy strážnych stanovíšť schvaľované generálnym riaditeľom na návrh riaditeľov ústavov. 
Okrem primárnych činností, ako je zabránenie útekom obvinených alebo odsúdených a vniknutiu nepovolaných 
osôb do ústavov, bol výkon strážnej činnosti zameraný aj na vykonávanie všetkých druhov prehliadok, na 
stráženie obvinených a odsúdených počas eskort a na spoluprácu pri zabezpečovaní režimových činností. 
 
Príslušníkom zboru pri ochrane objektov pomáhajú stavebné, ženijné a technické prostriedky, spojovacie  
a signálno-bezpečnostné systémy a ďalšie prostriedky na monitorovanie a detegovanie prípadných narušení. Pri 
plnení úloh ochrany postupujú príslušníci zboru v súlade s osobitnými predpismi, najmä zákonom o zbore, 
ústavným zákonom č. 227/2002 Z. z. o bezpečnosti štátu v čase vojny, vojnového stavu, výnimočného stavu  
a núdzového stavu v znení neskorších predpisov, zákonom č. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách 
mimo času vojny a vojnového stavu v znení neskorších predpisov a zákonom Národnej rady Slovenskej republiky 
č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov. Podrobnejšie postupy príslušníkov 
zboru sú upravené v interných predpisoch, najmä v rozkazoch a smerniciach. Pre riešenie mimoriadnych situácií 
majú ústavy spracované plány obrany, plány bezprostredného prenasledovania a ďalšiu dokumentáciu. 
 
5.2 Eskortná činnosť 
 
Výkon eskortnej činnosti patrí medzi najvyťažujúcejšie úlohy ochrany a jeho primárnou úlohou je zabezpečenie 
a realizácia rôznych druhov eskort. V roku 2024 bolo celkovo vykonaných 44 029 všetkých druhov eskort, počas 
ktorých bolo eskortovaných 295 500 osôb a tieto eskorty zabezpečovalo 106 299 príslušníkov zboru, z ktorých 
45 829 bolo funkčne zaradených na inej organizačnej zložke, ako na úseku eskortných a špeciálnych činností. 
 
Ďalej bolo realizovaných 956 priamych eskort, respektíve eskort spojených s premiestňovaním obvinených  
a odsúdených medzi ústavmi, počas ktorých bolo eskortovaných 1 300 osôb a eskortu zabezpečovalo 3 201 
príslušníkov zboru. Z týchto priamych eskort bolo vykonaných 761 eskort do nemocnice pre obvinených a 
odsúdených. 
 
Eskort celoštátneho zvozu bolo 319, počas ktorých bolo eskortovaných 17 750 osôb a tieto celoštátne eskorty 
zabezpečovalo 3 560 príslušníkov z ústavov Bratislava, Banská Bystrica, Nitra a Košice. Špecifickú úlohu pri 
celoštátnom zvoze zohrávalo Zberné eskortné stredisko v Sučanoch, do ktorého sa počas vykonávania eskort 
prepravila väčšina eskortovaných osôb a po vykonaní potrebných administratívnych, logistických a organizačných 
úkonov sa tieto eskortované osoby následne eskortovali do cieľových ústavov v rámci Slovenskej republiky.  
 
Ďalej bolo v roku 2024 vykonaných 8 451 eskort na konanie na súde. Eskortovanie 14 483 osôb zabezpečovalo 
28 739 príslušníkov zboru. Na prokuratúru bolo zrealizovaných celkovo 479 eskort, počas ktorých bolo 
eskortovaných 531 osôb a ktoré zabezpečovalo 1 378 príslušníkov zboru.  
 
Do civilných zdravotníckych zariadení bolo v sledovanom období vykonaných 13 734 eskort. Počas týchto eskort 
bolo eskortovaných 16 233 osôb a eskorty zabezpečovalo 43 805 príslušníkov zboru.  
 
Pri 17 589 eskort na pracoviská mimo ústavov bolo eskortovaných 230 764 osôb a eskorty zabezpečovalo            
21 206 príslušníkov zboru.  
 
Ústavy v sledovanom období zabezpečovali aj iné eskorty (napríklad eskorty v súvislosti so vzdelávaním 
odsúdených, eskorty pre všeobecný rozvoj osobnosti odsúdeného, eskorty do sociálnej poisťovne). Celkovo bolo 
v uvedenom období vykonaných 2 501 iných eskort, počas ktorých bolo eskortovaných 14 439 osôb 
zabezpečených 4 410 príslušníkmi zboru. 
 
Z vyššie uvedených eskort bolo realizovaných celkovo 567 eskort za zvýšených bezpečnostných opatrení, ktoré 
vykonávali a zabezpečovali príslušníci zboru zaradení v zásahových skupinách ústavov (respektíve školitelia 
poriadkových jednotiek), pričom 90 eskort bolo vykonaných v spolupráci s Policajným zborom.  
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5.3 Justičná stráž   
 
Príslušníci zboru funkčne zaradení na úseku justičnej stráže zabezpečovali v roku 2024 ochranu verejného 
poriadku a bezpečnosti v objektoch a v blízkosti objektov ministerstva spravodlivosti, Najvyššieho súdu 
Slovenskej republiky, Najvyššieho správneho súdu Slovenskej republiky, Súdnej rady Slovenskej republiky, 
Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky, Úradu špeciálnej prokuratúry, dvoch pracovísk Špecializovaného 
trestného súdu, ôsmich krajských súdov a prokuratúr, 36 okresných súdov, 54 okresných prokuratúr, päť 
mestských súdov a troch správnych súdov. V týchto objektoch príslušníci zboru z úseku justičnej stráže v roku 
2024 prevzali do úschovy 707 strelných zbraní a 3 663 ostatných zbraní; donucovacie prostriedky hmaty, chvaty 
sebaobrany voči civilným osobám boli použité jeden krát v priestoroch Mestského súdu Košice. K zraneniu osôb 
nedošlo.    
 
V roku 2024 bolo zaznamenaných 201 oznámení o uložení nástražných výbušných systémov na súdoch, ktoré 
boli po vykonaní bezpečnostných prehliadok 972 objektov vyhodnotené ako negatívne. Prehľad činností úsekov 
justičnej stráže je podrobnejšie uvedený v priložených tabuľkách č. 1 a 2. 
 

Tabuľka č. 1  

Ústav 
Počet pojednávaní a  
dohodovacích konaní 

Účasť hliadky  
na pojednávaní 

a dohodovacom konaní 

Zadržanie osôb  
za účelom  dodania 

do VV a VT 
Banská Bystrica 22775 1293 3 

Bratislava 52471 4046 27 
Ilava 8279 52 0 

Košice 26474 3410 5 

Leopoldov 27253 317 10 

Levoča 11444 228 0 

Nitra 20054 211 4 

Prešov 17549 82 6 

Ružomberok 5799 133 0 

Sučany 2772 16 0 

Trenčín 9632 160 15 

Žilina 13221 46 4 

Spolu 217 723 9 994 74 

 

Tabuľka č. 2  

Ústav 
Strelné zbrane  

v úschove 
Ostatné zbrane  

v úschove (napr. boxer, nôž) 

Počet prehľadaných objektov  
po oznámení o uložení NVS* alebo 

vnesení OPL* 
Banská Bystrica 26 436 157 

Bratislava 279 1205 172 
Ilava 6 196 60 

Košice 61 181 99 
Leopoldov 27 336 98 

Levoča 5 124 41 
Nitra 16 436 57 

Prešov 33 206 101 
Ružomberok 153 7 68 

Sučany 68 23 16 
Trenčín 2 128 34 
Žilina 31 385 69 
Spolu 707 3 663 972 

*Poznámka: NVS - nástražný výbušný systém, OPL - omamné a psychotropné látky. 
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5.4 Kynológia ZVJS 
 
Medzi hlavné úlohy služobnej kynológie v roku 2024 patrilo najmä zvyšovanie účinnosti bezpečnostného systému 
zboru, ochrana a stráženie objektov zboru, zaistenie bezpečnosti pri eskortách a pri protiprávnom konaní 
obvinených, odsúdených alebo iných osôb, ako aj vyhľadávanie omamných a psychotropných látok a nástražných 
výbušných systémov. 
 
V rámci plnenia úloh vyplývajúcich z Národnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky na obdobie rokov 
2021-2025 sa vyhľadávanie omamných a psychotropných látok v roku 2024 realizovalo so služobnými psami vo 
všetkých ústavoch v korešpondencii, batožine, balíkoch, vozidlách, celách a miestnostiach v odevných zvrškoch 
a osobných veciach obvinených a odsúdených. 
 
V rámci plnenia Akčného plánu boja proti terorizmu sa psy s udelenou kategóriou špeciálny - výbušniny využívali 
vo všetkých ústavoch s výnimkou ústavu Nitra-Chrenová (kde služobná kynológia nie je zriadená) a okrem 
generálneho riaditeľstva. Vyhľadávanie nástražných výbušných systémov sa realizovalo v korešpondencii, 
balíkoch, batožine, celách a miestnostiach, vozidlách, v odevných zvrškoch a osobných veciach obvinených 
a odsúdených. 

v ústave  
Psovodi so psami v oblasti špeciálnej kynológie sa využívali aj pri generálnych prehliadkach a čiastkových 
prehliadkach v ústavoch, pri prehliadkach osôb nastupujúcich do výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody, 
pri prehliadkach batožiny a vecí u vytypovaných osôb v ústavoch, pri prehliadkach pred a počas hlavných 
pojednávaní z dôvodu eliminovania rizika možného útoku za použitia nástražného výbušného systému. 
 
Na základe požiadaviek ústavov bol v sledovanom období zorganizovaný jeden odborný kurz psovoda a jeden 
odborný kurz psovoda špecialistu. V spolupráci s ústavmi bolo zorganizovaných celkovo 25 inštruktážno-                    
-metodických zamestnaní pre spoločný výcvik psovodov zo spádových oblastí so zameraním na klasickú a 
špeciálnu kynológiu, ktorých sa zúčastnilo 311 psovodov so služobnými psami. 
 
K 31. 12. 2024 evidoval zbor v stave 160 psov, z toho 68 psov zameraných na klasickú kynológiu a 65 služobných 
psov zameraných na špeciálnu kynológiu. Bez udelenej kategórie vycvičenosti a použiteľnosti bolo v zbore  
27 služobných psov. V roku 2024 ústavy obstarali osem psov a vyradili osem psov. Tri šteňatá získal zbor za 
párenie civilných chovných súk so služobnými psami. 
 

                                
 

5.5 Zlepšovanie ochrany a eskortnej činnosti  

 
Stavebné riešenie a usporiadanie ústavu musí zodpovedať profilácii ústavu a zásadám bezpečnosti tak, aby boli 
zaistené zákonné záujmy na primeranej izolácii obvinených, odsúdených a osôb v detencii, na ochrane osobnej 
integrity príslušníkov zboru, zamestnancov zboru, obvinených, odsúdených, osôb v detencii a iných osôb, na 
ochrane majetku a ostatných záujmov spoločnosti. Na zlepšovanie ochrany a bezpečnosti sa kladie dôraz aj pri 
kontrolnej činnosti, preverujú sa slabšie miesta v zabezpečení objektov a zvažujú možné riziká.  

Ukážka z výcviku služobného psa 
 

Minister Boris Susko s našim štvornohým 
kolegom 
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Priebežne sa sleduje stav ohradenia, oplotenia zakázaného pásma a ochranného pásma a preskúšava sa 
zabezpečovacia technika. Do výzbroje sa postupne dopĺňajú špeciálne nesmrtiace zbrane ako Taser a FN 303, 
ktoré sú adresnejšie a eliminujú riziko zranenia zúčastnených osôb, pričom v roku 2024 sa podarilo do výzbroje 
zabezpečiť 110 kusov elektrošokových paralyzátorov novej generácie Taser X7 pre potreby strážnych, eskortných 
a režimových činností. 
 
Pri zvyšovaní úrovne ochrany v ústavoch  je potrebné udržiavať ochranné prvky vonkajšej a vnútornej bezpečnosti 
v dobrom technickom stave a odstraňovať ich poruchy, aby plnili daný účel. V ústave Košice-Šaca bol ohradný múr 
v zlom technickom stave, preto sa v roku 2024 realizovala rekonštrukcia východnej časti v sume 272 000 Eur.  
 
Zvyšovanie úrovne a schopností príslušníkov zboru zabezpečujúcich ochranu a eskorty sa realizovalo v roku 2024 
na základe spolupráce a spoločných výcvikov s Ozbrojenými silami Slovenskej republiky a inými ozbrojenými 
zbormi, počas ktorých si príslušníci zboru vymieňali rôzne skúsenosti v oblasti sebaobrany, streleckej prípravy 
a taktiky vykonávania služobných zákrokov. Takisto bolo realizovaných niekoľko výcvikov, ktoré zabezpečovali 
špecialisti zo súkromného sektora a výcviky boli zamerané na použitie vybraných zákonných donucovacích 
prostriedkov (napríklad hmaty, chvaty, páky, teleskopický obušok a Taser), kde v rámci utužovania spolupráce 
boli tiež prizvaní aj príslušníci z iných ozbrojených zložiek. 
 
Na zlepšenie komunikácie najmä počas eskort celoštátneho zvozu môže pomôcť pripojenie zboru k neverejnej 
rádiokomunikačnej sieti SITNO, ktorá je určená pre subjekty štátnej správy Slovenskej republiky zabezpečujúce 
bezpečnosť a obranu štátu, ochranu verejného poriadku, majetku a zdravia občanov Slovenskej republiky 
(napríklad Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Slovenská 
informačná služba a základné zložky Integrovaného záchranného systému). Táto sieť má lepšie pokrytie, 
bezpečnejšie šifrovanie a ďalšie moderné prvky, preto zbor víta uzavretie Zmluvy o poskytnutí sieťových služieb 
v rádiokomunikačnej sieti SITNO s Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky v decembri 2024 umožňujúcej 
pripojiť sa do tejto siete. 
 
5.6 Prehľad mimoriadnych udalostí ZVJS za rok 2024 
 
V nadväznosti na Rozkaz generálneho riaditeľa zboru č. 53/2018 o mimoriadnych udalostiach v Zbore väzenskej  
a justičnej stráže v znení Rozkazu generálneho riaditeľa zboru č. 44/2021 bolo v roku 2024 zaevidovaných 587 
vybraných mimoriadnych udalostí. Medzi najčastejšie mimoriadne udalosti patrili oznámenia o uložení 
nástražného výbušného systému a zaistenie (nájdenie, respektíve pokus o vnesenie) prostriedkov 
audiovizuálnej techniky. Zároveň bol v roku 2024 v zbore zaznamenaný jeden prípad pokusu alebo prípravy o 
útek, jeden prípad vzdialenia sa z nestráženého pracoviska mimo ústavu a jeden prípad vzdialenia sa 
z otvoreného oddelenia. Podrobnejší prehľad vybraných mimoriadnych udalostí v roku 2024 je uvedený 
v tabuľke č. 3. 
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Tabuľka č. 3 
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Dubnica 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Hrnčiarovce 0 0 23 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 1 0 34 0 64 

Ilava 0 0 4 4 0 0 15 1 0 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 6 3 2 0 39 

Košice 0 0 2 1 0 0 21 0 0 0 1 0 0 1 2 3 0 0 0 8 0 1 0 40 

Košice–Šaca 0 0 5 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 3 0 1 0 17 

Leopoldov 0 0 4 2 0 0 18 1 2 2 0 0 0 1 3 2 0 1 0 2 1 33 0 72 

Levoča 0 0 1 1 0 0 14 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 

Nitra 0 0 0 1 1 0 14 0 2 0 1 2 0 1 2 3 0 0 0 1 0 3 0 31 

NR–Chrenová 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 1 0 6 

Prešov 1 0 0 1 0 0 15 0 1 1 0 0 0 3 0 0 0 0 0 4 1 3 0 30 

Ružomberok 0 0 5 3 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 0 0 0 30 

Sučany 0 0 0 1 0 0 16 0 2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 3 0 0 1 26 

Trenčín 0 0 0 1 1 1
3 

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1 0 0 36 

Želiezovce 1 0 5 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 1 0 5 0 1 1 2 0 3 0 24 

DÚ Hronovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 8 

Žilina 0 0 0 2 0 0 20 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 26 

Spolu za                   
ústavy 

2 1 64 26 3 
1
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201 4 17 12 5 3 1 16 16 20 1 4 1 62 14 95 1 587 

GR ZVJS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu za zbor 2 1 64 26 3 
1
8 

201 4 17 12 5 3 1 16 16 20 1 4 1 62 14 95 1 587 
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5.6.1 Počet pokusov o samovraždu a počet dokonaných samovrážd v roku 2024 
 
V roku 2024 zbor zaregistroval 26 pokusov o samovraždu (14 obvinených a 12 odsúdených) a 3 samovraždy (1 
obvinený a 2 odsúdení).  
 
5.7 Použitie donucovacích prostriedkov podľa druhu a oprávnenosti za roky 2020 až 2024     
 
Z použitých donucovacích prostriedkov prevládajú hmaty, chvaty, údery a kopy sebaobrany a tiež putá, pričom 
žiaden donucovací prostriedok nebol v uplynulých rokoch použitý neoprávnene. Podrobnejší prehľad o použití 
donucovacích prostriedkov je uvedený v priloženej tabuľke č. 4.
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Tabuľka č. 4 
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Banská 
Bystrica 

3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

Bratislava 12 0 0 0 0 0 1 0 10 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0  
Dubnica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Hrnčiarovce 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Chrenová 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Ilava 9 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0  
Košice 8 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0  
Kráľová 4 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Leopoldov 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Levoča 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Nitra 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Prešov 4 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Ružomberok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Sabinov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0  
Sučany 3 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Šaca 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0  
Trenčín 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Želiezovce 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
DÚ Hronovce 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Žilina 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
Spolu 63 0 1 0 0 0 2 0 35 0 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 111 
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5.8 Previerky fyzickej zdatnosti, streľby a ďalší výcvik personálu 

 

Vo výcvikovom roku 2024 prebiehali previerky fyzickej zdatnosti, ostrých strelieb a sebaobrany počas celého 

výcvikového roka. Previerkam fyzickej zdatnosti podliehalo 3 323 príslušníkov zboru, čo predstavuje 69 % 

z celkového počtu 4 817 príslušníkov zboru. 

 

Samotná strelecká príprava pozostávala z teoretickej časti, na ktorú nadväzovala praktická časť - základná 

manipulácia so zbraňou (suchý nácvik), zameraná primárne na bezpečnú manipuláciu so zbraňou  

a vykonanie ostrej streľby s individuálnym prístupom školiteľov streleckej prípravy tak, aby boli zvládnuté 

hodnotiace cvičenia pre určené výcvikové skupiny podľa plánu strelieb vydaným na aktuálny kalendárny rok. 

Strelecká príprava príslušníkov zboru sa vykonávala na strelniciach v ústavoch Leopoldov, Ilava, Nitra-Chrenová 

a na vojenských alebo civilných strelniciach v zmysle uzavretých dohôd. Modelové situácie s tréningovými 

zbraňami Glock 17T UTM sa vykonávali v určených priestoroch ústavov a boli zamerané na predchádzanie alebo 

vyriešenie situácie, ktoré môžu nastať počas výkonu služby. 

 

V uplynulom roku sa taktiež kládol dôraz na výcviky sebaobrany, ktoré sa realizovali v rámci ústavov  

a spádových oblastí pod vedením inštruktorov výcviku a školiteľov sebaobrany. Výcviky boli zamerané najmä na 

dynamickú bezpečnosť, používanie donucovacích prostriedkov a špeciálnych donucovacích prostriedkov (ktoré 

nemajú povahu zbrane, ako napríklad ručný vrhač FN 303 alebo Taser X2). Príslušníci zboru podliehajúci previerke 

zo sebaobrany sa museli podrobiť aj hodnotiacim modelovým situáciám. 

 

Počas výcvikového roku sa vybraní príslušníci zboru zúčastnili aj výcvikov pod vedením externého lektora z Českej 

republiky, ktoré boli primárne zamerané na použitie teleskopického obušku v pasívnom a aktívnom odpore.  

 

Osobitne prebiehali výcviky zásahovej skupiny a školiteľov poriadkovej jednotky zboru, ktoré boli realizované 

v priestoroch Centra výcviku Lešť v súlade s plánom akcií zboru na aktuálny kalendárny rok. Priebeh takticko-         

-streleckého výcviku sa zameriaval na taktiku eskorty s využitím vozidiel ako 3D krytov, kryciu paľbu, pohyb 

v priestore v rozsahu 360° perimetra za dodržania bezpečnej manipulácie so zbraňou a komunikácie v skupine 

pri presunoch do bezpečného priestoru po odvrátení hrozby. 

 

V uplynulom roku sa realizovali aj dva celoslovenské výcviky poriadkových jednotiek, ktoré boli primárne 

zamerané na operačnú skupinu a riešenie krízovej situácie v ústave. Školitelia poriadkových jednotiek sa 

zameriavali hlavne na povelovú techniku, správne zhodnotenie krízovej situácie, použitie zákonnej výzvy 

a správne použitie donucovacích prostriedkov v zmysle zákona. Výcviky boli vedené inštruktormi výcviku a boli 

spojené aj s výcvikom sebaobrany. V súlade s Hlavnými úlohami zboru na rok 2024 boli v určených ústavoch 

organizované súčinnostné výcviky, kde zbor spolupracoval s príslušníkmi iných ozbrojených zborov a príslušníkmi 

integrovaného záchranného systému so zameraním na zvládnutie mimoriadnych udalostí. 

 

V roku 2024 sa v spolupráci s príslušníkmi Ozbrojených síl Slovenskej republiky v Centre výcviku Lešť uskutočnil 

výcvik pod názvom SERE (Survival, Evasion/Escape, Resistance, Extraction), čo je skratka anglických slov, ktoré v 

preklade znamenajú prežitie, vyhnutie sa zajatiu, odolávanie nátlaku a vyslobodenie. Výcvik mal za úlohu 

pripraviť určených frekventantov Ozbrojených síl Slovenskej republiky na to, ako sa správať v situáciách, kedy je 

ohrozený ich život najmä v cudzom prostredí a pri prípadnom zajatí, zároveň preveriť ich fyzickú a psychickú 

odolnosť. Príslušníci zboru, ktorí sa na výcviku podieľali, boli rozdelení do operačných skupín a skupín psovodov, 

ktoré pracovali v teréne, pričom im informačnú podporu a koordináciu zabezpečoval krízový štáb zložený 

prioritne z riadiacich príslušníkov zboru. Počas modelových situácií sa príslušníci zboru zdokonaľovali najmä 

v bezprostrednom prenasledovaní osôb na úteku, v taktike eskortovania osôb a zabezpečovaní režimových 

činností pri ich strážení. Výcvik absolvovali v náročnom teréne a podmienky im komplikovalo aj nepriaznivé 

počasie, no napriek tomu príslušníci zboru dokázali naplno ukázať svoje schopnosti, spoluprácu a vytrvalosť. 

 

V oblasti krízového vyjednávania bol v spolupráci s určenými ústavmi zrealizovaný jeden špecializovaný odborný 

kurz krízového vyjednávania a tri cyklické špecializované odborné kurzy krízového vyjednávania. Ústavy v 
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súčasnosti disponujú preškoleným personálom oprávneným vykonávať krízové vyjednávanie v zbore a zabezpečiť 

realizáciu odbornej prípravy vyjednávačov prvého kontaktu. 

 

 
 

5.9 Detencia a aktivity s ňou súvisiace v roku 2024 

 

V roku 2024 príslušníci zboru zabezpečovali stráženie a bezpečnosť v objekte detenčného ústavu v súlade s § 3 
ods. 1 zákona č. 231/2019 Z. z. o výkone detencie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona 
č. 390/2022 Z. z. Detenčný ústav predstavuje odpoveď na dlhodobý problém slovenskej justície i zdravotníctva - 
ako humánne, a zároveň bezpečne pristupovať k duševne chorým pacientom, ktorí sú nebezpeční pre spoločnosť.  
 
Oddelenie detencie ústavu Želiezovce s miestom výkonu služby Hronovce (ďalej len „oddelenie detencie“) plnilo 
v detenčnom ústave úlohy v súlade s platnými právnymi predpismi, a to najmä ochranu a stráženie detenčného 
ústavu, stráženie osôb v detencii a ich eskort a ochranu verejného poriadku v blízkosti objektu detenčného 
ústavu. Detenčný ústav má kapacitu 75 miest pre osoby v detencii a stráženie bude pri plnej obsadenosti 
zabezpečovať 76 príslušníkov zboru. 
 
Príslušníci zboru z oddelenia detencie vykonávali v roku 2024 na požiadanie odborných zamestnancov 
detenčného ústavu aj asistenciu a ochranu pri uplatňovaní obmedzovacích prostriedkov voči osobám 
v detencii, ktoré odmietli plniť pokyny a príkazy odborných zamestnancov, pričom voči osobám v detencii museli 
príslušníci zboru v hodnotenom období v ôsmich prípadoch použiť donucovacie prostriedky podľa zákona 
o zbore. V roku 2024 bolo vykonaných celkovo 28 eskort do civilných zdravotníckych zariadení, z uvedeného 
počtu bolo 22 eskort vykonaných v pracovnom čase a šesť eskort bolo vykonaných v mimopracovnom čase. 
V hodnotenom období bolo príslušníkmi zboru vykonaných aj šesť eskort osôb v detencii na súdne konanie. 
Potreba priamej eskorty osoby v detencii do nemocnice pre obvinených a odsúdených bola v roku 2024 v troch 
prípadoch. 
 
K 31. 12. 2024 bolo v detenčnom ústave umiestnených 41 osôb na výkon detencie, z uvedeného počtu bolo 11 
osôb dodaných z podmienok výkonu trestu odňatia slobody a 30 osôb zo zariadení ústavnej zdravotnej 
starostlivosti. Z celkového počtu osôb v detencii bolo 39 mužov a 2 ženy. 
 

 

 
Spoločný výcvik s príslušníkmi Ozbrojených síl Slovenskej republiky v rámci akcie SERE 
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Detenčný ústav Hronovce
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6. Preventívno-bezpečnostná činnosť, ochrana osobných údajov a utajovaných skutočností, sťažnosti 

 

6.1 Bezpečnostná situácia medzi obvinenými a odsúdenými 

 
Situácia medzi obvinenými a odsúdenými v ústavoch bola v roku 2024 hodnotená ako pokojná a stabilizovaná. 
Ku dňu 31. 12. 2024 bolo vo väzenských zariadeniach umiestnených celkovo 6604 osôb z radov obvinených 
a odsúdených, u ktorých bolo evidované bezpečnostné riziko. Spoločníckych skupín medzi obvinenými bolo 
evidovaných 216 s počtom osôb 425, skupín pôsobiacich v oblasti organizovaného zločinu bolo evidovaných 
139 s počtom osôb 239. Osôb pôsobiacich v oblasti organizovaného zločinu umiestnených v ústavoch 
individuálne bolo evidovaných 142. Oproti predchádzajúcemu obdobiu došlo k poklesu celkového počtu „osôb 
s bezpečnostným rizikom“ vo výkone väzby a vo výkone trestu odňatia slobody o 1514 osôb.   

  
Pre spáchanie trestného činu vraždy sa k 31. 12. 2024 v ústavoch nachádzalo 599 osôb, z toho 42 obvinených 
a 557 odsúdených.  

  
V roku 2024 bolo v ústavoch zaznamenaných 18 náhlych úmrtí (z toho 2 náhle úmrtia obvinených a 16 náhlych 
úmrtí odsúdených), 3 samovraždy (z toho 1 samovražda obvineného a  2 samovraždy odsúdených) a 26 pokusov 
o samovraždu (z toho 13 pokusov o samovraždu obvinených a 13 pokusov o samovraždu odsúdených). 

 
Ku dňu 31. 12. 2024 bolo v ústavoch umiestnených 379 cudzích štátnych príslušníkov (ďalej len „cudzinci“), čím 
došlo oproti ostatnému roku k poklesu celkovo o 127 cudzincov. Najpočetnejšie zastúpenie cudzincov mali 
krajiny - Ukrajina (73 cudzincov), Česko (50 cudzincov), Sýria (33 cudzincov), Moldavsko (30 cudzincov), Srbsko 
(22 cudzincov), Maďarsko (21 cudzincov), Rumunsko (20 cudzincov), Gruzínsko (20 cudzincov), Poľsko (17 
cudzincov) a Turecko (14 cudzincov).   
 
Ku dňu 31. 12. 2024 došlo v ústavoch celkovo k 64 mimoriadnym udalostiam, týkajúcich sa zaistenia omamných 
a psychotropných látok, liekov a pozitívnych testov na omamné a psychotropné látky u obvinených a 
odsúdených. V 95 prípadoch došlo v ústavoch k mimoriadnym udalostiam, týkajúcich sa vnesenia alebo 
pokusom o vnesenie do ústavu rôznych druhov audiovizuálnej techniky. Z uvedeného počtu bolo 45 mobilných 
telefónov a 30 SIM kariet. 
 
V roku 2024 bolo odboru preventívno-bezpečnostnej služby pridelených na vybavenie 224 vecí (podania, 
dožiadania, podnety, trestné oznámenia a podobne), z ktorých boli niektoré postúpené k ďalšiemu konaniu 
vecne a miestne príslušným orgánom činným v trestnom konaní, respektíve v prípade podaní, ktorých vybavenie 
nepodliehalo konaniu podľa zákona č. 301/2005 Z. z. Trestný poriadok v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„Trestný poriadok“), boli tieto postúpené vecne a miestne príslušným štátnym orgánom alebo iným úsekom 
služobnej činnosti zboru. 
 
Spolupráca odboru s mimorezortnými orgánmi bola realizovaná v súlade s uzavretými dohodami o spolupráci s 
Prezídiom Policajného zboru, Slovenskou informačnou službou, Úradom inšpekčnej služby, Vojenským 
spravodajstvom a inými mimorezortnými orgánmi. 
 

6.2 Vybrané štatistické ukazovatele v trestnom konaní a v priestupkovom konaní za rok 2024 

 

6.2.1 Trestné konania 

 
Štatistické údaje a informácie sa týkajú výlučne roku 2024 a nezahŕňajú prenesené (právoplatne neskončené) 
trestné veci z predchádzajúceho obdobia, v ktorých konali a rozhodovali poverení príslušníci zboru aj v roku 2024.  

 
Poverení príslušníci zboru v ústavoch v roku 2024 zaevidovali celkovo 84 trestných vecí. Z celkového počtu 
trestných vecí bolo k 31. 12. 2024 ukončených 62 trestných vecí a aktuálne je evidovaných 22 neukončených 
trestných vecí.   

 
Evidované trestné veci sa týkali skutkov, ktoré boli právne kvalifikované ako podozrenia zo spáchania:  
 30 pre prečin ublíženie na zdraví podľa § 156 Trestného zákona (prevažne podľa § 156 ods. 1, ale aj podľa               

§ 156 ods. 1 alebo ods. 2 Trestného zákona),  
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 16 pre prečin účasť na samovražde podľa § 154 ods. 1 Trestného zákona, 
 10 pre prečin nebezpečné vyhrážanie podľa § 360 Trestného zákona (prevažne podľa § 360 ods. 1, ale aj podľa 

§ 360 ods. 1 alebo ods. 2 Trestného zákona), 
 7 pre prečin krádež podľa § 212 ods. 1 Trestného zákona,  
 3 pre prečin a zločin nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov alebo prekurzorov, ich 

držanie obchodovanie s nimi podľa § 171 Trestného zákona (v rôznych odsekoch), ale aj § 172 ods. 4 Trestného 
zákona, 

 3 pre prečin ohováranie podľa § 373 ods. 1 Trestného zákona, 
 3 pre prečin neoprávnené zaobchádzanie s látkami s anabolickým alebo iným hormonálnym účinkom podľa       

§ 176 ods. 1 alebo ods. 2 Trestného zákona, 
 2 pre prečin výtržníctvo podľa § 364 ods. 1 Trestného zákona, 
 2 pre prečin podvod podľa § 221 Trestného zákona, 
 1 pre prečin šírenie nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby podľa § 164 ods. 1 Trestného zákona, 
 1 pre prečin nebezpečné prenasledovanie podľa § 360a Trestného zákona, 
 1 pre prečin zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 Trestného zákona, 
 1 pre prečin neposkytnutie pomoci podľa § 177 Trestného zákona, 
 1 pre prečin krivé obvinenie podľa § 345 Trestného zákona. 

 
Poverení príslušníci zboru v ústavoch v roku 2024 začali trestné stíhanie podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku 
v 32 prípadoch, pričom v 12 prípadoch bolo aj vznesené obvinenie konkrétnej osobe.   

 
Trestné veci, v ktorých bolo začaté trestné stíhanie boli k 31. 12. 2024 ukončené: v 6 prípadoch návrhom na 
podanie obžaloby podľa § 209 ods. 1 Trestného poriadku, v 5 prípadoch postúpením veci podľa § 214 ods. 1 
Trestného poriadku, v 4 prípadoch zastavením trestného stíhania podľa § 215  ods. 1 písm. a) Trestného 
poriadku, v 1 prípade zastavením trestného stíhania podľa § 215  ods. 1 písm. b) Trestného poriadku.  V 1 
trestnej veci bolo prerušené trestné stíhanie podľa § 228 ods. 1 Trestného poriadku. 

 
V trestných veciach, kde nebol dôvod na začatie trestného stíhania alebo na postup podľa § 197 ods. 2 Trestného 
poriadku, bolo 8 vecí ukončených odovzdaním veci inému orgánu na disciplinárne konanie podľa § 197 ods. 1 
písm. b) Trestného poriadku, 4 veci boli ukončené odložením z dôvodu, že bolo trestné stíhanie neprípustné 
alebo zanikla trestnosť činu podľa § 197 ods. 1 písm. c) Trestného poriadku a 32 vecí bolo ukončených 
odmietnutím veci podľa § 197 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku. V 1 prípade bola vec postúpená vecne 
a miestne príslušnému orgánu činnému v trestnom konaní.  
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Počet zaevidovaných trestných vecí v roku 2024
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6.2.2 Priestupkové konania 

 
V roku 2024 príslušníci zboru služobne zaradení na odbore preventívno-bezpečnostnej služby a v ústavoch na 
oddeleniach, skupinách a referátoch preventívno-bezpečnostnej služby zaevidovali spolu 61 priestupkových 
vecí.  

 
Z celkového počtu priestupkových vecí z roku 2024 sa 14 vecí týkalo podozrenia z priestupku na úseku práva na 
prístup k informáciám podľa § 21a ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon č. 211/2000 Z. z.“) a priestupku na úseku práva na prístup k informáciám podľa § 42a ods. 1 zákona 
Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 
priestupkoch“), 11 vecí týkajúcich sa priestupku porušenia zákazu vnášať do chráneného objektu zbraň, 
prostriedok audiovizuálnej techniky alebo inú nedovolenú vec, ktorou by mohol byť ohrozený život, zdravie 
alebo bezpečnosť osôb a majetku podľa § 65e ods. 1 písm. b) zákona o zbore, 4 veci týkajúce sa porušenia zákazu 
vnášať do chráneného objektu alkoholické nápoje, lieky, omamné látky, psychotropné látky, jedy alebo 
prekurzory podľa  § 65e ods. 1 písm. c) zákona o zbore, 18 vecí týkajúcich sa priestupku odovzdania alebo iným 
spôsobom sprístupnenia obvinenému alebo odsúdenému na pracovisku obvinených alebo odsúdených alebo 
cestou na pracovisko a späť, alebo počas eskorty obvineného alebo odsúdeného, alebo zaslania v 
korešpondencii, alebo v balíku adresovanému obvinenému alebo odsúdenému, alebo iným spôsobom 
dopravenia do chráneného objektu prostriedok audiovizuálnej techniky, lieky, návykové látky, tlačoviny alebo 
predmety propagujúce národnostnú, rasovú, etnickú alebo náboženskú neznášanlivosť, fašizmus alebo iné 
hnutia smerujúce k potláčaniu práv a slobôd občanov, násilie, krutosť alebo ohrozujúce mravnosť, zbrane, 
strelivo a predmety, ktoré možno zneužiť na zmarenie účelu výkonu väzby, účelu výkonu trestu odňatia slobody 
alebo na ohrozenie bezpečnosti v objektoch ústavu podľa osobitného predpisu podľa § 65e ods. 1 písm. e) zákona 
o zbore, 6 vecí týkajúcich sa priestupku umožnenia vykonania práva odsúdených alebo obvinených v rozpore 
s osobitnými predpismi podľa § 65e ods. 1 písm. f) zákona o zbore, 1 vec týkajúca sa priestupku porušenia 
zákazu činnosti lietadla spôsobilého lietať bez pilota podľa § 13c v zmysle § 65e ods. 1 písm. g) zákona o zbore, 
4 veci boli evidované ako priestupok proti občianskemu spolunažívaniu podľa § 49 ods. 1 písm. a) a d) zákona 
o priestupkoch, 2 veci ako priestupok proti majetku podľa § 50 ods. 1 zákona o priestupkoch a 1 vec ako 
priestupok proti verejnému poriadku podľa § 47 ods. 1 písm. a) zákona o priestupkoch.  

 
Prevažná časť priestupkových vecí bola ukončená predložením správy o výsledku objasňovania priestupku po 
zistení páchateľa priestupku príslušnému správnemu orgánu podľa § 60 ods. 3 písm. d) zákona o priestupkoch, 
a to v 38 prípadoch. V 16 prípadoch bola vec ukončená odložením veci záznamom podľa § 60 ods. 3 písm. a) 
zákona o priestupkoch, 4 veci boli ukončené uložením veci záznamom podľa § 60 ods. 3 písm. b) zákona 
o priestupkoch, 2 veci boli ukončené podľa § 60 ods. 3 písm. c) zákona o priestupkoch odovzdané  príslušnému 
orgánu. V roku 2024 nebola ukončená 1 priestupková vec, v ktorej prebiehalo objasňovanie priestupku. 
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6.3 Sťažnosti v zbore za rok 2024 

 
6.3.1 Počet prijatých a vybavených sťažností  

 

V roku 2024 bolo v rámci zboru (t. j. v ústavoch a na generálnom riaditeľstve) doručených celkovo 439 sťažností 
(tabuľka č. 1). V porovnaní s rokom 2023 je to nárast o 4 sťažností. Pri priemernom počte 1 244 obvinených v 
jednotlivých ústavoch bolo doručených 24 sťažností obvinených (5,5 %), v ktorých namietali porušenie svojich 
práv počas výkonu väzby, kde bol zaznamenaný pokles oproti roku 2023 o 21 sťažností. Najväčšiu časť 
sťažovateľov tvoria, ako aj po iné roky, odsúdení, ktorých bolo v zariadeniach zboru umiestnených priemerne    
7 959 a v roku 2024 podali celkovo 323 sťažností, čo je v percentuálnom vyjadrení 73,6 % všetkých podaní 
evidovaných zborom. U sťažovateľov z kategórie odsúdení bol zaznamenaný vyšší počet sťažností v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom, a to o 6 sťažností. Právo podávať sťažnosti v mene väznenej osoby v roku 2024 využilo 
53 blízkych osôb obvinených alebo odsúdených a 6 právnych zástupcov obvinených alebo odsúdených. 
 

Tabuľka č. 1 

 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

O N O N O N O N O N O N O N 

Príslušník 
zboru 

0 4 0 3 0 5 0 6 0 12 1 4 1 11 

Fyzická 
osoba/ 

Právnická 
osoba 

0 35 0 20 0 19 0 16 0 24 0 31 0 21 

Obvinený 0 36 0 49 0 35 0 44 0 50 0 45 0 24 

Odsúdený 0 404 0 345 1 345 1 320 0 359 1 316 1 322 

Blízka osoba 
obvineného 

alebo 
odsúdeného 

- - - - - - - - - - 0 31 0 53 

Právny 
zástupca 

obvineného 
alebo 

odsúdeného 

- - - - - - - - - - 0 6 0 6 

Spolu 0 479 0 417 1 404 1 386 0 445 2 433 2 437 

Poznámka: O – opodstatnené sťažnosti, N – neopodstatnené, nevyhodnotené a odložené sťažnosti 
 
6.3.2 Sťažnosti obvinených a odsúdených 

 
V roku 2024 bolo v rámci zboru prijatých a vybavených celkovo 406 sťažností obvinených a odsúdených, čo je v 
porovnaní s rokom 2023 nárast o 7 sťažností, kedy bol zaevidovaný počet 399 sťažností. Medziročne sa tak 
ochrany práv a právom chránených záujmov domáhalo približne o 1,8 % viac sťažovateľov ako v 
predchádzajúcom roku.  
 
6.3.3 Subjekty, proti ktorým sťažnosti smerovali 

 

Z tabuľky č. 2 vyplýva skutočnosť, že najviac sťažností smerovalo proti ústavu Leopoldov s počtom sťažností 70, 
čo tvorí 17,2 % z celkového objemu zaevidovaných sťažností v zbore. Druhým ústavom, proti ktorému smeroval 
najvyšší počet sťažností, bol ústav Ilava s celkovým počtom 66 sťažností (16,3 %). Ďalšími ústavmi, proti ktorým 
smeroval najväčší počet sťažností sú ústavy Bratislava s počtom 46 sťažností (11,3 %), Ružomberok s počtom 35 
sťažností (8,6 %), Želiezovce s počtom 31 sťažností (7,6 %), Košice–Šaca s počtom 28 sťažností (6,9 %), Košice 
s počtom 26 sťažností (6,4 %), Dubnica nad Váhom a Hrnčiarovce nad Parnou s počtom 23 sťažností (5,7 %). 
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Proti ostatným ústavom smerovali sťažnosti v menšom počte. Priemerný ročný počet sťažností smerujúcich proti 
subjektu prešetrujúcemu sťažnosti v zbore bol 21 sťažností.  

Tabuľka č. 2 

Subjekt 

Počet sťažností Priemerný 
počet 

väznených 
osôb 

v roku 
2024 

Počet 
sťažností 
na 100 

väznených 
osôb 

2020 2021 2022 2023 2024 

O N O N O N O N O N 

Generálne riaditeľstvo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 - - 

Banská Bystrica 0 12 0 6 0 21 0 4 0 3 283 1,1 

Banská Bystrica-Kráľová 0 8 0 6 0 5 0 20 0 18 626 2,9 

Bratislava 0 28 0 31 0 31 1 52 0 46 590 7,8 

Dubnica nad Váhom 0 16 0 15 0 29 0 30 0 23 551 4,2 

Hrnčiarovce  
nad Parnou 

0 26 0 24 0 29 0 15 0 23 1118 2,1 

Ilava 0 94 1 66 0 95 0 71 0 66 675 9,8 

Košice 0 18 0 21 0 17 0 21 0 26 581 4,5 

Košice-Šaca 0 15 0 30 0 23 0 15 0 28 664 4,2 

Leopoldov 0 87 0 80 0 88 0 76 0 70 1162 6,0 

Levoča 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100 1,0 

Nitra 0 3 0 5 0 8 0 11 0 5 348 1,4 

Nitra-Chrenová 0 0 0 2 0 2 0 10 0 3 283 1,1 

Prešov 0 9 0 11 0 5 0 5 0 5 502 1,0 

Ružomberok 0 16 0 6 0 9 0 20 0 35 318 11,0 

Sučany 0 3 0 3 0 2 0 5 1 5 392 1,5 

Trenčín 1 16 0 15 0 21 0 12 0 14 241 5,8 

Želiezovce 0 25 0 37 0 17 0 17 0 31 609 5,1 

Žilina 0 6 0 6 0 7 0 14 0 2 160 1,3 

Spolu 1 381 1 364 0 409 1 398 1 405 - - 

Poznámka: O – Opodstatnené sťažnosti, N – Neopodstatnené, nevyhodnotené a odložené sťažnosti.  
Sumárny počet je v niektorých rokoch vyšší ako celkový počet evidovaných sťažností z dôvodu, že niektoré 
sťažnosti smerovali súčasne voči viacerým ústavom. 
 

6.3.4 Spôsob vybavenia sťažností obvinených a odsúdených 

 

Spôsob vybavenia sťažností obvinených a odsúdených je uvedený v tabuľke č. 3. 

Tabuľka č. 3 

Rok 

Sťažnosti Priemerný 

počet 

väznených 

osôb 

Počet 
sťažností 
na 100 

väznených 
osôb 

Opodstatnené Neopodstatnené Celkom 

Počet % Počet % Počet % 

2019 0 0 394 100 394 100 10567 3,7 

2020 1 0,26 381 99,74 382 100 10603 3,6 

2021 1 0,27 364 99,73 365 100 10104 3,6 

2022 0 0 409 100 409 100 10043 4,1 

2023 1 0,25 398 99,75 399 100 10018 4,0 

2024 1 0,25 405 99,75 406 100 9203 4,4 
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Počet prešetrených sťažností však nezahŕňa celkové množstvo spracovaných sťažností, nakoľko sťažnosť zvyčajne 
obsahovala viacero samostatných bodov a každý z týchto samostatných bodov bol vyhodnotený samostatne. 
Celkovo však bola sťažnosť vyhodnotená pod jedným spôsobom vybavenia, napríklad ako neopodstatnená. Jedna 
sťažnosť bola vyhodnotená ako ,,opodstatnená“. 
 
Ak sťažnosť nemožno prešetriť, organizačná zložka zboru vybaví sťažnosť ako „nevyhodnotenú“. Takýmto 
spôsobom bolo v roku 2024 vybavených celkovo 26 sťažností. 
 
V roku 2024 bolo celkovo odložených 208 sťažností. Najčastejším dôvodom, ktorý viedol organizačnú zložku 
zboru k odloženiu sťažnosti, bola skutočnosť, že sťažnosť neobsahovala zákonom stanovené náležitosti. 
V takomto prípade bolo odložených 88 sťažností. Sťažnosť sa odložila, ak od udalosti, ktorej sa predmet sťažnosti 
týka, uplynulo v deň jej doručenia viac ako šesť mesiacov. V takomto prípade bolo odložených 10 sťažností. 
Ďalším dôvodom na odloženie sťažnosti bola skutočnosť, že sťažnosť sa týka inej osoby, než ktorá ju podala. 
V takomto prípade bolo odložených 7 sťažností. 8 sťažností bolo odložených, pretože išlo o sťažnosť sťažovateľa 
v tej istej veci a neuvádzal v nej nové skutočnosti. Organizačná zložka zboru sťažnosť odloží, ak zistí, že vo veci, 
ktorá je predmetom sťažnosti, koná orgán činný v trestnom konaní alebo súd. Takýto postup bol v zbore 
uplatnený v 2 prípadoch. V 17 prípadoch bola sťažnosť odložená, pretože obvinený alebo odsúdený neudelil 
písomný súhlas s podaním sťažnosti. 76 sťažností bolo odložených z dôvodu, že sťažovateľ písomne vzal 
sťažnosť späť pred jej vybavením. 
 
6.3.5 Prehľad sťažností obvinených a odsúdených podľa vecného zamerania 

 

Všetky podania obvinených alebo odsúdených smerovali na možné porušovanie všeobecne záväzných právnych 
predpisov alebo interných predpisov. Z hľadiska vecného zamerania podané sťažnosti smerovali na rôzne konania 
a postupy príslušníkov zboru alebo zamestnancov zboru, alebo na podmienky vo výkone trestu, respektíve vo 
výkone väzby v ústavoch. Prehľad vecného zamerania sťažností uvádza tabuľka č. 4. 

Tabuľka č. 4 

Vecné zameranie 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

O N O N O N O N O N O N O N 

Nevybavenie žiadosti 0 15 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

Osobné veci 0 6 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Pracovná odmena 0 1 0 1 0 1 0 0 0 3 0 0 0 3 

Finančné náležitosti 0 14 0 13 0 11 0 5 0 5 0 13 0 11 

Hygiena 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Duchovná starostlivosť 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Telefonovanie 0 10 0 9 0 6 0 4 0 9 0 3 0 3 

Pracovné zaradenie a 
 pracovné podmienky 

0 11 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

Stravovanie 0 38 0 34 0 25 0 22 0 51 0 17 0 23 

Balíky 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Návštevy 0 11 0 10 0 5 0 2 0 7 0 4 0 11 

Neobjektívny posudok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Korešpondencia 0 18 0 16 0 22 0 7 0 11 0 3 0 10 

Prehliadky 0 8 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Premiestnenie, umiestnenie 0 11 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 

Podmienky VV a VT 0 47 0 42 0 96 1 65 0 85 1 79 0 69 

Nákupy 0 2 0 2 0 5 0 5 0 12 0 8 0 7 

Postup príslušníkov zboru 0 238 0 212 1 202 0 249 0 222 0 247 1 225 

Iné hľadisko 0 7 0 6 0 8 0 5 0 4 0 24 0 6 

Spolu 0 440 0 394 1 381 1 364 0 409 1 398 1 405 
Poznámka: O – Opodstatnené sťažnosti, N – Neopodstatnené, nevyhodnotené a odložené sťažnosti 
 

Najväčší počet sťažností v počte 226 sa týkal podaní smerujúcich na postup príslušníkov zboru alebo 
zamestnancov zboru, čo predstavovalo 55,7 % všetkých sťažností zaevidovaných v zbore. V postupe 
príslušníkov zboru sú zahrnuté takmer všetky konania, ktoré sa uplatňujú pri dodržiavaní a zabezpečovaní práv a 
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právom chránených záujmov osôb vo výkone väzby a výkone trestu. Druhou najviac napádanou vecnou skupinou 
boli podmienky výkonu väzby a výkonu trestu s počtom 69 sťažností, čo predstavovalo 17 % všetkých 
doručených a zaevidovaných sťažností v zbore. V tomto prípade sa jedná najmä o podania, ktoré obvinení a 
odsúdení podávajú z dôvodu, že počas dočasných premiestnení v iných ústavoch vnímajú podmienky výkonu 
väzby a výkonu trestu v ústave inak ako v materskom ústave. Treťou oblasťou, na ktorú je smerovaných najviac 
sťažností, je stravovanie (požiadavka na rôzne druhy diét, námietky voči chuti jedla a množstvu poskytovanej 
stravnej jednotky) s počtom sťažností 23, čo predstavovalo 5,7 % všetkých sťažností. Ďalšou najviac napádanou 
oblasťou je pracovné zaradenie a pracovné podmienky obvinených a odsúdených s počtom 13 sťažností (3,2 %). 
Zbor evidoval rovnaký počet sťažností (11) na finančné náležitosti, realizáciu návštev a premiestnenie 
a umiestnenie obvinených a odsúdených. Následne s menším počtom sťažností zbor evidoval sťažnosti osôb 
pozbavených osobnej slobody nasledovne: manipulácia s korešpondenciou – 10 sťažností, vykonávanie osobných 
prehliadok obvinených a odsúdených a prehliadok ich osobných vecí – 8 sťažností, nákupy (neprimerane vysoké 
ceny, nedostatočný sortiment) – 7 sťažností, nevybavenie žiadosti, pracovná odmena a telefonovanie - po 3 
sťažnosti, neobjektívny posudok a osobné veci – po 1 sťažnosti. Všetky ostatné podané sťažnosti (v počte 6) 
smerovali na rôzne iné konania a činnosti príslušníkov zboru súvisiace s výkonom štátnej služby. 
 

6.3.6 Sťažnosti príslušníkov zboru 

 

Osobitnú kategóriu sťažností tvoria sťažnosti podané príslušníkmi zboru. Jedná sa o sťažnosti, ktoré sú evidované 
v osobitnej evidencii a vybavuje ich výlučne generálne riaditeľstvo z dôvodu predchádzania možnej zaujatosti 
ústavu voči sťažovateľovi v danej veci. Sťažnosti príslušníkov zboru prešetruje trojčlenná komisia. V roku 2024 
evidovalo generálne riaditeľstvo 12 sťažností príslušníkov zboru. Pre porovnanie v roku 2018 generálne 
riaditeľstvo vybavovalo 4 sťažnosti príslušníkov zboru, 3 sťažnosti v roku 2019, 5 sťažností v roku 2020, 6 sťažností 
v roku 2021, 12 sťažností v roku 2022 a 5 sťažností v roku 2023. V roku 2024 smerovali 4 sťažnosti príslušníkov 
zboru proti nadriadeným. Vo zvyšných prípadoch bolo namietané porušenie všeobecne záväzných právnych 
predpisov a interných predpisov. Z celkového počtu sťažností príslušníkov zboru bolo 8 sťažností vyhodnotených 
ako neopodstatnené a v 3 prípadoch bola sťažnosť odložená. V roku 2024 je evidovaná jedna opodstatnená 
sťažnosť, a to na neskoré vykonanie prieskumného konania v nemocnici pre obvinených a odsúdených.  
 

6.3.7 Sťažnosti fyzických a právnických osôb 

 

V roku 2024 zbor prešetril 21 sťažností fyzických osôb a právnických osôb. V porovnaní s rokom 2023 je to pokles 
o 10 sťažností. Ani jedna z vybavovaných a prešetrovaných sťažností nebola prešetrujúcim orgánom verejnej 
správy vyhodnotená ako opodstatnená a ani v jednom prípade prešetrujúci orgán verejnej správy nevyhodnotil 
sťažnosť z dôvodu nemožnosti jej prešetrenia ako nevyhodnotenú. V 5 prípadoch bol prešetrujúcim orgánom 
verejnej správy vyvodený záver o neopodstatnenosti sťažnosti. V 16 prípadoch bola sťažnosť odložená. 

 
6.4 Ochrana utajovaných skutočností a osobných údajov  
 
6.4.1 Aktivity v oblasti ochrany utajovaných skutočností za rok 2024 
 
Zbor zabezpečuje ochranu utajovaných skutočností podľa zákona č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných 
skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V oblasti personálnej 
bezpečnosti zbor v roku 2024 vykonal 402 bezpečnostných previerok stupňa utajenia „VYHRADENÉ“ a požiadal 
Národný bezpečnostný úrad o vykonanie previerky vyššieho stupňa pre 131 príslušníkov zboru. Zároveň sa 
generálne riaditeľstvo v roku 2024 podieľalo na bezpečnostnej previerke 34 fyzických osôb z iných 
bezpečnostných zložiek štátu.  

 
V roku 2024 generálne riaditeľstvo realizovalo aktivity posilňujúce bezpečnostné povedomie príslušníkov zboru 
o spracúvaní utajovaných skutočností a zabezpečovalo prípravu 40 bezpečnostných zamestnancov. V rámci 
spolupráce s podnikateľmi v oblasti utajovaných skutočností zbor v roku 2024 uzatvoril 128 zmlúv o prístupe 
podnikateľa k utajovaným skutočnostiam, vrátane ich dodatkov.  

 
Pri medzinárodnej výmene utajovaných skutočností zbor plnil funkciu registra výmeny utajovaných skutočností 
v Slovenskej republike a podieľal sa v spolupráci s Národným bezpečnostným úradom na ochrane cezhraničného 
prenosu utajovaných skutočností. 
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V roku 2024 zbor prijal a odoslal 929 utajovaných registratúrnych záznamov. Vyhláškou Národného 
bezpečnostného úradu č. 48/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o administratívnej bezpečnosti 
utajovaných skutočností, sa zjednotil proces evidovania registratúrnych záznamov so systémom evidencie 
registratúrnych záznamov utajovaných skutočností, kde bol na evidenciu utajovaných a neutajovaných 
registratúrnych záznamov plne využívaný elektronický informačný systém pre správu registratúry.  

 
V roku 2024 boli orgánom dozoru zboru vykonané 4 vnútorné plánované audity zboru. Vykonanými vnútornými 
auditmi neboli u povinných osôb zistené nedostatky. 

 
Medzi hlavné ciele zboru na rok 2025 patrí modernizácia procesov spracúvania utajovaných skutočností v zbore 
a realizovanie bezpečnostných previerok a školení bezpečnostných zamestnancov prostredníctvom 
elektronického bezpečnostného systému Národného bezpečnostného úradu. Nakoľko zbor v súčasnosti 
prechádza rozsiahlou generačnou výmenou, kladie dôraz na vzdelávanie príslušníkov zboru a zamestnancov 
zboru o spracúvaní utajovaných skutočností v súlade s modernými trendmi nastolenými Národným 
bezpečnostným úradom. 
 
6.4.2 Aktivity v oblasti ochrany osobných údajov za rok 2024 

 
Zbor poskytoval v období roku 2024 službu v oblasti ochrany osobných údajov nielen občanom Slovenskej 
republiky, ale i občanom iných štátov v súlade s platnou legislatívou Európskej únie a Slovenskej republiky. Zbor 
zodpovedal za spracúvanie a ochranu osobných údajov dotknutých osôb spracúvaných podľa Nariadenia, 
Smernice a zákona. V súčasnosti je výkonom dohľadu nad ochranou osobných údajov v zbore určených 38 
zodpovedných osôb, ktoré sú nahlásené aj Úradu na ochranu osobných údajov. V roku 2024 zbor viedol 23 účelov 
spracúvania osobných údajov za vedenia 416 elektronických alebo neelektronických informačných systémov.  

 
V rámci spolupráce s inými subjektmi pri spracúvaní osobných údajov v roku 2024, mal zbor uzatvorených 42 
zmlúv o spracúvaní osobných údajov so sprostredkovateľmi spracúvajúcimi osobné údaje zboru. 

 
V roku 2024 boli orgánom dozoru zboru vykonané 4 vnútorné plánované audity zboru na úseku ochrany 
osobných údajov. Vykonanými vnútornými auditmi neboli u povinných osôb zistené nedostatky. 

 
Medzi hlavné ciele zboru na rok 2025 patrí neustále posilňovanie bezpečnostného povedomia príslušníkov zboru 
a zamestnancov zboru o spracúvaní osobných údajov vo vzájomnej interakcii s nastolenou kybernetickou 
bezpečnosťou zboru s ohľadom na realizované kybernetické útoky v spoločnosti a tiež nepretržité vzdelávanie 
príslušníkov zboru a zamestnancov zboru v súlade s požiadavkami európskej legislatívy i požiadavkami Úradu na 
ochranu osobných údajov. 
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7. 

 

ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ 

O PERSONÁL ZVJS A VÄZNENÉ OSOBY 
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7. Zdravotná starostlivosť o personál ZVJS a väznené osoby  

 

7.1 Poskytovanie zdravotnej starostlivosti všeobecne, legislatívny rámec 
 
V súlade s § 4 ods. 1 písm. m) zákona o zbore zabezpečuje zbor v rámci svojej pôsobnosti zdravotnú starostlivosť 
pre príslušníkov zboru, zamestnancov zboru, obvinených, odsúdených a iné osoby. 
 
V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti v zbore v priebehu roka 2024 zabezpečoval zbor realizáciu 
zdravotnej politiky štátu v podmienkach väzenstva a poskytovanie liečebno-preventívnej, posudkovej a 
stomatologickej zdravotnej starostlivosti a ošetrovateľskej starostlivosti pre príslušníkov zboru, zamestnancov 
zboru, obvinených a odsúdených v zdravotníckych zariadeniach ústavov a v nemocnici pre obvinených a 
odsúdených. 
 
7.2 Zdravotný stav príslušníkov zboru podľa zdravotnej klasifikácie za roky 2020 až 2024 
 
Zdravotný stav príslušníkov zboru sa hodnotí v súlade s § 222 zákona o štátnej službe príslušníkov zdravotnou 
klasifikáciou. 
 
Zdravotnou klasifikáciou A sa hodnotia príslušníci zboru, ktorí nemajú závažné ochorenia. Zdravotnou 
klasifikáciou C sa hodnotia príslušníci zboru s ochoreniami, ktoré priamo nebránia výkonu štátnej služby, ale 
vyžadujú úľavy vyplývajúce z ich zdravotného stavu. Osoby so závažnými ochoreniami, ktoré bránia výkonu 
štátnej služby, sa hodnotia zdravotnou klasifikáciou D. 
 
V priebehu posledných piatich rokov je zdravotný stav príslušníkov zboru na vyhovujúcej úrovni s prevažujúcou 
zdravotnou klasifikáciou A. V roku 2024 malo 4 615 príslušníkov zboru zdravotnú klasifikáciu A, čo 
predstavovalo 95 % z celkového počtu príslušníkov zboru v roku 2024. Prehľad zdravotnej klasifikácie 
príslušníkov zboru za roky 2020 až 2024 v % je uvedený v tabuľke č. 1. 
 

Tabuľka č. 1 

Zdravotná klasifikácia príslušníkov zboru za roky 2020 až 2024 v % 

Skupina 2020 2021 2022 2023 2024 

A 95 95 95 95 95 

C 5 5 5 5 5 

D 0 0 0 0 0 

 

7.3 Prehľad ošetrených a vyšetrených príslušníkov zboru v ambulanciách za roky 2020 až 2024 

 
V hodnotenom období bol počet ošetrených a vyšetrených príslušníkov zboru 34 010 osôb, čo je o 2860 osôb 
viac ako v roku 2023. 
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Za rok 2024 bolo vystavených 3 258 potvrdení o dočasnej pracovnej neschopnosti príslušníkom zboru, čo je 
v porovnaní s rokom 2024 nárast, t. j. o 143 vystavených potvrdení o dočasnej pracovnej neschopnosti viac. 
Pokles je v dĺžke trvania dní dočasnej pracovnej neschopnosti. Priemerná dĺžka trvania dočasnej pracovnej 
neschopnosti za rok 2024 bola 12,95 dní; v roku 2023 bola priemerná dĺžka trvania dočasnej pracovnej 
neschopnosti 13,58 dní.  
 
7.4 Poskytovanie zdravotnej starostlivosti väzneným osobám 
 
Obvineným a odsúdeným zbor poskytuje ambulantnú zdravotnú starostlivosť a ústavnú zdravotnú 
starostlivosť. Ambulantnú zdravotnú starostlivosť zbor poskytuje najmä v zdravotníckych zariadeniach ústavov. 
Ústavná zdravotná starostlivosť je poskytovaná väzneným osobám spravidla v nemocnici pre obvinených a 
odsúdených. 
  
7.5 Starostlivosť o väznené osoby za rok 2024 v nemocnici pre obvinených a odsúdených 
 
Nemocnica pre obvinených a odsúdených disponuje lôžkovým fondom v počte 191 lôžok, ktoré sú rozdelené do 
nasledovných oddelení. 

  

*Poznámka: IŠO-iné špecializačné odbory 

 

32 682

41 805

36 681

31 150

34 010

2020

2021

2022

2023

2024

Počet ošetrených a vyšetrených príslušníkov zboru

Psychiatrické

•84 lôžok

Interné

•43 lôžok

Neurologické a IŠO* 

•30 lôžok

Pneumológia a ftizeológia

•22 lôžok

Chirurgické (FN Trenčín)

•12 lôžok
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Interné oddelenie disponuje dvomi akútnymi lôžkami na jednotke intenzívnej starostlivosti. Psychiatrické 
oddelenie disponuje akútnou časťou, ktorú tvorí 38 lôžok a časťou ochrannej liečby ženy a muži (17 a 29 lôžok). 
V rámci poskytovania zdravotnej starostlivosti obvineným a odsúdeným spolupracuje nemocnica pre obvinených 
a odsúdených so špecializovanými zdravotníckymi pracoviskami - kardiocentrá NÚSCH Bratislava, SSÚSCH Banská 
Bystrica, VÚSCH Košice, Kardiocentrum v Nitre, Klinika hrudníkovej chirurgie v Bratislave, Klinika úrazovej 
a čeľustnej chirurgie v Bratislave, Klinika neurochirurgie FN Nové Zámky a UN Martin.  
 
Pri realizácii a dodržiavaní zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemocnica pre obvinených a odsúdených 
spolupracuje pri zvyšovaní hygienických štandardov nemocničných oddelení nemocnice pre obvinených a 
odsúdených s Regionálnym úradom verejného zdravotníctva v Trenčíne, pracovníci ktorého vykonávajú 
pravidelné kontroly oddelení a ambulancií nemocnice pre obvinených a odsúdených.  
 
Dňa 3. 1. 2018 nadobudlo právoplatnosť povolenie Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky podľa § 11 
v nadväznosti na § 17 zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych 
pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, ktoré zahŕňa jednotné povolenie na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia nemocnice 
pre obvinených a odsúdených na poskytovanie zdravotnej starostlivosti (všeobecnej aj špecializovanej, 
ambulantnej aj ústavnej) za všetky subjekty zboru.  
  
Do nemocnice pre obvinených a odsúdených bolo v roku 2024 prijatých na nemocničné oddelenia 1827 
pacientov a na väzenskú chirurgiu bolo prijatých 409 pacientov, čo spolu predstavovalo 2 236 prijatých 
pacientov, priemernú ošetrovaciu dobu 19,49 dní a obložnosť 51,05 %. Rozsah poskytovanej ústavnej zdravotnej 
starostlivosti bol porovnateľný s predchádzajúcim obdobím. Štatistické ukazovatele nemocnice pre obvinených 
a odsúdených za rok 2024 uvádzame v tabuľke č. 2. 
 

Tabuľka č. 2  

Štatistické ukazovatele nemocnice pre obvinených a odsúdených za rok 2024 

Oddelenie Prijatí Prepustení Ošetrovacie dni 
Priemerná 

ošetrovacia doba 
Obložnosť v 

% 
Počet 
lôžok 

Interné 556 546 7103 13,01 45,25 43 

Neurológia 
a IŠO* 

507 507 6667 13,15 60,88 30 

Pneumológia 107 112 3840 34,97 47,82 22 

Psychiatria 657 659 23 286 32,02 75,94 84 

Chirurgia 409 259 1111 4,28 25,36 12 

Spolu 2236 2083 42 007 19,49 51,05 191 

*Poznámka: IŠO – iné špecializačné odbory. 

 

7.6 Počet ošetrených a vyšetrených väznených osôb v ambulanciách za roky 2020 až 2024 

 

V roku 2024 klesol počet ošetrených a vyšetrených obvinených a odsúdených vo všeobecných ambulanciách 

ústavov z 211 625 na 201 308, čo predstavoval rozdiel 10 317 osôb. Priemerný počet obvinených a odsúdených 

v roku 2024 bol 9203 osôb. Z uvedeného vyplýva, že na jednu obvinenú alebo odsúdenú osobu pripadlo približne 

21,87 vyšetrení ročne.  
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Na stomatologických ambulanciách bolo v roku 2024 ošetrených a vyšetrených 17 048 obvinených a odsúdených 
osôb, u ktorých bolo realizovaných 21 636 stomatologických výkonov. 

 

 

7.7 Úmrtia väznených osôb v roku 2024 
 
Počet väznených osôb, ktoré zomreli v roku 2024 v priebehu výkonu väzby alebo výkonu trestu odňatia slobody, 
bol 21 osôb a v porovnaní s počtom zomrelých väznených osôb v roku 2023 (23 osôb) predstavuje pokles. 
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Stomatologická starostlivosť o obvinených a odsúdených

Počet výkonov Počet ošetrených a vyšetrených obvinených a odsúdených
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7.7.1  Počet zomrelých väznených osôb podľa príčin úmrtia za roky 2020 až 2024 

 

 

7.8 Prehľad ukončených ochranných liečení 
 
V roku 2024 ukončilo na psychiatrických oddeleniach súdom nariadenú ochrannú liečbu 498 odsúdených, čo 
predstavuje nárast oproti roku 2023 o 96 odsúdených. 
 
Prehľad ukončených ochranných liečení v rokoch 2020 až 2024 je uvedený v tabuľke č. 3. 

Tabuľka č. 3  

Ukončené súdom nariadené ochranné liečenia 

Psychiatrické oddelenia v ústavoch 2020 2021 2022 2023 2024 

Leopoldov 52 35 58 71 78 

Trenčín 112 64 73 136 170 

Sučany 61 13 55 50 50 

Košice-Šaca 73 67 37 78 98 

Hrnčiarovce nad Parnou 73 26 94 67 102 

Spolu 371 205 317 402 498 

 
7.9 Užívanie omamných a psychotropných látok 
 
Z celkového počtu 9 203  väznených osôb bolo k 31. 12. 2024 evidovaných 1 765 užívateľov drog vo väzenských 
zariadeniach, čo predstavuje 19,18 % z celkového počtu väznených osôb. 
 
Najviac drogovo závislých väznených osôb sa nachádzalo v ústave Hrnčiarovce nad Parnou, kde ich bolo 386 
evidovaných k 31. 12. 2024 z celkového počtu 1 118 odsúdených vykonávajúcich trest odňatia slobody v 
uvedenom ústave.  
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Chorobné príčiny Samovraždy



 

112 
 

Ústav 
Celkový počet väznených 

osôb k  
31. 12. 2024 

Z toho drogovo 
evidovaných k  
31. 12. 2024 

Banská Bystrica 283 39 

Banská Bystrica-Kráľová 626 32 
Bratislava 590 117 

Dubnica nad Váhom 551 100 
Hrnčiarovce nad Parnou 1 118 386 

Ilava 675 16 
Košice 581 48 

Košice-Šaca 664 82 
Leopoldov 1 162 190 

Levoča 100 12 
Sučany 392 178 
Nitra 348 43 

Nitra-Chrenová 283 167 
Prešov 502 3 

Ružomberok 318 66 
Trenčín 241 24 

Želiezovce 609 230 
Žilina 160 32 
Spolu 9203 1765 

 

 

V roku 2024 bolo v jednotlivých ústavoch pri vstupných prehliadkach počas nástupu do výkonu väzby 
alebo výkonu trestu odňatia slobody identifikovaných 663 väznených osôb, ktoré udávali užívanie drog pred 
nástupom do výkonu väzby alebo výkonu trestu odňatia slobody; z týchto osôb bolo 79 žien a 584 mužov. 
Najväčší záchyt v počte 149 osôb bol v ústave Leopoldov, čo predstavovalo 22,47 % zo všetkých osôb zachytených 
v hodnotenom období pri nástupe do výkonu väzby alebo do výkonu trestu.  

0,59

2,37

12,36 8,26

5,11

13,78

9,96

12 16,35 12,35
18,15

19,83
20,75 20

30,53

45,41

59,01

37,77

Percentuálne vyjadrenie evidovaných užívateľov drog k počtu väznených osôb v ústave
k 31. 12. 2024
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Najfrekventovanejšou drogou bol v dotazníkoch uvádzaný pervitín, ktorý užívalo 466 osôb, čo je 70,29  %, druhou 
najčastejšie užívanou drogou bola marihuana, ktorú užívalo 110 osôb, čo je 16,59 % a heroín, ktorý užívalo 40 
osôb, čo predstavovalo 6,03 %. Čo sa týka aplikácie drog, až 271 väznených osôb užívalo drogy pred výkonom 
väzby a výkonom trestu fajčením, druhým najčastejším spôsobom užívania drog je intravenózne užívanie (206 
osôb) a jedením alebo pitím užíva drogy 17 osôb. Šnupaním si aplikovalo drogu 161 závislých osôb. 
 
V rámci drogového skríningu bolo v roku 2024 vyšetrených v ústavoch 2 585 väznených osôb skríningovými 
testovacími platničkami na prítomnosť drog v moči a slinnými testami na drogy OralLine. Z uvedeného počtu 
testovaných osôb bolo pozitívne testovaných 212 odsúdených a 97 obvinených, u ktorých bolo zaznamenaných 
spolu 472 pozitivít. Najčastejšie užívanými nedovolenými látkami boli benzodiazepíny (104), marihuana (80), 
tramal (87), opiáty (67), amphetamíny (68) a barbituráty (0). Najväčší počet pozitívnych na prítomnosť drog 
v moči alebo v slinných testoch sa vyskytol v ústave Hrnčiarovce nad Parnou, v ústavoch Leopoldov a Prešov sa 
nevyskytla ani jedna pozitivita.  
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8. 

 

EKONOMICKÁ ČINNOSŤ ZVJS 
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8. Ekonomická činnosť ZVJS 

 

8.1 Všeobecne o ekonomickom zabezpečení, legislatíva  
 
Ekonomické zabezpečenie zboru sa realizovalo prostredníctvom informačného systému Štátnej pokladnice a 
Rozpočtového informačného systému v rámci pravidiel rozpočtového hospodárenia a limitov záväzných 
ukazovateľov štátneho rozpočtu stanovených zákonom č. 534/2023 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2024.  
 
8.2 Rozpočet ZVJS 
 
V roku 2024 zbor preukázal, že v ekonomickom zabezpečení zboru sa okrem zabezpečenia základných práv 
väznených osôb a sociálnych istôt príslušníkov zboru a zamestnancov zboru, podarilo realizovať aktivity v zmysle 
platnej Koncepcie väzenstva Slovenskej republiky na roky 2022 až 2030 v oblasti rekonštrukcie, opráv a údržby 
objektov, čiastočnej obmeny výpočtovej techniky a zamestnávania obvinených a odsúdených. Boli splnené a 
prekročené celkové rozpočtované príjmy zboru, na čom sa rozhodujúcou mierou podieľali príjmy zo 
zamestnávania obvinených a odsúdených. V roku 2024 pokračovala realizácia projektov financovaných z 
Európskych štrukturálnych a investičných fondov, osobitne v rámci operačných programov Slovensko 2021-
2027, Ľudské zdroje a operačného programu Integrovaná infraštruktúra. Zbor zabezpečoval prevádzku tzv. 
„utečeneckého centra“ z dôvodu vojenského konfliktu na Ukrajine v otvorenom oddelení Šváby pri ústave Prešov 
do 31.8.2024. Výdavky na tento účel viedol na základe pokynu Ministerstva financií Slovenskej republiky v 
samostatnej evidencii a mesačne ich vykazoval. Tieto výdavky však neboli zboru v priebehu roku 2024 
refundované. V rámci ekonomickej činnosti bol v hodnotenom období pripravený návrh štátneho rozpočtu zboru 
na roky 2025 až 2027, vrátane návrhu prioritných výdavkových titulov na rok 2025, spracovaný návrh štátneho 
záverečného účtu kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky za rok 2023 za úsek Väzenstvo, 
ktorý sa stal súčasťou návrhu štátneho záverečného účtu verejnej správy Slovenskej republiky. Boli spracované 
finančné, účtovné a štatistické výkazy využívané na všetkých úrovniach riadenia na účely hodnotenia stavu 
rozpočtového hospodárenia zboru a pripravené opatrenia zamerané na zvýšenie hospodárnosti, efektívnosti a 
účinnosti použitia prostriedkov štátneho rozpočtu, boli plnené úlohy v oblasti vedenia účtovníctva a realizácie 
procesu konsolidácie za rok 2023. Celkový prehľad plnenia príjmov a čerpania výdavkov zboru je uvedený 
v tabuľke č. 1. 

Tabuľka č. 1 (v eurách) 

Ukazovateľ 
Plnenie a 
čerpanie  

v roku 2023 

Rok  2024 Porovnanie 
čerpania 

s rokom 2023   
+nárast            
-pokles 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie a 
čerpanie  
rozpočtu 

% k uprav. 
rozpočtu 

Príjmy spolu 27 986 302,33 22 622 000,00 22 623 942,20 29 242 060,72 129,25 1 255 758,39 

z toho:             

  
 - vedľajšie 
hospodárstvo 

15 770 195,81 14 022 597,00 14 023 430,83 15 962 099,98 113,82 191 904,17 

Výdavky spolu 314 627 771,87 306 776 851,00 315 789 190,57 315 490 960,80 99,91 863 188,93 

z toho:             

  
 - bežné 
výdavky 

285 397 882,77 297 547 951,00 299 518 258,26 299 517 754,16 100,00 14 119 871,39 

  
 - kapitálové 
výdavky 

29 229 889,10 9 228 900,00 16 270 932,31 15 973 206,64 98,17 -13 256 682,46 

z toho:             

   - projekty EÚ 27 350 884,01 0,00 10 642 285,01 10 642 285,01 100,00 -16 708 599,00 

  
 - vedľajšie 
hospodárstvo 

12 809 
596,98 

14 022 597,00 
12 587 648,0

6 
12 587 
648,06 

100,00 -221 948,92 
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8.3  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu zboru  
 
Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu zboru je uvedené v tabuľke č. 2. 

Tabuľka č. 2 (v eurách) 

Ukazovateľ                                                                                             

(zdroj 111, 131, 

11UA) 

Schválený 

rozpočet 
Upravený rozpočet 

Zmena rozpočtu             

+ (nárast)/               

-  (pokles) 

Plnenie a čerpanie 

rozpočtu 

Plnenie a 

čerpanie v % k 

upravenému 

rozpočtu 

Príjmy celkom 
22 622 000,00 22 622 000,00 0,00 29 240 118,52 129,26 

z toho: 

- záväzné príjmy 16 622 000,00 16 622 000,00 0,00 16 622 000,00 100,00 

- nezáväzné príjmy 6 000 000,00 6 000 000,00 0,00 12 618 118,52 210,30 

Výdavky celkom 
306 776 851,00 305 144 963,36 -1 631 887,64 304 846 733,59 99,90 

z toho: 

- mzdy, platy, 
služobné príjmy a 
ostatné osobné 

vyrovnania; 

143 769 441,00 143 501 541,00 -267 900,00 143 501 514,00 100,00 

v tom:    - služobné 
príjmy príslušníkov 

133 880 051,00 133 739 351,00 -140 700,00 132 705 334,32 99,23 

Kapitálové výdavky 9 228 900,00 11 593 639,62 2 364 739,62 11 295 913,95 97,43 

Program 070 
Väzenstvo 

301 436 961,00 298 386 720,27 -3 050 240,73 298 089 439,53 99,90 

Program 0EK – 
Informačné 
technológie 

financované zo 
štátneho rozpočtu 

5 326 090,00 5 613 632,36 287 542,36 5 613 198,72 99,99 

Program 0AR08 MS 
SR - Protidrogová 

politika 
13 800,00 13 800,00 0,00 13 300,00 96,38 

 

8.3.1 Plnenie príjmov k 31. 12. 2024  
 
Plnenie príjmov zboru k 31. 12. 2024 je uvedené v tabuľke č. 3. 

Tabuľka č. 3 (v eurách)  

Ukazovateľ (zdroj 
111, 131, 11UA, 

72) 

200 - Príjmy 

Plnenie v roku 
2023 

rok  2024 Porovnanie 
plnenia s rokom 

2023           
+nárast                 
-pokles 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie  rozpočtu 
% 

k uprav. 
rozpočtu 

Príjmy spolu 27 986 302,33 22 622 000 22 623 942,20 29 242 060,72 129,25 1 255 758,39 

z toho:             

  
- vedľajšie 
hospodárstvo  15 770 195,81 13 000 597 14 023 429,93 15 962 099,98 113,82 191 904,17 

 

- príjmy nad 
rámec 
rozpočtu    
zdroj 131 1 876,49 0,00 0,00 1 023,27 0,00 -853,22 

  

- príjmy nad 
rámec 
rozpočtu zdroj 
72 5 424,46 0,00 1 942,20 1 942,20 100,00 -3 482,26 
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V hodnotenom období sa záväzné príjmy rozpočtu zboru plnili v hlavnej činnosti a v strediskách vedľajšieho 
hospodárstva ústavov.  
 
Rozdiel medzi dosiahnutými celkovými príjmami a dosiahnutými rozpočtovanými príjmami v sume 1 942,20 Eur 
tvorili príjmy nad rámec rozpočtu z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia (zdroj 72) 
a rozdiel v sume 1 023,27 Eur tvorili príjmy nad rámec rozpočtu zo štátneho rozpočtu z roku 2023 (zdroj 131). 
 
Na plnení rozpočtovaných príjmov v hlavnej činnosti zboru sa podieľali predovšetkým príjmy z náhrad trov 
výkonu trestu odňatia slobody v sume 5 930 870,12 Eur, príjmy za lekárske výkony v sume 3 596 996,01 Eur 
a príjmy z prenajatých budov, priestorov, objektov, strojov, prístrojov, zariadení a náradia v sume 
1 488 096,61 Eur. 
 
8.3.2 Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2024  
 
Čerpanie výdavkov zboru je uvedené v tabuľke č. 4. 

Tabuľka č. 4 (v eurách)  

Ukazovateľ        

(zdroj 111+11UA+  

131+72) 

 

600 + 700 - Výdavky 

Čerpanie  v roku 
2023 

rok  2024 Porovnanie 
čerpania  
rokom         
2023                 

+ nárast             
-  pokles 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie a 
čerpanie  
rozpočtu 

%   
k uprav. 
rozpočtu 

Výdavky spolu 306 672 721,23 306 776 851,00 305 146 905,56 304 848 675,79 99,90 -1 824 045,44 

z toho:             

  
 - bežné 
výdavky 281 819 296,04 297 547 951,00 293 553 265,94 293 552 761,84 100,00 11 733 465,80 

  
 - kapitálové 
výdavky 24 853 425,19 9 228 900,00 11 593 639,62 11 295 913,95 97,43 -13 557 511,24 

z toho:             

  
 - vedľajšie 
hospodárstvo 12 787 526,18 14 022 597,00 12 587 648,06 12 587 648,06 100,00 -199 878,12 

  

 - program 0EK 
- IT 
financované zo 
ŠR 5 304 387,09 5 326 090,00 5 613 632,36 5 613 198,72 99,99 308 811,63 

  

 - výdavky nad 
rámec 
rozpočtu zdroj 
72 5 424,46 0,00 1 942,20 1 942,20 100,00 -3 482,26 
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Prehľad čerpania bežných výdavkov k 31. 12. 2024 po kategóriách je uvedený v tabuľke č. 5 
Tabuľka č. 5 (v eurách) 

Ukazovateľ 

600 - Bežné výdavky 

Čerpanie  
v roku 2023 

rok  2024 
Porovnanie 
čerpania s 

rokom 2023  
+nárast  -pokles 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Plnenie a 
čerpanie  
rozpočtu 

% k 
upravenému 

rozpočtu 

Bežné výdavky 
spolu 281 819 296,04 297 547 951,00 293 553 265,94 293 552 761,84 100,00 11 733 465,80 

z toho:             

  

 - 610 - mzdy, 
platy, služobné 
príjmy a OOV 135 168 905,25 143 769 441,00 143 501 541,00 143 501 541,00 100,00 8 332 635,75 

  

 - 620 - poistné a 
príspevok do 
poisťovní 53 876 081,94 58 547 860,00 59 455 728,15 59 455 728,15 100,00 5 579 646,21 

  
 - 630 - tovary a 
služby 74 610 980,93 76 914 598,00 66 396 323,17 66 395 819,07 100,00 -8 215 161,86 

  
 - 640 - bežné 
transfery 18 163 327,92 18 316 052,00 24 199 673,62 24 199 673,62 100,00 6 036 345,70 

z toho:             

  
 - vedľajšie 
hospodárstvo 12 787 526,18 14 022 597,00 12 587 648,06 12 587 648,06 100,00 -199 878,12 

  

 - program 0EK - 
IT financované 
zo ŠR 5 043 180,66 5 016 090,00 5 031 258,00 5 031 253,90 100,00 -11 926,76 

 
8.3.3  Čerpanie výdavkov na platy a mzdy personálu a ostatných výdavkov 
 
Čerpanie výdavkov na platy a mzdy personálu a ostatných výdavkov je uvedené v tabuľke č. 6. 

Tabuľka č. 6 (v eurách) 

Ukazovateľ 

(zdroj 

111+11UA+72) 

610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV* 

Čerpanie  v roku 

2023 

Rok  2024 
Porovnanie 

čerpania 

s rokom 2023 

+ nárast 

- pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie a 

čerpanie  

rozpočtu 

% 

k uprav. 

rozpočtu 

Mzdy, platy, 

služobné príjmy a 

OOV 135 168 905,25 143 769 441 143 501 541 143 501 541 100,00 8 332 635,75 

z toho:       

- vedľajšie hosp. 248 993,79 291 014 248 269,17 248 269,17 100,00 -724,62 

*Poznámka: OOV – ostatné osobné vyrovnania. 

 

Priemerný mesačný služobný plat príslušníka zboru vo vzťahu k systemizácii, bol vo výške 2 153,19 Eur. V 
porovnaní s rovnakým obdobím roka 2023 bol vyšší o 134,94 Eur, a to predovšetkým z dôvodu vydania Rozkazu 
ministra spravodlivosti č. 13/2024, ktorým sa mení Rozkaz ministra spravodlivosti č. 3/2017 o vybraných zložkách 
služobného príjmu príslušníka Zboru väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších predpisov, ako aj prijatých 
opatrení za účelom stabilizácie väzenského personálu.  
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Priemerná mesačná mzda zamestnanca zboru vo vzťahu k systemizácii, bola vo výške 1 332,87 Eur. V porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2023 bola priemerná mesačná mzda zamestnanca zboru vyššia o 50,85 Eur.  
 
Čerpanie rozpočtu v kategórii výdavkov 620 – Poistné a príspevok do poisťovní zodpovedalo čerpaniu 
mzdových prostriedkov, prostriedkov na nemocenské dávky, na peňažné náležitosti v ozbrojených silách 
a ozbrojených zboroch, na odmeny obvineným a odsúdeným zaradeným do práce a na odmeny zamestnancom 
zboru v mimopracovnom pomere.  
 
Čerpanie bežných výdavkov v kategórii 630 - Tovary a služby je uvedené v tabuľke č. 7. 

Tabuľka č. 7 (v eurách)  

Ukazovateľ 

(zdroj 

111+11UA+ 

72) 

630 - Tovary a služby 

Čerpanie  v roku 

2023 

rok  2024 
Porovnanie 

čerpania s 

rokom 2023 

+ nárast 

- pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Čerpanie  

rozpočtu 

% k  

uprav. 

rozp. 

Tovary a 

služby 74 610 980,93 76 914 598,00 66 396 323,17 66 395 819,07 100,00 -8 215 161,86 

z toho:             

631 - 

cestovné 

náhrady 627 307,75 299 617,00 630 147,94 630 147,94 100,00 2 840,19 

632 - energie, 

voda a 

komunikácie 23 196 665,07 17 492 767,00 14 556 791,23 14 556 787,56 100,00 -8 639 877,51 

633 - 

materiál 27 400 020,45 26 954 608,00 23 164 427,42 23 163 927,31 100,00 -4 236 093,14 

634 - 

dopravné 1 314 919,85 898 871,00 1 199 878,23 1 199 878,23 100,00 -115 041,62 

635 - rutinná 

a štandardná 

údržba 5 163 244,35 14 362 563,00 5 760 510,30 5 760 509,98 100,00 597 265,63 

636 - 

nájomné za 

nájom 165 031,03 131 695,00 135 298,43 135 298,43 100,00 -29 732,60 

637 - služby 16 743 792,43 16 774 477,00 20 949 269,62 20 949 269,62 100,00 4 205 477,19 

z toho:             

- vedľajšie 

hospodárstvo 10 028 190,26 10 614 697,00 9 774 085,76 9 774 085,76 100,00 -254 104,50 

- program 

0EK - IT 

financované 

zo ŠR 5 043 180,66 5 016 090,00 5 031 258,00 5 031 253,90 100,00 -11 926,76 
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Na položke 632 Energie v porovnaní s rokom 2023 došlo k poklesu výdavkov. Tento bol zaznamenaný 
na podpoložkách elektrická energia o 4 138 344 Eur, na podpoložke zemný plyn o 4 303 558 Eur, na podpoložke 
teplo-para o 157 137 Eur. Na podpoložke vodné, stočné došlo k nárastu o 107 591 Eur. Primárnym dôvodom 
zníženia nákladov je zníženie cien elektriny, zemného plynu, tepla-pary v porovnaní s priemernými cenami za rok 
2023. Zbytok čerpania predstavovali náklady na komunikačnú infraštruktúru a telekomunikačné služby.  
 
Na položke 633 Materiál v porovnaní s rokom 2023 bol zaznamenaný pokles výdavkov. Najvýraznejší podiel na 
čerpaní výdavkov na materiál majú výdavky na potraviny pre obvinených a odsúdených, príslušníkov zboru 
a zamestnancov zboru v sume 13 199 927 Eur, čo predstavovalo 56,74 %, na všeobecný materiál v sume 6 041 
277 Eur, čo predstavovalo 26,08 %.  
 
Na položke 635 Rutinná a štandardná údržba bol zaznamenaný nárast oproti roku 2023. Najväčší podiel na 
čerpaní výdavkov na uvedenej položke predstavovali výdavky na opravu a údržbu väzenských objektov v sume 
2 276 131 Eur, na odstránenie nevyhovujúceho technického stavu väzenských objektov a technologických 
zariadení, čo predstavovalo 39,51 % a na opravu a údržbu prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky 
a náradia v sume 789 371 Eur, čo predstavovalo 13,70 % čerpania výdavkov na tejto položke.  
 
Nárast v čerpaní výdavkov v porovnaní s rokom 2023 bol zaznamenaný aj na položke 637 Služby. Najväčší podiel 
na čerpaní výdavkov na služby dosiahli výdavky na odmeny za pracovnú činnosť obvinených a odsúdených 
v sume 10 593 660 Eur, čo predstavovalo 50,57 % čerpania výdavkov na tejto položke, na dočasný stabilizačný 
príspevok vo výške 3 125 000 Eur, čo predstavovalo 14,92 %, na tvorbu sociálneho fondu príslušníkov zboru 
a zamestnancov zboru v sume 1 941 122 Eur, čo predstavovalo 9,27 %, na všeobecné služby v sume  
1 188 793 Eur, čo predstavovalo 5,67 %  a na úhradu daní a poplatkov 1 460 577 Eur, čo predstavovalo 6,97 %.  
 
Čerpanie výdavkov kategórie 640 Bežné transfery oproti rovnakému obdobiu minulého roka bolo vyššie  
o 6 036 345,70 Eur, a to najmä z dôvodu vyššieho čerpania odchodného príslušníkov zboru, zvýšenia príspevku 
na bývanie od 1. 7. 2023 a jeho priznanie aj príslušníkom zboru v prípravnej štátnej službe a výplaty rodičovského 
dôchodku a 13. dôchodku.  
  
8.3.4 Výdavky na 1 väznenú osobu v rokoch 2020 až 2024 
 
Náklady na väznenú osobu v danom roku predstavujú podiel čerpania bežných výdavkov zboru v danom roku a 
priemerného počtu väznených osôb v tomto roku. V rámci čerpania bežných výdavkov zboru sú zahrnuté všetky 
náklady, ktoré v súvislosti s výkonom väzby, respektíve výkonom trestu odňatia slobody zboru vznikli, ako je 
ubytovanie, stravovanie, energie, stráženie, mzdy a platy personálu, doprava, bežné opravy a podobne. 
Jednotlivé rozdiely medzi ústavmi v tomto údaji sú spôsobené charakterom ústavu, a z toho vyplývajúcich 
osobitostí a špecifík. Výdavky na jednu väznenú osobu v rokoch 2020 až 2024 sú uvedené v tabuľke č. 8. 
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Tabuľka č. 8 (v eurách) 
 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023       Rok 2024 

Organizačná zložka 
Čerpanie         

111 

Bežné 

výdavky 

na 1 

väznenú 

osobu 

za deň 

Čerpanie         

111 

Bežné 

výdavky 

na 1 

väznenú 

osobu 

za deň 

Čerpanie         

111 

Bežné 

výdavky 

na 1 

väznenú 

osobu 

za deň 

Čerpanie         

111, 11UA 

Bežné 

výdavky 

na 1 

väznenú 

osobu 

za deň 

Čerpanie         

111, 11UA 

Priemerný 

počet 

väznených 

osôb 

Bežné 

výdavky 

na 1 

väznenú 

osobu 

Bežné 

výdavky 

na 1 

väznenú 

osobu 

za deň 

 (v €) (v €) (v €) (v €) (v €) (v €) (v €) (v €) (v €) (v osobách) (v €) (v €) 

Banská Bystrica 9 732 736 70,92 10 595 617 85,38 10 264 569 93,74 12 165 700 102,56 12 946 694 283 45 748 124,99 

Banská Bystrica-Kráľová 11 871 670 43,25 12 857 278 48,45 12 799 665 51,49 15 433 672 58,81 15 725 679 626 25 121 68,64 

Bratislava 13 798 838 61,37 15 000 237 65,97 15 497 504 64,33 18 071 730 77,97 20 046 420 590 33 977 92,83 

Dubnica nad Váhom 9 260 395 38,44 10 029 200 41,13 10 314 066 45,87 11 689 815 54,01 12 288 266 551 22 302 60,93 

Hrnčiarovce nad Parnou 14 143 642 31,10 14 931 049 33,23 15 324 381 34,96 18 206 330 42,24 18 899 311 1 118 16 905 46,19 

Ilava 14 073 479 48,38 14 791 061 50,84 15 574 862 57,43 18 493 390 66,93 19 191 411 675 28 432 77,68 

Košice 12 809 295 49,50 14 027 078 56,85 14 130 048 56,35 16 093 714 64,75 17 356 565 581 29 874 81,62 

Košice-Šaca 10 511 360 37,11 11 090 137 41,51 11 605 218 42,85 13 590 757 53,42 14 350 916 664 21 613 59,05 

Leopoldov 22 660 763 51,69 24 328 538 55,50 24 788 481 56,45 29 397 077 67,23 31 735 327 1 162 27 311 74,62 

Levoča 4 434 013 117,94 4 915 538 136,03 4 845 457 125,24 5 548 786 142,08 5 756 958 100 57 570 157,29 

Nitra 9 739 151 71,73 10 397 073 77,41 10 324 957 81,05 12 328 743 94,88 13 015 071 348 37 400 102,18 

Nitra-Chrenová 6 136 894 50,95 6 609 158 56,06 6 758 486 58,23 7 962 998 67,33 8 127 233 283 28 718 78,46 

Prešov 13 524 874 57,90 14 111 063 64,87 14 524 313 73,15 16 923 778 84,77 17 635 194 502 35 130 95,98 

Ružomberok 8 603 525 66,03 9 636 904 73,14 9 353 952 70,99 11 154 712 86,09 12 177 736 318 38 295 104,63 

Sučany 9 508 339 60,16 10 141 508 64,77 10 079 058 69,38 12 470 631 83,74 12 313 661 392 31 412 85,83 

Trenčín 12 199 037 150,55 13 053 701 161,10 12 690 737 152,50 15 433 405 174,72 16 138 353 241 66 964 182,96 

Želiezovce 12 280 431 44,21 12 886 146 50,65 13 552 429 55,42 16 049 193 68,81 15 723 329 609 25 818 70,54 

Žilina 7 491 562 81,13 7 991 027 88,28 7 858 096 91,22 9 231 978 99,58 9 416 844 160 58 855 160,81 

GR ZVJS 16 297 351 0,00 16 681 254 0,00 16 284 560 0 21 567 462 0,00 20 705 852 0 0 0,00 

Spolu 219 077 355 56,60 234 073 567 62,03 236 570 839 64,54 281 813 872 77,07 293 550 820 9 203 31 897 87,15 
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8.3.5 Čerpanie kapitálových výdavkov  
 
Na rok 2024 bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 9 228 900 Eur. V priebehu roka 2024 bol 
rozpočet upravený na sumu 11 593 639,62 Eur a čerpaný vo výške 11 295 913,95 Eur, čo je oproti roku 2023 
menej o 13 557 511,24 Eur.  
 
V rámci plnenia úloh v oblasti investičnej výstavby vyplývajúcich z Koncepcie väzenstva na roky 2022 až 2030 boli 
v roku 2024 realizované stavby, ktoré riešili, respektíve budú riešiť nevyhovujúci technický stav objektovej 
sústavy zboru, rozšírenie ubytovacích kapacít pre väznené osoby a znižovanie ich energetickej náročnosti, ako aj 
ďalšie investičné výdavky, napríklad aj na čiastočnú obmenu gastro a práčovníckych zariadení alebo služobných 
motorových vozidiel. 
 
8.4  Pohľadávky a záväzky ZVJS 
 
8.4.1  Správa pohľadávok štátu 
 
Celkový stav pohľadávok zboru k 31. 12. 2024 predstavoval objem vo výške 9 613 742,23 Eur, z toho: 
 
 pohľadávky hlavnej činnosti za rozpočtové príjmy   4 235 819,51 Eur, 
 pohľadávky vedľajšieho hospodárstva   892 516,25 Eur, 
 iné pohľadávky hlavnej činnosti    4 483 325,17 Eur, 
 prevádzkové zálohy     2 081,30 Eur. 
 
Najväčší finančný objem tvorili pohľadávky za rozpočtové príjmy: 
 
 obvinených a odsúdených    3 588 319,29 Eur, 
 ostatné pohľadávky              382 655,84 Eur, 
 zdravotných poisťovní     258 059,13 Eur, 
 pohľadávky za škody     6 785,25 Eur. 
 
V rámci ekonomickej činnosti zbor vymáhal od obvinených a odsúdených a od bývalých obvinených a bývalých 
odsúdených pohľadávky za trovy výkonu väzby, trovy výkonu trestu odňatia slobody a škodu na majetku štátu. 
Pohľadávky voči bývalým obvineným a bývalým odsúdeným v správe generálneho riaditeľstva tvorili  
k 31. 12. 2024 sumu 2 913 139,02 Eur a zaznamenali oproti roku 2023 pokles o 321 078,26 Eur. S cieľom 
vysporiadania sa s nevymožiteľnými pohľadávkami, bolo v roku 2024 trvalo upustené od vymáhania pohľadávok 
Slovenskej republiky v sume 233 572,55 Eur. 
 
V sledovanom období boli vymožené pohľadávky od obvinených a odsúdených a bývalých obvinených 
a bývalých odsúdených v celkovej sume 243 665,83 Eur.  
 
8.4.2  Záväzky zboru 
 
Celkový stav záväzkov zboru k 31. 12. 2024 predstavoval čiastku v objeme 25 888 661,61 Eur.  
 
Najvyšší finančný objem tvorili záväzky voči personálu zboru, obvineným a odsúdeným zaradeným do práce, 
záväzky voči zdravotným poisťovniam, Sociálnej poisťovni, fondu sociálneho zabezpečenia príslušníkov zboru 
a daňovému úradu, vyplývajúce z nároku na mzdu, služobný príjem a pracovnú odmenu a zákonných odvodov 
za mesiac december 2024 vo výške 19 521 110,59 Eur, finančné prostriedky obvinených a odsúdených vo výške 
2 314 203,37 Eur, ostatné záväzky vo výške 1 916 663,02 Eur a záväzky z obchodných vzťahov vo výške 
2 136 684,63 Eur. 
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8.5 Sociálne zabezpečenie z ekonomického hľadiska 
 
8.5.1 Príjmy a výdavky osobitného účtu ZVJS za rok 2024 
 
Osobitný účet ZVJS je zriadený na generálnom riaditeľstve, jeho správcom je v súlade so zákonom                                    
č. 328/2002 Z. z. útvar sociálneho zabezpečenia a slúži na účely sociálneho zabezpečenia.   
 
K 31. 12. 2024 boli príjmy osobitného účtu bez príspevku z rozpočtu zboru na krytie schodku osobitného účtu 
celkom v sume 57 987 931,43 Eur. 
 
Najväčšiu časť príjmov osobitného účtu tvorili príjmy z odvodov poistného za príslušníkov zboru od príslušníkov 
zboru a služobných úradov na nemocenské zabezpečenie, úrazové zabezpečenie, výsluhové zabezpečenie, ktoré 
k 31. 12. 2024 v sume 50 935 044,42 Eur tvorili 87,84 % celkových príjmov osobitného účtu. 
 
Výdavky osobitného účtu boli k 31. 12. 2024 čerpané v celkovom objeme 62 919 023,50 Eur.   
 
Najväčšiu časť čerpania výdavkov osobitného účtu tvorili opakované dávky výsluhového zabezpečenia a 
sociálneho poistenia, ktoré k 31. 12. 2024 v sume 55 997 435,87 Eur tvorili 89,00 % celkových výdavkov 
osobitného účtu. 
 
K 31. 12. 2024 bolo vyplatené odchodné 212 žiadateľom v celkovej sume 5 076 110,46 Eur. Úmrtné bolo 
vyplatené v roku 2024 trom žiadateľom, v sume 32 621,36 Eur. 
 
8.5.2. Prehľad o skutočných výdavkoch na výplatu dávok sociálneho zabezpečenia v rokoch 2020 až 2024  
 
Výdavky na výplatu dávok sociálneho zabezpečenia v rokoch 2020 až 2024 vykazujú stúpajúci trend. Zvyšovanie 
výdavkov je ovplyvnené najmä zvyšujúcim sa počtom poberateľov dávok, každoročnou valorizáciou výsluhových 
dávok a dávok sociálneho poistenia a vyššou výplatou odchodného.    
 

 

 
8.5.3 Prehľad o vývoji priemernej výšky dôchodkov a výsluhového príspevku za rok 2024 

 
Priemerná výška jednotlivých druhov výsluhových dôchodkov (výsluhový dôchodok, invalidný výsluhový 
dôchodok, vdovský výsluhový dôchodok, vdovecký výsluhový dôchodok, sirotský výsluhový dôchodok) sa zvyšuje 
vplyvom valorizácie týchto dávok v súlade zo zákonom  č. 328/2002 Z. z., a to vždy od 1. 7. kalendárneho roka. 
 

 

35 492 742,34 38 798 066,46
41 812 921,17

47 554 264,02 55 997 435,87

2020 2021 2022 2023 2024

Skutočné výdavky na výplatu dávok sociálneho zabezpečenia (v eurách)
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Vývoj priemernej výšky dávok výsluhového zabezpečenia za rok 2024 (v eurách) 

Mesiac 
Výsluhový 
dôchodok 

Invalidný 
výsluhový 
dôchodok 

Vdovský 
výsluhový 
dôchodok 

Vdovecký 
výsluhový 
dôchodok 

Sirotský 
výsluhový 
dôchodok 

Výsluhový 
príspevok 

1 966 769 488 456 280 335 

2 958 769 501 480 280 355 

3 955 769 491 472 280 338 

4 956 769 495 458 280 353 

5 958 766 493 473 275 322 

6 959 766 491 458 278 351 

7 1100 877 570 525 354 369 

8 1110 877 571 522 359 346 

9 1106 868 565 522 362 443 

10 1112 868 568 522 344 403 

11 1115 868 563 522 318 367 

12 1116 868 564 522 318 366 

Rok 
2024 

1034 820 530 495 311 362 

 

 

8.5.4 Prehľad o vývoji počtu dávok dôchodkového poistenia a výsluhového príspevku v roku 2024 

 
Vývoj počtu dávok výsluhového zabezpečenia je ovplyvnený mnohými životnými okolnosťami ako je skončenie 
služobného pomeru, úmrtie príslušníka zboru, úmrtie poberateľa výsluhového dôchodku, úmrtie poberateľa 
pozostalostnej dávky a podobne. Najväčší nárast počtu poberateľov je zaznamenávaný pri výsluhovom 
dôchodku. V roku 2024 bolo prostredníctvom útvaru sociálneho zabezpečenia vyplatených spolu 57 173 

opakovaných výsluhových dávok.  
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Vývoj počtu dávok za rok 2024 
M

es
ia

c 

Výsluhový 
dôchodok 

Invalidný 
výsluhový 
dôchodok 

Vdovský 
výsluhový 
dôchodok 

Vdovecký 
výsluhový 
dôchodok 

Sirotský 
výsluhový 
dôchodok 

Výsluhové 
dôchodky 

celkom 

Výsluhový 
príspevok 

Opakované 
výsluhové 

dávky  
celkom 

1 4021 16 613 24 25 4699 36 4735 

2 4021 16 619 25 25 4706 38 4744 

3 4015 16 617 26 25 4699 36 4735 

4 4015 16 622 26 25 4704 38 4742 

5 4011 15 623 27 25 4701 35 4736 

6 4015 15 622 27 23 4702 34 4736 

7 4020 15 624 27 23 4709 34 4743 

8 4039 15 630 26 24 4734 33 4767 

9 4044 14 631 26 24 4739 34 4773 

10 4060 14 638 26 27 4765 35 4800 

11 4081 14 638 26 25 4784 35 4819 

12 4100 14 642 26 25 4807 36 4843 

Rok 
´24 

48442 180 7519 312 296 56749 424 57173 

 

 
 
8.6 Zamestnávanie väznených osôb 
 
Zbor pri plnení úloh, ktoré mu vymedzuje zákon o zbore, organizuje a vykonáva činnosti zamerané na 
zamestnávanie obvinených a odsúdených ich zaraďovaním do práce v strediskách vedľajšieho hospodárstva 
alebo vo vnútornej prevádzke ústavov. Cieľom je vytvárať pracovné miesta pre obvinených a odsúdených, 
podmienky na získavanie alebo zvyšovanie pracovnej kvalifikácie odsúdených a predpoklady na ich resocializáciu. 
 
Problematika zamestnávania väznených osôb tvorí osobitnú kategóriu poslania zboru, vzájomne prepojenú a 
súvisiacu s ostatnými činnosťami zboru, ktoré sú v jeho pôsobnosti. Vplyv a význam práce odsúdených v procese 
ich resocializácie je nezastupiteľný. Pravidelná pracovná činnosť, ktorá okrem ekonomického prínosu pre nich 
samotných, osoby od nich závislé, ako aj pre štát, pôsobí na osobnosť odsúdeného, na jeho vzťah k hodnotám, 
na objavovanie, či zdokonaľovanie vlastných schopností. Pravidelná a účelná práca zmierňuje tiež stres z 
dlhodobej izolácie v uzatvorenej komunite. Z ekonomického hľadiska je dôležitým prínosom príjem do rozpočtu 
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ústavu z rozúčtovania pracovných odmien odsúdených. Z vykonaných zrážok sa uhrádzajú náklady výkonu trestu 
odňatia slobody, poukazuje sa výživné pre závislé osoby a hradia sa ďalšie pohľadávky oprávnených. Keď 
odsúdený nepracuje, časť týchto výdavkov sa uhrádza zo štátneho rozpočtu. 
 

8.6.1 Príjmy stredísk vedľajšieho hospodárstva 

 

Za hodnotený rok boli príjmy dosiahnuté vo výške 15 962 099,98 Eur, čo je oproti upravenému rozpočtu príjmov 
plnenie na 113,83 %. Pri porovnaní s rokom 2023 boli príjmy vyššie o 191 904,17  Eur. Rozdiel príjmov a výdavkov 
dosiahol hodnotu + 3 374 451,92 Eur. Dosiahnutie vyšších príjmov bolo z dôvodu zvýšenej ceny prác a služieb 
poskytovaných zmluvným partnerom v dôsledku zvýšených pracovných taríf pre obvinených a odsúdených. 
Úhrady pohľadávok z minulých rokov sa na výške príjmov podieľali v sume 892 998,32 Eur.  
 

 
Príjmy stredísk vedľajšieho hospodárstva v roku 2024 

(v eurách) 

Ústav Upravené príjmy Plnenie % plnenia 

Banská Bystrica 226 377 263 448,08 116,38 

Banská Bystrica-Kráľová 917 843 1 020 649,48 111,20 

Bratislava 1 145 710 1 386 149,07 120,99 

Dubnica nad Váhom 1 000 577 1 138 198,37 113,75 

Hrnčiarovce nad Parnou 1 913 633 2 004 751,07 104,76 

Ilava 1 088 347 1 236 336,08 113,60 

Košice 411 322 478 396,16 116,31 

Košice-Šaca 880 983 1 068 598,22 121,30 

Leopoldov 1 609 478 1 755 471,40 109,07 

Levoča 108 002 120 417,04 111,50 

Nitra 227 189 257 337,18 113,27 

Nitra-Chrenová 790 716 931 552,26 117,81 

Prešov 644 973 726 925,68 112,71 

Ružomberok 569 083 681 596,16 119,77 

Sučany 659 291 826 100,30 125,30 

Trenčín 302 842 342 064,83 112,95 

Želiezovce 1 500 953 1 698 829,70 113,18 

Žilina 25 278 25 278,90 100,00 

Generálne riaditeľstvo - rezerva 0 0 0 

Zbor spolu 14 022 597 15 962 099,98 113,83 
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8.6.2 Priemerná pracovná odmena obvinených a odsúdených v roku 2024 

 
Priemerná mesačná pracovná odmena väznených osôb zaradených do práce dosiahla v roku 2024 výšku 230,97 
Eur, z toho vo vnútornej prevádzke ústavov bola vo výške 296,49 Eur a vo vedľajšom hospodárstve vo výške 
208,27 Eur. Dosiahnutá priemerná odmena bola v porovnaní s rokom 2023 vyššia o 21,21 Eur, z toho vo 
vnútornej prevádzke o 20,71 Eur a vo vedľajšom hospodárstve o 19,38 Eur.  
 
Dňa 10. 2. 2024 nadobudlo účinnosť nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 10/2024 Z. z., ktorým sa mení 
a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 7/2023 Z. z. o výške pracovnej odmeny a podmienkach jej 
poskytovania odsúdeným, v ktorom bola výška pracovných taríf zvýšená koeficientom 1,07. 
 

 Priemerná pracovná odmena - obvinení a odsúdení (v eurách) 

Ústav Celkom Vnútorná prevádzka Vedľajšie hospodárstvo 

Banská Bystrica 212,94 294,28 168,53 

Banská Bystrica-Kráľová 237,86 302,07 216,03 

Bratislava 254,89 273,78 247,29 

Dubnica nad Váhom 208,65 297,49 194,30 

Hrnčiarovce nad Parnou 255,05 296,42 245,60 

Ilava 251,16 292,34 240,57 

Košice 215,72 281,33 169,11 

Košice-Šaca 197,97 285,92 168,46 

Leopoldov 265,46 334,11 238,05 

Levoča 213,87 296,39 170,19 

Nitra 244,26 268,65 219,12 

Nitra-Chrenová 237,30 273,95 230,44 

Prešov 252,25 310,98 225,50 

Ružomberok 148,21 274,86 121,93 

Sučany 180,35 301,29 152,68 

Trenčín 286,01 302,57 268,38 

Želiezovce 201,18 279,81 171,79 

Žilina 275,16 282,62 231,61 

Spolu 230,97 296,49 208,27 

 

 

 -

 500 000,00

 1 000 000,00

 1 500 000,00

 2 000 000,00

 2 500 000,00

Príjmy stredísk vedľajšieho hospodárstva v roku 2024 (v eurách)

Upravené príjmy Plnenie
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8.6.3 Zaraďovanie do práce väznených osôb v roku 2024 

 

Z celkového priemerného počtu 9 203 väznených osôb, čo v porovnaní s rokom 2023 predstavuje pokles o 815 
osôb, spĺňalo podmienky pre zaradenie do práce v priemere 5 782 osôb, z ktorých bolo do práce v priemere 
denne zaradených 3 803 odsúdených a 19 obvinených. Pri celkovom počte 3 822 osôb zaradených do práce bola 
za rok 2024 dosiahnutá 66,10 % zamestnanosť, čo je o 0,27 % viac ako v roku 2023 a priemerný počet denne 
zaradených do práce bol nižší o 290 osôb. 
 

Mesiac 
Obvinení a odsúdení zahrnutí do evidencie 

zamestnanosti 
Zaradení do práce % zamestnanosti 

1 5 985 3 802 63,53 

2 6 018 3 960 65,80 

3 6 080 3 968 65,26 

4 6 073 3 823 62,95 

5 6 076 3 985 65,59 

6 6 015 4 006 66,60 

7 6 042 3 887 64,33 

8 5 961 3 846 64,52 

9 5 502 3 848 69,94 

10 5 310 3 742 70,47 

11 5 183 3 654 70,50 

12 5 142 3 344 65,03 

 
Zaraďovanie odsúdených a obvinených do práce sa vykonávalo vo vnútorných prevádzkach a v strediskách 
vedľajšieho hospodárstva ústavov. Z počtu 3 822 obvinených a odsúdených zaradených do práce bolo priemerne 
denne 983 osôb zaradených vo vnútorných prevádzkach ústavov a 2 839 osôb v strediskách vedľajšieho 
hospodárstva ústavov. V porovnaní s rokom 2023 vo vnútornej prevádzke nastal pokles zaradených v priemere 
o 5 osôb a vo vedľajšom hospodárstve bol pokles o 285 osôb. 
 

 Priemerný počet obvinených a odsúdených zaradených do práce 

Ústav Celkom Vnútorná prevádzka Vedľajšie hospodárstvo 

Banská Bystrica 107 38 69 

Banská Bystrica-Kráľová 289 73 216 

Bratislava 215 62 153 

Dubnica nad Váhom 283 39 244 

Hrnčiarovce nad Parnou 470 87 383 

Ilava 278 57 221 

Košice 134 55 79 

Košice-Šaca 265 67 198 

Leopoldov 512 146 366 

Levoča 48 17 31 

Nitra 82 41 41 

Nitra-Chrenová 158 25 133 

Prešov 185 58 127 

Ružomberok 174 30 144 

Sučany 221 41 180 

Trenčín 89 46 43 

Želiezovce 285 78 207 

Žilina 27 23 4 

Spolu 3822 983 2839 
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9. Projekty Európskej únie, investičné akcie, informačné a komunikačné technológie a verejné obstarávanie 

v ZVJS 

 

9.1 Program Slovensko - národný projekt Šanca na návrat 2 

 
V roku 2024 zbor pokračoval v plnení cieľov a úloh v národnom projekte Šanca na návrat 2. Cieľom projektu je 
inovatívna, komplexná a systémová podpora cieľovej skupiny fyzických osôb v nepriaznivej sociálnej situácii 
so zameraním sa na zníženie rizika ich sociálneho vylúčenia a zlepšenie predpokladov na ich aktívne začlenenie 
na trhu práce. V rámci projektu sa vytvárajú a prostredníctvom nástupných a výstupných oddielov partnerských 
ústavov a v spolupráci s partnermi národného projektu Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny a 
Ministerstvom spravodlivosti Slovenskej republiky, overujú inovatívne aktivity ako súčasť systému komplexnej 
podpory, najmä v prípade znevýhodnených skupín klientov (bližšie informácie sú dostupné na priebežne 
aktualizovanej  internetovej stránke https://sancananavrat.sk/).  V rámci implementácie projektu sa zbor v roku 
2024 zameral na 
 

a) Vytváranie a poskytovanie informačno-poradenských služieb pre klientov 

 

V ôsmych partnerských ústavoch na výkon trestu odňatia slobody (ústavy, ktoré neboli zapojené do 

predchádzajúceho národného projektu Šanca na návrat) sa vytvorili priestory pre výstupné oddiely, cely alebo 

izby s celkovou ubytovacou kapacitou pre 134 odsúdených (dobudovanie výstupného oddielu v ústave Dubnica 

nad Váhom bude dokončené v roku 2025). Tieto priestory sa vybavili materiálno-technickým zabezpečením 

v súlade s určenými štandardami.  

 

Každému odsúdenému umiestnenému vo výstupnom oddiely, cele alebo izbe je odborným personálom 
vypracovaný individuálny akčný plán sociálneho začlenenia. V roku 2024 došlo k modifikácii a rozširovaniu 
individuálneho akčného plánu sociálneho začlenenia o vykonávanie aktivít a podmienok probačného dohľadu, 
ktoré prostredníctvom probačných a mediačných úradníkov zastrešuje „nový“ partner projektu - ministerstvo 

Viacúčelová miestnosť  
v ústave Banská Bystrica 

 

Výstupná izba  
v ústave Levoča 

 

Návštevná miestnosť   
v ústave  Žilina 

 

Viacúčelová miestnosť   
v ústave  

 

https://sancananavrat.sk/
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spravodlivosti (do predchádzajúceho národného projektu Šanca na návrat nebol tento partner zapojený). 
S cieľom vytvárať synergie s inými národnými projektmi, prepájať partnerov a externých poskytovateľov služieb, 
ktorí budú poskytovať poradenstvo a vzdelávanie, bol v roku 2024 rovnako vytvorený zoznam spolupracujúcich 
mimovládnych organizácií. 
 

b) Zavádzanie a modifikácia štandardizovaných vzdelávacích programov 

 
Základný resocializačný a výchovno-vzdelávací program štandardizovaný v predchádzajúcom období pre 
skupinovú formu práce bol v roku 2024 doplnený o verziu pre prácu s jednotlivcom alebo malou skupinou 
odsúdených. Súčasne bola spracovaná metodika zaškoľovania nového odborného personálu, ktorý bude 
základný resocializačný a výchovno-vzdelávací program (bez ohľadu na jeho verziu) realizovať - „Pravidlá 
odbornej prípravy zameranej na realizáciu  Základného resocializačného a výchovného vzdelávacieho 
programu“.  
 
V rámci štandardizovaných resocializačných a výchovno-vzdelávacích programov bola s ministerstvom 
spravodlivosti analyzovaná východisková situácia k modifikácii tých programov, ktoré budú určené pre 
podmienečne prepustených odsúdených a odsúdených, ktorých trest nie je spojený s odňatím slobody.  
 
c) Digitalizáciu služieb, programov a elektronické nástroje prispievajúce k procesu resocializácie 

 

Aplikácia HOLUP obsahujúca praktické informácie, ktoré uľahčia prepusteným odsúdeným komunikáciu s 
úradmi, riešenie problémov, hľadanie práce, či ubytovania – dostupná nielen vo výstupných oddieloch 
prostredníctvom kioskov, ale aj ako mobilná aplikácia pre prepustených odsúdených, bola v roku 2024 doplnená 
o nové funkcionality. Medzi novinky patrí napríklad vyhľadávanie práce a ubytovania podľa kraja, zoradenie 
pracovných skúseností a škôl od najnovších po najstaršie, či zber analytických údajov o používaní aplikácie. Medzi 
novinky pre kiosky patrí napríklad návod na stiahnutie mobilnej aplikácie a medzi novinky pre mobilné zariadenia 
patria napríklad odkazy na webové stránky v časti „Rady a tipy“.  
 

 

d) Vzdelávanie odborného personálu  

 

Vzdelávanie odborného personálu mapuje potreby aplikačnej praxe tak, aby boli splnené jednotlivé ciele 

národného projektu Šanca na návrat 2. V roku 2024 bolo organizovaných 5 nasledovných školení:  

 školenie psychológov, sociálnych pracovníkov – Projekty podporovaného bývania 12. 4. 2024 (36 účastníkov), 

 školenie lektorov vybraných špecializovaných resocializačných a výchovných vzdelávacích programov,                

30. 5. - 31. 5. 2024, LRS Omšenie (45 účastníkov), 

 školenie príslušníkov zboru z národného projektu Šanca na návrat 2, 11. 6. - 13. 6. 2024, LRS Kováčová (37 

účastníkov), 

 školenie príslušníkov zboru z národného projektu Šanca na návrat 2, 16. 9. - 18. 9. 2024, LRS Omšenie (74 

účastníkov), 

Kiosk 
 

HOLUP – úvodná obrazovka 
 

HOLUP – dashboard 
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 školenie lektorov vybraných špecializovaných resocializačných a výchovných vzdelávacích programov – 

Zamestnanosť a Finančná gramotnosť, 30. 9. - 2. 10. 2024, LRS Omšenie (52 účastníkov). 

 

e) Riadenie projektu 

 

V roku 2024 bol vypracovaný Štatút riadiaceho výboru, boli nominovaní členovia Riadiaceho výboru, ktorí tvoria 

zástupcovia generálneho riaditeľstva, ústavov, partnerov (ministerstvo spravodlivosti, Ústredie práce, sociálnych 

vecí a rodiny) a zástupcovia z kancelárie Verejného ochrancu práv, Úradu splnomocnenca vlády pre rómske 

komunity, Združenia miest a obcí Slovenska, Odborného liečebného ústavu psychiatrického, n. o. Predná Hora a 

Konzultačného a informačného centra EDUKOS. Riadiaci výbor zasadal v roku 2024 dvakrát, z toho jedenkrát 

prezenčne a jedenkrát per rollam. 

 

Realizácia všetkých vyššie uvedených aktivít prispela k napĺňaniu merateľných ukazovateľov projektu: 

 

Merateľný ukazovateľ 
Cieľový stav 

projektu (júl 2029) 
Stav v roku 2024 

počet osôb poskytujúcich sociálne alebo asistenčné služby 75 104 

počet účastníkov, ktorí úspešne ukončili intervenciu 4 600 747 

nové, inovatívne, systémové opatrenia 1 0 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národný projekt Šanca na návrat 2 
sa stal spolu s predchádzajúcim 
národným projektom Šanca na 

návrat výhercom národného kola 
ECPA 2024 (Európskej ceny za 

prevenciu kriminality 2024 
s ústrednou témou prevencia 

recidívy). Následne sa zúčastnil 
medzinárodného kola ECPA 2024 

v Budapešti, kde sa umiestnil 
medzi 15 najlepšími projektmi 

v Európe.
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9.2 Program Slovensko – projekty zamerané na životné prostredie 

 

Zbor sa v roku 2024 zapojil do vyhlásenej výzvy z operačného Programu Slovensko PSK-SIEA-002-2023-DV-EFRR 

„Výzva na podporu energetickej efektívnosti a využívania OZE vo verejných budovách“ podaním žiadosti 

o nenávratný finančný príspevok s projektom „Modernizácia administratívnej budovy v ÚVTOS Dubnica nad 

Váhom“ a s projektom „Podpora energetickej efektívnosti a využívania obnoviteľných zdrojov energie vo 

verejných budovách Ústavu na výkon trestu odňatia slobody Hrnčiarovce nad Parnou“. Do konca roku 2024, 

v rámci odborného hodnotenia, neboli obe podané žiadosti o nenávratný finančný príspevok vyhodnotené.  

 

Operačný program Slovensko 
PSK-SIEA-002-2023-DV-EFRR Výzva zameraná na podporu energetickej efektívnosti a využívanie OZE vo 

verejných budovách 

Ústav Názov projektu  
Žiadaná výška 
NFP (v eurách) 

Dubnica nad 
Váhom 

Modernizácia administratívnej budovy v ÚVTOS Dubnica nad Váhom 1 808 818,74 

Hrnčiarovce 
nad Parnou 

Podpora energetickej efektívnosti a využívania obnoviteľných zdrojov  
energie vo verejných budovách Ústavu na výkon trestu odňatia slobody 
Hrnčiarovce nad Parnou 

4 381 993,39 

 

9.3 Plán obnovy a odolnosti – projekty zamerané na životné prostredie 
 

V roku 2024 Slovenská inovačná a energetická agentúra prostredníctvom Plánu obnovy a odolnosti SR vyhlásila 
výzvu na čerpanie prostriedkov mechanizmu na zníženie spotreby energie pomocou rýchlo realizovateľných a 
procesne nenáročných stavebno-technických alebo technologických opatrení vo verejných budovách. Zbor sa do 
tejto výzvy zapojil podaním žiadostí o príspevok ústavmi Banská Bystrica, Košice, Leopoldov, Ružomberok, Sučany 
a Želiezovce. V decembri 2024 bolo ústavmi Banská Bystrica, Ružomberok a Sučany zaslané oznámenie 
o schválení projektu a zároveň výzva na poskytnutie súčinnosti k podpisu zmluvy o poskytnutí príspevku 
mechanizmu. Podané žiadosti ústavov Košice, Leopoldov a Želiezovce do konca roka 2024 neboli vyhodnotené. 
 

Plán obnovy a odolnosti  
19I02-26-V01 Zlepšenie energetickej hospodárnosti a efektívnosti štátnych budov ("Rýchle opatrenia") 

Ústav Názov projektu  
Žiadaná výška 
NFP (v eurách) 

Banská Bystrica Výmena otvorových konštrukcií a svietidiel 358 424,74 

Košice Výmena okien, ventilov a osvetlenia 145 289,86 

Leopoldov Výmena okien, dverí a svietidiel 238 615,30 

Ružomberok Zateplenie strechy, osvetlenia, výmena okien 242 534,74 

Sučany Výmena okien a modernizácia osvetlenia 178 642,54 

Želiezovce Výmena vonkajších otvorových výplní a svietidiel 280 521,58 

 
9.4 Nórsky finančný mechanizmus 

 

V rámci projektu „Zlepšenie ochrany práv obetí - posilnenie kapacít a postupov boja proti násiliu na ženách a 

domácemu násiliu“ realizovaného do konca apríla 2024 prebehol v ústavoch Bratislava, Banská Bystrica-Kráľová, 

Dubnica nad Váhom, Ružomberok a Košice–Šaca sociálno-intervenčný program pre páchateľov násilia na 
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ženách a domáceho násilia. Do programu bolo zaradených celkovo 41 odsúdených mužov. V priebehu realizácie 

programu bolo vyradených celkovo 18 odsúdených. Šiesti odsúdení boli vyradení z dôvodu pretrvávajúceho 

popierania násilného správania vo vzťahu, nerešpektovania pokynov, autorít, sabotovania a jadrového 

presvedčenia o podradnej pozícii žien v spoločnosti. Piati odsúdení program neukončili z dôvodu ich 

podmienečného prepustenia z výkonu trestu odňatia slobody. Dvaja odsúdení neukončili program z dôvodu 

súdneho rozhodnutia o ich prepustení z výkonu trestu odňatia slobody, dvaja z dôvodu ukončenia výkonu trestu 

odňatia slobody a rovnako dvaja z dôvodu ich nástupu na výkon ochrannej liečby.  Program úspešne ukončilo 23 

páchateľov. V roku 2024 boli čerpané finančné prostriedky na vyplatenie odmien z uzatvorených dohôd 

o vykonaní práce vo výške 23 567,43 Eur. 

 

9.5 Operačný program integrovaná infraštruktúra 

 
V aplikačnej časti národného projektu „Optimalizácia procesov riadenia a prevádzky Zboru väzenskej a justičnej  
stráže (OPRaP_SW)“ bolo v roku 2024 odovzdaných 133 špecializovaných produktov (dokumentácia jednotlivých 
funkčných celkov, školiaca dokumentácia, dokumentácia k testovaniu) súvisiacich s implementáciou nového 
agendového väzenského informačného systému (NAVIS) v zmysle zmluvy o Dielo č. GR ZVJS-ost-6-33/16-2019 a 
o poskytovaní služieb podpory, prevádzky a rozvoja diela (bližšie informácie sú dostupné na 
https://www.zvjs.sk/api/file/file-preview/204bd0a5-c967-4f70-aaaa-6e1fb81a09c3.pdf, respektíve v podobe 
prehľadnej informačnej brožúry). Po ukončení etapy testovania a nasadenia pristúpil zbor k úvodnému obdobiu 
produkčnej prevádzky, ktorej cieľom je zabezpečenie bezchybného a plynulého prechodu z pôvodných 
informačných systémov zboru na NAVIS vo všetkých 23 funkčných celkoch, vrátane overenia komplexnej 
funkcionality, medzimodulových väzieb a integrácií na informačné systémy tretích strán. Správy zo všetkých etáp 
projektu sú dostupné v Centrálnom metainformačnom systéme verejnej správy Slovenskej republiky. 
 
9.6 Špecializované centrum kvality  

 
V súlade s Národným programom kvality Slovenskej republiky na roky 2022 – 2026 zbor systémovo ukotvil 
politiku manažérstva kvality ako súčasť riadenia zboru. V roku 2024 bol systém manažérstva kvality, 
monitorovanie a meranie procesov a identifikácia príležitosti na trvalé zlepšovanie systému riadenia nielen 
formálne doplnený do organizačného poriadku generálneho riaditeľstva, ale k jeho napĺňaniu bola vytvorená 
funkcia manažéra riadenia projektov a informačných technológii a od 1. 9. 2024 je účinný Rozkaz generálneho 
riaditeľa zboru č. 44/2024 o manažérstve kvality v Zbore väzenskej a justičnej stráže. Tento interný predpis 
definuje rámcové predpoklady riadenia kvality v zbore v oblasti vodcovstva, riadenia, kompetentnosti, 
partnerstiev, merania výkonnosti, procesov, digitalizácie a automatizácie, rizík a riadenia zmien (bližšie 
informácie sú dostupné na priebežne aktualizovanej internetovej stránke https://www.zvjs.sk/sk/riadenie-
kvality). Od 1. 9. 2024 bol rovnako v zbore zahájený 2. implementačný cyklus Európskeho modelu zlepšovania 
organizácií verejnej správy prostredníctvom samohodnotenia (model CAF).  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zvjs.sk/api/file/file-preview/204bd0a5-c967-4f70-aaaa-6e1fb81a09c3.pdf
https://www.zvjs.sk/api/file/file-preview/e4b500df-80a9-4d13-8705-f3f842fb7885.pdf
https://www.zvjs.sk/sk/riadenie-kvality
https://www.zvjs.sk/sk/riadenie-kvality
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Hierarchizácia KPI (kľúčových merateľných ukazovateľov) 

 

 

Poznámka: KPI- (Key Performance Indicators), sú kľúčové merateľné ukazovatele výkonnosti spojené s určitým 
procesom, hlavnou úlohou, strategickým cieľom. Cez tieto ukazovatele vieme efektívne zmerať výkonnosť 
rôznych procesov v čase.     
                

S cieľom informovať o aktivitách Špecializovaného centra kvality všetkých príslušníkov zboru a zamestnancov 
zboru, sa začal vydávať „Obežník“. Ide o informačný leták s odkazmi na výstupy realizované za účelom 
udržiavania kvality v zbore. 
 
9.7 Informačné a komunikačné technológie  

 

9.7.1 Informačno-komunikačné technológie v ZVJS 

 

Oblasť informatiky bola v roku 2024 zameraná na vytvorenie podmienok na zabezpečenie prevádzky, údržby a 
vývoja aplikačného programového vybavenia informačného systému zboru v súlade s uzatvorenými zmluvnými 
vzťahmi s dodávateľmi.  
 
Hlavnou prioritou bolo zabezpečenie prevádzky bezpečného, spoľahlivého a nepretržitého chodu informačných 
a bezpečnostných  systémov  zboru. Naďalej prebiehala plánovaná obmena zastaranej výpočtovej techniky a 
hardvérových prvkov IKT infraštruktúry. Súčasťou tejto obnovy bola aj výmena primárnych sieťových 
bezpečnostných prvkov, diskových polí a zálohovacích systémov zboru. Zabezpečovala sa primeraná údržba 
serverov, pracovných staníc a periférnych zariadení, podpora a realizácia konfiguračných zmien IP telefónie zboru 
a komponentov  rádiového systému zboru. V roku 2024 bola zahájená spolupráca s Ministerstvom vnútra 
Slovenskej republiky ohľadom využívania rádiokomunikačnej siete SITNO zborom. Bolo zakúpených 40 ks 
ručných rádiostaníc pre sieť SITNO, vrátane príslušenstva. Za účelom skvalitnenia IT služieb bola vykonaná 
analýza procesu poskytovania týchto služieb a prijalo sa rozhodnutie o implementácii procesu ITSM (IT Service 
Management), t. j. riadenia IT služieb na základe osvedčených postupov a štandardov. Cieľom správy IT služieb 
je zabezpečiť, aby boli zavedené správne procesy, ľudia a technológie a aby organizácia mohla splniť svoje ciele. 
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Prvým krokom k naplneniu tohto cieľa bola implementácia jednotného nástroja „IT Helpdesk“, ktorý slúži na 
evidenciu a riadenie životného cyklu požiadaviek na poskytovanie IT služieb na generálnom riaditeľstve. V roku 
2024 sa vykonala aj implementácia a pilotné overenie služieb a aplikácií Microsoft Office 365 (M365) pre 
potreby zboru. Ako súčasť tejto implementácie bolo aj nasadenie MDM (Mobile Device Management) riešenia 
v prostredí M365. V roku 2024 odbor prevádzky bezpečnostných a informačných systémov implementoval 
jednotný nástroj ZABBIX na monitoring prevádzky informačných systémov zboru. Cieľom implementácie bolo 
mať kľúčové komponenty IKT infraštruktúry pod on-line dohľadom z centrálnej konzoly, čo umožní 
minimalizovať vznik prevádzkových incidentov a zároveň poskytne informácie o tom, čo sa dialo pár minút a 
sekúnd pred samotným výpadkom. 
 

9.7.2 Kybernetická bezpečnosť, štatistiky, legislatíva 

 
V roku 2024 bola obstaraná a implementovaná služba SOC (Security Operation Center). Vlastníkmi tejto služby 
sú manažéri kybernetickej bezpečnosti zboru. Implementácia služby bola ukončená v priebehu júla 2024. SOC 
poskytuje služby monitorovacieho centra kybernetickej bezpečnosti zboru a je prevádzkované kvalifikovaným 
bezpečnostným personálom externého dodávateľa. Vykonáva nepretržité monitorovanie a vyhodnocovanie 
potencionálnych hrozieb a zraniteľností v infraštruktúre zboru, čím prispieva k ochrane zboru pred 
kybernetickými útokmi. 
 
V rámci povinností vyplývajúcich zo zákona č. 69/2018 Z. z. o kybernetickej bezpečnosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Národného bezpečnostného úradu č. 362/2018 Z. z., 
ktorou sa ustanovuje obsah bezpečnostných opatrení, obsah a štruktúra bezpečnostnej dokumentácie a rozsah 
všeobecných bezpečnostných opatrení v znení vyhlášky č. 264/2023 Z. z. absolvovali ústavy audity kybernetickej 
bezpečnosti s priemernou mierou súladu na úrovni 90 %. Miera súladu sa oproti predošlému obdobiu zvýšila v 
priemere o 20%. 

 
Úsek kybernetickej bezpečnosti odboru preventívno-bezpečnostnej služby prostredníctvom vzdelávacieho 
portálu zboru preškolil v rámci školení kybernetickej bezpečnosti 4732 užívateľov, a to absolvovaním testu 
preverenia vedomostí v oblasti kybernetickej a informačnej bezpečnosti. V rámci vzdelávania získali príslušníci 
zboru z úseku kybernetickej bezpečnosti koncom roka 2024 zložením skúšky certifikát certifikovaných manažérov 
kybernetickej bezpečnosti. 
 
9.7.3 Výpočtová technika - stav v roku 2024 

 

K 31. 12. 2024 bolo na generálnom riaditeľstve a v ústavoch prevádzkovaných 4598 klientskych pracovných 
staníc (notebook, desktop, All in One), 128 fyzických serverov využívaných aj na chod virtuálneho prostredia, 
548 virtuálnych serverov zabezpečujúcich chod aplikácií, uchovávanie a zálohovanie dát, centrálny manažment 
pre aktualizáciu operačných systémov, ochranu proti infiltrácii z cudzieho prostredia a iné servery, 72 diskových 
polí, 28 registračných a 21 štátnych pokladní, 16 tlačiarní určených na potlač kariet obvinených a odsúdených, 
1768 tlačiarní a multifunkčných zariadení.  
 

9.7.4 Investičné akcie - rekonštrukcie systému signálno-bezpečnostnej techniky 

 

V roku 2024 zabezpečovalo generálne riaditeľstvo ukončenie investičnej akcie „Rekonštrukcia signálno-                     
-bezpečnostnej techniky v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Želiezovce“. Dielo bolo odovzdané ústavu 
Želiezovce do užívania a bol vysporiadaný aj prevod majetku. Celková cena investičnej akcie bola 3 625 187,53 
Eur s DPH.  
 
Zabezpečená bola súčinnosť pri opakovanej súťaži na výber zhotoviteľa investičnej akcie „Dokončenie 
integrovaného bezpečnostného systému v ÚVTOS pre mladistvých Sučany“. Pôvodné verejné obstarávanie z 
roku 2022 bolo vzhľadom na nedostatky v predložených ponukách oboch uchádzačov zrušené. Nové verejné 
obstarávanie bolo vyhlásené dňa 5. 10. 2022, pričom 1. fáza procesu opakovaného verejného obstarávania trvala 
do decembra 2023. Neprimerané časové oneskorenie bolo spôsobené množstvom vysvetľovaní predložených 
žiadostí o účasť a opakovanými námietkami vylúčených uchádzačov na Úrad pre verejné obstarávanie. Proces 
verejného obstarávania bol ukončený v 1. polroku 2024. Práce na diele boli zahájené v júli 2024 a zmluvná cena 
akcie bola 1 751 166,35 Eur s DPH.  
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Zabezpečená bola participácia na procese verejného obstarávania zhotoviteľa investičnej akcie „Výstavba 
objektu na výkon trestu ÚVV a ÚVTOS Žilina“. Zmluvná cena akcie bola 6 839 957,20 Eur s DPH. V rámci projektu 
sa má čiastočne rekonštruovať časť existujúcej budovy a vybudovať nová budova, ktorá umožní navýšenie 
kapacity výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody v ústave Žilina. Proces verejného obstarávania bol 
ukončený v mesiaci január 2024. Aj v tomto prípade sa proces verejného obstarávania neúmerne predĺžil z 
dôvodu námietok uchádzača voči vylúčeniu, pričom o opodstatnenosti vylúčenia rozhodoval Úrad pre verejné 
obstarávanie, ktorý potvrdil vylúčenie ponuky predmetného uchádzača. Zahájenie výstavby objektu sa začalo 
v marci 2024.  
 
V roku 2024 sa v oblasti informatiky zabezpečovalo pokračovanie projektu „Optimalizácia procesov prevádzky a 
riadenia v Zbore väzenskej a justičnej stráže“, ktorý má dve časti: „bezpečnostné systémy – špecializovaný HW“ 
a „bezpečnostný systém“. Predmetom časti „bezpečnostné systémy – špecializovaný HW“ je dodanie a montáž 
špecializovaného hardvéru v rámci vybudovania bezpečnostného systému zboru, pozostávajúceho z 
potrebných zariadení prevádzkových modulov a ich uvedenie do prevádzky, vrátane poskytnutia licencií na 
zariadenia. Predmetom časti „bezpečnostný systém“ je vytvorenie, dodanie a implementácia špecializovaného 
bezpečnostného informačného systému. Ide o softvér – špecializovaný bezpečnostný informačný systém, ktorý 
bude slúžiť na plnenie špeciálnych bezpečnostných úloh zboru.  
 
Vo vzťahu k zamedzeniu suicidálnych prejavov a následným úmrtím väznených osôb generálne riaditeľstvo 
pokračovalo v roku 2024 v procese verejného obstarávania na systém prenosných kamier na služobné rovnošaty 
a kamerových systémov na monitorovanie oddielov na výkon väzby a výkon trestu v ústavoch. Proces verejného 
obstarávania bol koncom roka 2024, na základe námietky zo strany jedného z uchádzačov, pozastavený Úradom 
pre verejné obstarávanie, za účelom preverenia podanej námietky. Do januára 2025 generálnemu riaditeľstvu 
stále nebolo doručené konečné rozhodnutie Úradu pre verejné obstarávanie. Hodnota projektu v roku 2024 
predstavovala sumu 2 200 000 Eur s DPH.  
 
Projekt kamerového systému na monitorovanie oddielov na výkon väzby a výkon trestu v ústavoch bol na základe 
odobratia finančných prostriedkov v dôsledku konsolidácie štátneho rozpočtu pozastavený. Hodnota projektu 
v roku 2024 predstavovala  sumu 4 800 000 Eur s DPH. 
 

9.8 Verejné obstarávanie v ZVJS 

 

9.8.1 Legislatívny rámec verejného obstarávania 

 
V oblasti verejného obstarávania zbor v roku 2024 vykonával činnosti v súlade so zákonom č. 343/2015                        
Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o verejnom obstarávaní“), smernicou č. 17/2013 Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky z 28. 
júna 2013 č. 37768/2013/110 o postupe pri verejnom obstarávaní v rezorte Ministerstva spravodlivosti 
Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov (ďalej len „smernica o verejnom obstarávaní“) a v zmysle 
Rozkazu generálneho riaditeľa zboru č. 18/2019 o verejnom obstarávaní v Zbore väzenskej a justičnej stráže 
v znení neskorších predpisov. V súlade so smernicou o verejnom obstarávaní zbor spracoval a zaslal ministerstvu 
spravodlivosti Plán verejného obstarávania na rok 2024 za zbor. 
 
9.8.2 Štrukturálny prehľad zákaziek zboru 

 

V roku 2024 bolo v zbore v členení podľa finančných limitov realizovaných 22 nadlimitných zákaziek (NLZ), 47 
podlimitných zákaziek (PLZ), 28 podlimitných zákaziek s využitím elektronického trhoviska (PLZ-ET), 197 
zákaziek s nízkou hodnotou realizovaných s využitím elektronického trhoviska (ZsNH-ET), 180 zákaziek s nízkou 
hodnotou s využitím elektronickej platformy bez zverejnenia (NH-EVO-X) a 98 zákaziek s nízkou hodnotou 
s využitím elektronickej platformy so zverejnením (NH-EVO-Z). 
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Prehľad počtu realizovaných zákaziek podľa finančných limitov v jednotlivých ústavoch 
Ústav NLZ PLZ PLZ-ET ZsNH - ET NH-EVO-X NH-EVO-Z Celkom za ústav 

       Počet Hodnota bez DPH (€) 
Generálne riaditeľstvo 7 17 3 1 6 1 35 4 301 956 

Banská Bystrica 1 1 0 31 5 1 39 3 195 950 
Banská Bystrica-Kráľová 1 0 1 16 32 61 111 1 915 898 

Bratislava 1 2 0 6 3 0 12 1 751 997 
Dubnica nad Váhom 1 1 0 0 7 6 15 1 052 024 

Hrnčiarovce nad Parnou 1 2 0 3 24 3 33 2 592 563 
Ilava 1 1 1 6 13 0 22 1 771 562  

Košice 0 0 2 9 4 12 27 417 858 
Košice-Šaca 0 7 0 7 12 5 31 2 321 458 
Leopoldov 2 6 3 23 2 1 37 2 910 633 

Levoča 0 3 3 14 0 2 22 538 373 
Nitra 1 0 0 12 4 0 17 878 406 

Nitra-Chrenová 1 0 0 5 7 0 13 872 377 
Prešov 0 1 1 16 9 0 27 771 057 

Ružomberok 1 0 1 0 9 1 12 1 016 362  
Sučany 1 2 8 9 19 0 39 1 324 905 
Trenčín 1 2 0 5 11 2 21 965 670 

Želiezovce 1 2 5 32 11 3 54 1 490 766 
Žilina 1 0 0 2 2 0 5 338 252 
Spolu 22 47 28 197 180  98 572  30 428 067 

 

3,85%
8,22%

4,90%

34,44%31,47%

17,13%

Zakázky podľa finančných limitov

NLZ

PLZ

PLZ-ET

ZsNH-ET

NH-EVO-X

NH-EVO-Z
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429

59

84

Prehľad počtu zákaziek podľa obstarania tovarov, služieb a stavebných prác

Tovary

Služby

Stavebné práce

23 583 379 €

1 747 883 €

5 096 805 €

Skutočná hodnota zákaziek podľa obstarania tovarov, služieb a stavebných prác

Tovary

Služby

Stavebné práce
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10. Logistické zabezpečenie  

 

10.1 Naturálne náležitosti pre príslušníkov zboru v roku 2024  

 
Na zabezpečenie naturálnych náležitostí nevyhnutných na výkon štátnej služby boli pre príslušníkov zboru v roku 
2024 obstarané výstrojné súčasti v celkovej hodnote 2 077 239,01 Eur. V druhom polroku 2023 podľa reálnych 
nákupných cien výstrojných súčastí bol vypracovaný návrh vyhlášky Ministerstva spravodlivosti Slovenskej 
republiky, ktorou sa ustanovuje hodnota výstrojných súčastí, ktoré tvoria hodnotu služobnej rovnošaty  
a jej súčastí pre príslušníkov zboru, na základe ktorého ministerstvo spravodlivosti podľa § 129 ods. 8 zákona 
o štátnej službe príslušníkov ustanovilo hodnoty výstrojných súčastí, ktoré tvoria hodnotu služobnej rovnošaty 
a jej súčastí pre príslušníkov zboru s účinnosťou od 1. 3. 2024, vo vyhláške Ministerstva spravodlivosti 
Slovenskej republiky č. 18/2024 Z. z. o hodnotách výstrojných súčastí pre príslušníkov zboru na rok 2024, 
v ktorej sú hodnoty výstrojných súčastí stanovené v celkovej hodnote 1 138,82 Eur. Hodnota služobnej 
rovnošaty a jej súčastí sa oproti roku 2023 navýšila o 72,83 Eur.  
 
10.2 Výstrojné súčasti pre väznené osoby v roku 2024  

 
Z dôvodu zabezpečovania materiálno-technických podmienok výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody  
a napĺňania základných sociálnych práv väznených osôb v roku 2024 boli obstarané výstrojné súčasti pre 
obvinených a odsúdených v celkovej hodnote 2 065 220,66 Eur a stavebno-ubytovací materiál pre obvinených 
a odsúdených v celkovej hodnote 125 050,00 Eur, pričom v rámci procesu obstarávania boli využívané 
v maximálnej miere výrobné možnosti stredísk vedľajšieho hospodárstva ústavov Banská Bystrica-Kráľová, 
Dubnica nad Váhom, Košice, Košice-Šaca, Nitra-Chrenová, Ružomberok, Želiezovce, Prešov a Sučany.   
 
10.3 Stravovanie personálu a väznených osôb 

 
Na úseku stravovania obvinených a odsúdených bolo v roku 2024 poskytnutých celkom 3 367 035 celodenných 
stravných dávok. Priemerný denný stav odstravovaných obvinených a odsúdených bol 9 199 osôb. Oproti 
minulému roku je to menej o 823 väznených osôb, čo je pokles o 8,21 %. Veľký vplyv na zníženie počtov 
väznených osôb najmä ku koncu roka 2024 mala zmena trestnej politiky. Priemerná denná náležitosť  na jedného 
stravníka z radov obvinených a odsúdených v porovnateľnom období roka 2023 bola 3,69 Eur, čo je o 0,27 Eur 
viac, t. j. navýšenie o 7,89 %. Z dôvodu nárastu spotrebiteľských cien potravín a potreby zabezpečenia pestrej 
a vyváženej stravy v podmienkach zboru bol s účinnosťou od 1. 4. 2024 vydaný nový Rozkaz ministra 
spravodlivosti č. 3/2024 o peňažných limitoch na prípravu stravy v Zbore väzenskej a justičnej stráže. V rámci 
zboru boli o 10 % navýšené peňažné limity na prípravu stravy pre väznené osoby a personál zboru, čo malo 
priamy dopad na zvýšenie dennej náležitosti stravovania. 
 
V priebehu roka 2024 bolo poskytnutých väzneným osobám 1 450 573 stravných dávok pre nepracujúcich, 
1 260 764 stravných dávok pre pracujúcich, 9 769 stravných dávok pre mladistvých a 489 stravných dávok 
pre tehotné ženy. Z toho bolo poskytnutých 252 785 stravných dávok s vylúčením bravčového mäsa a 96 827 
stravných dávok s vylúčením mäsa. V rámci zboru bolo poskytnutých 19 792 mimoriadnych pracovných prídavkov 
stravy a 2 017 zdravotných prídavkov stravy. Z dôvodu mimoriadnych okolností bola zabezpečená celodenná 
strava vo forme suchých balíčkov celkovo 71 264 väzneným osobám. 
 
V roku 2024 bolo poskytnutých v rámci zboru 506 557 stravných dávok liečebných výživ a v nemocnici pre 
obvinených a odsúdených bolo poskytnutých 48 510 diét. Medziročným porovnaním s predchádzajúcim rokom 
bolo poskytnutých o 6 369 stravných dávok liečebných výživ viac, čo predstavuje nárast o 1,27 % a rovnako aj 
v nemocnici pre obvinených a odsúdených o viac ako 1 602 diét, čo predstavuje nárast o 3,42 %. Na základe 
uvedeného možno konštatovať, že tak ako po minulé roky, aj v roku 2024 došlo k nárastu počtov poskytovaných 
liečebných výživ a rovnako aj nemocničných diét. Stravovanie bolo poskytnuté aj 2 osobám z detenčného ústavu 
hospitalizovaných na lôžkovom oddelení nemocnice pre obvinených a odsúdených, spolu to bolo 27 celodenných 
stravných dávok. Poskytovanie stravných dávok počas moslimského sviatku Ramadán malo v roku 2024 taktiež 
narastajúcu tendenciu. Na základe schválených žiadostí odsúdených bolo v roku 2024 poskytnutých celkovo 2 
185 stravných dávok Ramadán. Bolo to viac o 1 176  stravných dávok Ramadán, čo je viac ako dvojnásobný nárast 
oproti minulému roku. 
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Vo vývarovniach pre príslušníkov zboru a zamestnancov zboru bolo v roku 2024 pripravených a vydaných 890 
439 spolu jedál  z toho 13 966 raňajok, 715 557 obedov a 160 916 večerí. Vlastným príslušníkom a zamestnancom 
zboru bolo vydaných 814 395 hlavných jedál, čo je o 10 273 jedál viac ako minulý rok. Určeným príslušníkom 
a zamestnancom zboru je zabezpečované stravovanie formou finančného príspevku na  stravovanie a to 
zo zdravotných dôvodov, alebo a na základe výberu ako hotovostná alternatíva gastrolístkov. 
 
V účelových zariadeniach zboru - ŠS Santovka, LRS Kováčová a LRS Omšenie (ďalej spoločne aj ako „strediská 
zboru“) je poskytované ubytovanie, stravovanie a rôzne služby. Sú tu organizované služobné a mimoslužobné  
akcie, poskytuje sa preventívna rehabilitácia, rekondičné pobyty, ako aj rekreačná starostlivosť a detské 
rekreácie. Občerstvenie pre účastníkov pobytov je zabezpečované v bufetoch stredísk zboru. Okrem uvedeného 
sa zabezpečuje stravovanie vlastných príslušníkov zboru a zamestnancov zboru strediska zboru a stravovanie 
odsúdených pracovne zaradených v strediskách zboru. Na podpoložke 633 011 Potraviny boli v roku 2024 
čerpané finančné prostriedky vo výške: LRS Kováčová v sume 234 584,15 Eur, z toho bufet LRS Kováčová 
138 030,96 Eur, LRS Omšenie v sume 194 453,46 Eur z toho bufet LRS Omšenie 87 471,92 Eur, ŠS Santovka 
v sume 28 140,27 Eur, z toho bufet ŠS Santovka 2 403,77 Eur. Na podpoložke 637 014 Stravovanie boli v roku 
2024 čerpané finančné prostriedky vo výške: LRS Kováčová v sume 17 238,46 Eur a LRS Omšenie v sume 2 911,72 
Eur a v ŠS Santovka boli čerpané finančné prostriedky aj na podpoložke 642 014 Finančný príspevok na 
stravovanie v sume 8 030,64 Eur.  
 
Zbor ako subjekt hospodárskej mobilizácie pokračoval do konca augusta 2024 v poskytovaní núdzového 
ubytovania a stravovania pre občanov Ukrajiny z dôvodu ozbrojeného konfliktu na  území Ukrajiny. Ku dňu  
31. 8. 2024 bolo na Otvorenom oddelení ústavu Prešov ubytovaným občanom Ukrajiny vydaných spolu 
43 977 porcií jedál vo forme raňajok, obedov a večerí. V priemere bolo poskytnutých 13 094 celodenných 
stravných dávok pre dospelých a 1 565 celodenných stravných dávok pre deti. Celkové výdavky na stravovanie 
občanov z Ukrajiny v roku 2024 boli na podpoložke 633 011 Potravina v sume 71 192,72 Eur. 
 
K 31. 12. 2024 boli čerpané výdavky na podpoložke 633 011 Potraviny vo výške 13 199 927,09 Eur, na podpoložke  
637 014 Stravovanie vo výške 290 390,57 Eur a na podpoložke 642 014 Finančný príspevok na stravovanie vo 
výške 412 365,35 Eur. Na prípravu jedál a nápojov a zabezpečenie stravovania pre obvinených a odsúdených 
a pre personál zboru boli v roku 2024 vynaložené výdavky spolu v celkovej hodnote 13 902 683,01 Eur. 
V uvedenej čiastke sú zahrnuté všetky formy stravovania v zbore. 
 
10.4 Investičné akcie, Stavebný úrad ZVJS 

 
10.4.1 Investičné akcie 
 
V rámci plnenia úloh v oblasti investičnej výstavby v zmysle Revidovanej koncepcie väzenstva na roky 2022 – 
2030 a priorít zboru boli v roku 2024 realizované a pripravované stavby, ktoré riešili, respektíve budú riešiť 
nevyhovujúci technický stav objektov a zariadení zabezpečujúcich zvýšenie, prípadne udržanie ubytovacej 
kapacity pre potreby výkonu väzby a výkonu trestu a znižovanie ich energetickej náročnosti.  
 
V roku 2024 boli odborom logistiky zabezpečované viaceré investičné akcie zamerané na zvyšovanie 
ubytovacích kapacít a odstraňovanie zlého technického stavu technologických zariadení, so zameraním sa na 
zvyšovanie energetickej efektívnosti objektovej skladby. V sledovanom období bola jedna investičná akcia 
ukončená, dve sú v realizácii, na tri bolo vydané právoplatné stavebné povolenie a štyri akcie sú v rôznom 
stupni rozpracovanosti, respektíve ukončenia projekčných prác. 
 
Ukončené akcie. 

 Rekonštrukcia tepelného hospodárstva v ÚVTOS pre mladistvých Sučany 

 
Investičná akcia bola zahájená v mesiaci október 2023, kedy bolo protokolárne odovzdané stavenisko. 
Zhotoviteľom sa stala firma INSSPOL spol. s r. o. Stavba bola ukončená v zmysle zmluvy o dielo v mesiaci máj 
2024 a odovzdaná preberacím konaním dňa 14. 6. 2024. Kolaudačné rozhodnutie stavby nadobudlo 
právoplatnosť dňa 13. 8. 2024. Dielo bolo odovzdané do užívania ústavu Sučany, spolu s kompletnou sprievodnou 
dokumentáciou, v mesiaci september. Stavba bola preúčtovaná na ústav Sučany v celkovej sume 2 463 082,64 
Eur s DPH.  
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  Fotodokumentácia centálnej kotolne. 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fotodokumentácia priestorov centrálnej práčovne 

 
Akcie v realizácii. 
 Výstavba objektu na výkon trestu ÚVV a ÚVTOS Žilina 
 
Zmluva o dielo s víťazným uchádzačom firmou ADIFEX s.r.o. Bratislava bola podpísaná v mesiaci 17. 1. 2024. Dňa 
1. 3. 2024 bolo protokolárne odovzdané stavenisko za účasti zástupcov objednávateľa, zhotoviteľa a budúceho 
užívateľa stavby. Následne boli zahájené práce na jednotlivých stavebných objektoch. Dĺžka trvania zmluvného 
vzťahu je 1096 kalendárnych dní. Zmluvná cena je vo výške 6 839 957,20 Eur s DPH, vrátane rozpočtovej rezervy, 
ktorá je vo výške 8 %. 
Autorom projektovej dokumentácie je firma FB Group s. r. o., zastúpená Ing. Branislavom Filipovičom a hlavným 
projektantom Ing. arch. Jozefom Sobčákom. V roku 2024 prebiehali stavebné práce na zriadení dočasného vstupu 
do ústavu Žilina, ktorý bude počas doby výstavby slúžiť ako vchod určený na zásobovanie ústavu Žilina. V ďalšej 
fáze bol asanovaný pôvodný sklad zeleniny objekt „Krecht“ SO 04, na mieste ktorého prebieha výstavba nového 
objektu na výkon trestu SO 01. Súčasne boli realizované aj práce súvisiace s komplexnou obnovou tepelnej obálky 
na objekte výkonu väzby SO 06 a výkonu trestu SO 05. 
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Fotodokumentácia výstavby nového objektu na výkon trestu ÚVV a ÚVTOS Žilina 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotodokumentácia nových vychádzkových dvorcov 
 
 
 Integrovaný bezpečnostný systém v ÚVTOS pre mladistvých Sučany 
 
Zmluva o dielo s víťazným uchádzačom firmou FB Group s. r. o. bola podpísaná dňa 3. 6. 2024. Dňa 27. 6. 2024 
bolo protokolárne odovzdané stavenisko za účasti zástupcov objednávateľa, zhotoviteľa a budúceho užívateľa 
stavby. Následne boli zahájené stavebné a montážne práce na jednotlivých objektoch. V rámci stavebnej časti je 
predmetom rekonštrukcie hlavný vstup do ústavu Sučany, kde bude zrealizovaná zmena dispozície a polohy 
strážneho stanoviska. V roku 2024 boli zrealizované búracie práce, nové základy prístavby, murovanie 
obvodových stien a priečok, omietky a nová strecha, vrátane oceľovej konštrukcie s výdrevou. Podstatnú časť 
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investičnej akcie tvoria montážne práce SBT časti. Počas rekonštrukcie bolo potrebné odstaviť z prevádzky hlavný 
vchod. Dĺžka trvania zmluvného vzťahu je 390 kalendárnych dní. Zmluvná cena je vo výške 2 484 550,46 Eur 
s DPH, vrátane rozpočtovej rezervy, ktorá je vo výške 10 %. 
 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Pohľad na hlavný vstup z ulice                                                            Pohľad na hlavný vchod z ústavu Sučany 
 
Akcie pripravené na realizáciu s vydaným stavebným povolením. 
 Výstavba kostola Premenenia Pána v ÚVTOS a ÚVV Leopoldov 
 
Rozhodnutím č. 12050/2022/KPV bola zboru schválená dotácia z rezervy predsedu vlády Slovenskej republiky vo 
výške 35 000 Eur na projektovú prípravu výstavby kostola Premenenia Pána v ústave Leopoldov. V roku 2023 
bola vypracovaná architektonická štúdia a následne bola spracovaná projektová dokumentácia pre realizáciu 
stavby. Zhotoviteľom dokumentácie bola firma akp s.r.o. Náklady spolu predstavovali sumu 33 000 Eur s DPH.  
Potrebné stanoviská k vydaniu stavebného povolenia boli predložené zo strany projektanta v priebehu                      
1. štvrťroku 2024. Dňa 16. 5. 2024 bolo vydané stavebné povolenie, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 31. 5. 
2024. 
Predmetom projektového riešenia je vytvorenie jednoduchého objektu pre náboženské účely. Objekt je 
navrhnutý v zmysle súčasných svetových trendov v sakrálnych stavbách. Zároveň reflektuje hmotno-priestorové 
členenie okolitých stavieb tak, aby vytváral vzájomnú symbiózu a harmonický súlad. Z hľadiska vnútorných 
priestorov je dôraz kladený na veľkorysé riešenie hlavnej chrámovej lode, keďže ostatné priestory sú určené ako 
obslužné. Popri vstupnej chodbe sa budú nachádzať dva priestory, a to spovedná miestnosť a zádverie bočného 
vstupu so schodiskom prepájajúcim 2. nadzemné podlažie, kde je situovaný chór, seminárna miestnosť a 
technická miestnosť. 
 
 Výstavba - Výrobná hala v ÚVTOS pre mladistvých Sučany 
 
Projektová príprava rekonštrukcie haly v ústave Sučany bola začatá v roku 2023. Pôvodná výrobná hala bude 
zdemontovaná a na jej mieste sa zrealizuje nová výrobná hala s rovnakým pôdorysom. Predpokladaný náklad 
podľa projektovej dokumentácie je 6 154 000 Eur s DPH. Náklady na vypracovanie projektovej dokumentácie, 
vrátane inžinierskej činnosti, zamerania jestvujúceho stavu, autorského dozoru, vypracovania plánu vodovodnej 
prípojky a záverečného hodnotenia sú v objeme 96 000 Eur. Projektová dokumentácia bola vypracovaná 
spoločnosťou DOMPROJEKT, s.r.o. V mesiaci december bola podaná Stavebnému úradu zboru žiadosť o vydanie 
stavebného povolenia v súbehu s povolením na odstránenie pôvodnej stavby. Nová hala je navrhovaná najmä z 
prefabrikátových železobetónových konštrukcií, stropy zo železobetónových predpätých prefabrikátových 
panelov, zakladanie na železobetónových pilótach. V hale sú navrhnuté drevospracujúca prevádzka, kovovýroba, 
lakovňa a pieskovňa. V samostatných priestoroch je navrhnutá drevoobrábacia a kovoobrábacia dielňa pre 
školskú výuku. Prvé nadzemné podlažie stavby je tvorené priestormi drevovýroby, kovovýroby, rôznymi dielňami, 
príručnými skladmi, sociálnymi a hygienickými zariadeniami, príručným skladom horľavých kvapalín, skladom 
technických plynov, lakovňou, sušiarňou lakovne a administratívnymi priestormi stavby. Druhé nadzemné 
podlažie stavby je tvorené priestormi šatní, sociálnych a hygienických zariadení a administratívnymi priestormi. 
Na streche objektu sa uvažuje s umiestnením fotovoltaických panelov. 
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 Mlynská dolina – Prestavba priestorov na OO pre odsúdené ženy 
 
Projektová príprava bola zahájená v mesiaci marec 2024 architektonickou štúdiou. Následne po vybratí vhodnej 
alternatívy bola vypracovaná jednostupňová projektová dokumentácia pre realizáciu stavby. Autorom projektu 
je firma TEAM T, spol. s r. o. Náklady na projektovú prípravu predstavovali 16 884 Eur s DPH. Stavebné povolenie 
bolo vydané dňa 21. 8. 2024 a právoplatnosť nadobudlo dňa 6. 9. 2024. V mesiaci december 2024 bola vyhlásená 
súťaž na výber zhotoviteľa diela. 
 
Predmetom investičnej akcie je prestavba vybraných priestorov v areáli ubytovne generálneho riaditeľstva v 
objekte SO01/III časť „Telocvičňa a rehabilitácia“ na otvorené oddelenie pre ženy. Navrhované stavebné práce 
budú realizované v interiéri 2. nadzemného podlažia. Búracie práce vyvolala zmena dispozičného riešenia 
priestorov, prestavba pôvodných hygienických zariadení na navrhované ubytovacie izby pre ženy a zväčšenie 
okenných otvorov v miestnostiach pôvodných šatní. Nové stavebné konštrukcie sa týkajú vybudovania nových 
ubytovacích buniek s potrebným zázemím pre výkon trestu odsúdených žien v podmienkach otvoreného 
oddelenia.  
 
Akcie v procese vypracovania projektovej dokumentácie. 
 Rekonštrukcia a modernizácia tepelného hospodárstva v ústave Prešov 
 
Dňa 10. 1. 2024 bola so spoločnosťou MARUSINEC ARCHITECTS, s.r.o  uzatvorená zmluva o dielo na vypracovanie 
realizačnej  projektovej dokumentácie.  Projektant v zmluvne dohodnutom termíne do (31. 5. 2024) neodovzdal 
kompletne vypracované dielo. Po kontrole predloženej projektovej dokumentácie boli projektantovi zaslané 
pripomienky a reklamácia diela. Generálne riaditeľstvo ako objednávateľ diela formou listov a emailov niekoľko 
krát márne vyzýval projektanta na spoločné stretnutia ohľadom doriešenia vzniknutej situácie. Na základe 
neúspešných výziev generálne riaditeľstvo podniklo kroky k rozviazaniu zmluvného vzťahu a následnému 
vyrubeniu sankcií (vo výške 8 500 Eur) voči projektantovi. Generálne riaditeľstvo bude musieť opätovne vyhlásiť 
zákazku na výber zhotoviteľa projektovej dokumentácie. 
 
 Rekonštrukcia tepelného hospodárstva v ÚVTOS a ÚVV Ilava 

 
Na základe zrealizovaného verejného obstarávania zhotoviteľa projektovej dokumentácie bola dňa 20. 8. 2024 
podpísaná zmluva o dielo s úspešným uchádzačom firmou PROMA ENERGY, s. r. o. s celkovým nákladom 63 300 
Eur s DPH. Predmetom diela je zameranie jestvujúceho stavu a jestvujúcich inžinierskych sietí, vypracovanie 
projektu pre realizáciu stavby, inžinierska činnosť pre stavebné konanie, výkon odborného autorského dohľadu 
nad zhotovením stavby a vypracovanie plánu užívania verejnej práce. V zmysle zmluvy o dielo bolo v mesiaci 
september odovzdané zameranie jestvujúceho stavu a ku koncu roka 2024 bola odovzdaná projektová 
dokumentácia na zaujatie stanoviska a pripomienok objednávateľom. Predpoklad realizácie investičnej akcie je 
v rokoch 2025-2026, podľa objemu pridelených finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu. 
 
 Rekonštrukcia tepelného hospodárstva v LRS Kováčová 
 
Na základe zrealizovaného verejného obstarávania zhotoviteľa projektovej dokumentácie bola dňa 20. 8. 2024 
podpísaná zmluva o dielo s úspešným uchádzačom firmou TEAM T, spol. s. r. o. s celkovým nákladom  
41 100 Eur s DPH. Predmetom diela je zameranie jestvujúceho stavu a jestvujúcich inžinierskych sietí, 
vypracovanie projektu pre realizáciu stavby, inžinierska činnosť pre stavebné konanie, výkon odborného 
autorského dohľadu nad zhotovením stavby a vypracovanie plánu užívania verejnej práce. V zmysle zmluvy o 
dielo bolo v mesiaci september odovzdané zameranie jestvujúceho stavu a v mesiaci september 2024 bola 
odovzdaná projektová dokumentácia na zaujatie stanoviska a pripomienok objednávateľom. Predpoklad 
realizácie investičnej akcie je v rokoch 2026-2027, podľa objemu pridelených finančných prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu. 
 
 Výstavba väzenského zariadenia Rimavská Sobota – Sabová 

 
V zmysle uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 354 z  19. 6. 2024 bola ministrovi určená úloha C.20.: 
„Zabezpečiť aktualizáciu štúdie uskutočniteľnosti projektu Výstavby väzenského zariadenia Rimavská Sobota – 
Sabová“ s termínom plnenia do 31. 12. 2025. Na základe vyššie uvedeného a na základe rozhodnutia vedenia 
generálneho riaditeľstva, bola v 2. polroku 2024 vypracovaná aktualizácia stavebného zámeru s celkovým 
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nákladom 9 000 Eur s DPH. Na základe spracovaného materiálu bude aktualizovaná štúdia uskutočniteľnosti 
výstavby väzenského zariadenia.  
 

Kooperácia generálneho riaditeľstva s ústavmi v rámci prípravy investičných akcií. 
 
Nižšie uvedené investičné akcie mali byť pôvodne spolufinancované v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR – 
Obnova verejných historických a pamiatkovo chránených budov. Plánovaný zámer nevyšiel. Na základe 
pridelených finančných prostriedkov zbor pristúpil k realizácii vybraných investičných akcií zo štátneho rozpočtu.  
 
 Obnova objektu ,,Slobodárne“ v Ústave na výkon väzby a Ústave na výkon trestu odňatia slobody Banská 

Bystrica 
 

V roku 2024 sa podarilo zrealizovať investičnú akciu Obnovu objektu č. 13 – Slobodáreň. Stavebníkom a zároveň 
investorom bol ústav Banská Bystrica. Náklady na projektovú dokumentáciu, vrátane inžinierskej činnosti pre 
stavebné konanie a odborného autorského dohľadu počas realizácie stavby, predstavovali 38 928 Eur.  
Zhotoviteľ stavebných prác bola firma Unistav Teplička, s. r. o. Dielo bolo dokončené dňa 8. 12. 2024 a kolaudačné 
rozhodnutie č. GRZVJS-08932/32-2024-3 zo dňa 17. 12. 2024 nadobudlo právoplatnosť dňa 18. 12. 2024. Žiadosť 
o poskytnutie prostriedkov mechanizmu, ktorú ústav Banská Bystrica podal dňa 31. 7. 2023 na Ministerstvo 
dopravy Slovenskej republiky, ako vykonávateľovi investície Obnova verejných historických a pamiatkovo 
chránených budov, nebola schválená a realizácia investičnej akcie bola hradená prostredníctvom kapitálových 
výdavkov poskytnutých ústavu Banská Bystrica na základe rozpočtových opatrení z generálneho riaditeľstva. 
Náklady na stavebnú časť predstavovali 625 433,40 Eur, stavebný dozor 12 000 Eur a energetický certifikát 450 
Eur. Zhotoviteľovi stavebných prác bola vyrubená pokuta z omeškania (37 dní) vo výške 14 800 Eur. 
 
 

 Rekonštrukcia objektu č. 34 ÚAO a objekt č. 22 Sociálna časť ÚAO - Inštitút vzdelávania ZVJS 

 

V súlade so schválenou Revidovanou Koncepciou väzenstva Slovenskej republiky na roky 2022 až 2030 si zbor 
stanovil ako jednu z úloh vybudovať moderné zariadenie pre vzdelávanie a výcvik príslušníkov zboru 
a zamestnancov zboru. Na základe úlohy č. 3 z Kolégia generálneho riaditeľa č. 1 zo dňa 10. 1. 2023 bola uložená 
úloha hľadať alternatívne priestory vyhovujúce potrebám Inštitútu vzdelávania zboru v rámci existujúcich 
prebytočných objektov iných inštitúcií a zároveň preskúmať možnosti riešenia umiestnenia inštitútu v priestoroch 
ústavu Leopoldov (objekt č. 34 ÚAO a objekt č. 22 Sociálna časť ÚAO).  
Na základe vyššie uvedeného bola v priebehu roku 2023 vypracovaná projektová dokumentácia pre realizáciu 
stavby, ktorá rieši komplexnú obnovu oboch budov. Autorom projektu je spoločnosť VM PROJEKT, s. r. o. 
so  zmluvnou cenou  455 880 Eur s DPH.  Stavebné povolenie bolo vydané dňa 20. 3. 2024 a nadobudlo 
právoplatnosť dňa 4. 4. 2024. Cieľom obnovy je vybudovanie nového a moderného objektu určeného na 
vzdelávanie a ubytovanie príslušníkov zboru, vrátane vybudovania administratívnych priestorov pre 
zamestnancov zboru. Rekonštrukciou sa vybuduje moderný Inštitút vzdelávania zboru a taktiež sa zabezpečí 
energetická efektívnosť pri prevádzke budov, zníženie spotreby energií a tým aj zníženie prevádzkových 
nákladov. 
Realizácia rekonštrukcie sa plánuje na roky 2025-2027. V 2. polroku 2024 prebehol proces verejného 
obstarávania zhotoviteľa. V januári 2025 bol ukončený proces verejného obstarávania. Víťazným uchádzačom sa 
stala firma SYTIQ a. s., ktorá splnila v rámci vyhodnotenia všetky podmienky účasti a požiadavky na predmet 
zákazky. Celková cena za predmet zákazky v zmysle uzatvorenej zmluvy bude vo výške 10 389 560,94 Eur s DPH. 
 

10.4.2 Stavebný úrad ZVJS 

 
V priebehu roka 2024 stavebný úrad zboru zrealizoval 52 konaní. V rámci nich bolo vydaných 16 stavebných 
povolení, 4 kolaudačné rozhodnutia, 7 rozhodnutí, ktorými bola povolená zmena v užívaní stavby a 2 
rozhodnutia pre povolenie na odstránenie stavby.  
 
Okrem týchto rozhodnutí stavebný úrad zboru vydal 9 oznámení k ohláseniu drobných stavieb, 12 oznámení 
k ohláseniu stavebných úprav a 2 oznámenia k ohláseniu udržiavacích prác. 
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10.5 Energetika, odpady, revízie technických zariadení 

 

10.5.1 Energetika 

 
V súlade so zákonom o verejnom obstarávaní bolo v roku 2024 realizované opätovné otvorenie súťaže za účelom 
výberu dodávateľa elektrickej energie a zemného plynu na kalendárny rok 2025, na základe automatizovaného 
vyhodnotenia ponúk prostredníctvom elektronickej aukcie.  
 
S úspešným uchádzačom ZSE energia a. s. boli v zmysle rámcovej dohody o združenej dodávke elektrickej energie 
a zemného plynu uzatvorené čiastkové zmluvy na zabezpečenie dodávky elektrickej energie a zemného plynu 
na kalendárny rok 2025.  
 
Cena elektrickej energie bude v roku 2025 111,85 Eur/MWh, čo je cena nižšia o 98,75 Eur/MWh  
(-46,89 %) ako v roku 2024 a cena zemného plynu pre rok 2025 bude 50,43 Eur/MWh, čo je cena nižšia o 43,17 
Eur/MWh (-46,12 %) oproti cene v roku 2024.  

 
10.5.2 Odpady 

 

Zbor plnil v roku 2024 povinnosti vyplývajúce z platných právnych predpisov v oblasti nakladania s odpadmi. 
Základným legislatívnym predpisom v oblasti nakladania s odpadmi je zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Slovenská republika ako členský štát 
Európskej únie je viazaná tiež európskou legislatívou v oblasti ochrany životného prostredia, a to predovšetkým 
tzv. „Európskou zelenou dohodou (European Green Deal)“.  
 
Zbor sa snaží aplikovať opatrenia definované v Európskej zelenej dohode, ktorá kladie dôraz v oblasti nakladania 
s odpadmi, najmä na zníženie tlaku na životné prostredie a prírodné zdroje, k zmene spotrebiteľského správania, 
k podpore recyklácie a využívania druhotných surovín, k znižovaniu množstva tvorby odpadu a k prechodu na 
udržateľné modely výroby a spotreby. Tiež sa zdôrazňuje snaha o vytvorenie rámca pre udržateľnú produktovú 
politiku, posilnenie postavenia spotrebiteľa, zavedenie „obehovosti“ vo výrobných procesoch, vytvorenie dobre 
fungujúceho trhu EÚ s druhotnými surovinami, zavedenie minimálnych záväzných kritérií pre zelené verejné 
obstarávanie, návrh harmonizácie systémov triedeného zberu odpadu a komplexného monitorovacieho rámca 
pre obehové hospodárstvo a iné opatrenia. Tento akčný plán nastavuje nový dlhodobý strategický rámec, ktorý 
je základom pre priemyselnú transformáciu a je jedným z kľúčových nástrojov na dosiahnutie cieľa klimatickej 
neutrality do roku 2050. 
 
Odbor logistiky vstupuje do procesu riadenia prostredníctvom metodickej činnosti, s cieľom zjednotiť procesy 
evidovania vyprodukovaného odpadu a nakladania s týmto odpadom. Súčasťou agendy je sledovanie vývoja 
legislatívy v danej oblasti a jej implementácia v podmienkach zboru. V rámci metodickej činnosti prebieha dohľad 
nad spôsobom zhromažďovania a likvidácie odpadu v jednotlivých organizačných zložkách zboru spolu s 
kontrolou administratívnych činností súvisiacich s danou problematikou. 
 
V roku 2024 zbor vyprodukoval 4 899,67 ton odpadu. Z toho 47,44 ton (0,97 %) predstavovalo množstvo 
nebezpečného odpadu, 3 550,13 ton (72,45 %) ostatných odpadov, ktoré nemajú charakter nebezpečných 
odpadov. Množstvo biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu zo stravovacích prevádzok predstavovalo 
1 302,10 (26,58 %) ton odpadu. 
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10.5.3 Revízie technických zariadení 

 
Na základe zákona č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci  a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov sa zabezpečovali v roku 2024 odborné prehliadky a odborné skúšky na 
vyhradených technických zariadeniach podľa vyhlášky Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
republiky č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a ktorou sa ustanovujú 
technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia v znení neskorších predpisov. 

 
10.6. Automobilová služba, prehľad dopravných prostriedkov, počet dopravných prostriedkov a motorovej 

techniky, dopravné nehody v ZVJS za rok 2024  

 

V roku 2024 bolo služobnými motorovými vozidlami na benzínový pohon najazdených 706 372 km, t. j. o 7 583 
km menej ako v roku 2023 (pokles o 2,8 %) a motorovými vozidlami na naftový pohon 2 853 062 km, t. j. o 101 
789 km menej ako v roku 2023 (pokles o 3,7 %) a celkom najazdených 3 559 434 km, čo je o 109 372 km menej 
ako v roku 2023 (pokles o 3,5 %). 
 

Prehľad počtov motorových vozidiel podľa kategórie v roku 2024: 
M1 – osobné motorové vozidlá                                                      183 ks 
M2 – autobusy do 5 000 kg                                                              4 ks 
M3 – autobusy nad 5 000 kg                                                            37 ks 
N1 – nákladné vozidlá do 3 500 kg                                                  29 ks 
N2 – nákladné vozidlá od 3 500 kg do 12 000 kg                          16 ks 
N3 – nákladné vozidlá nad 12 000 kg                                              5 ks 
Sanitné vozidlá                                                                                    27 ks 
Hasičské vozidlá                                                                                  6 ks 
Cisternové vozidlo                                                                              1 ks 
 

V roku 2024 bolo zaznamenaných 16 škodových udalostí s účasťou služobných motorových vozidiel a 1 

dopravná nehoda, pričom osem škodových udalostí a jedna dopravná nehoda boli zavinené vodičom zboru 

a osem škodových udalostí bolo zapríčinených inými účastníkmi cestnej premávky. Pri dopravnej nehode došlo 

k zraneniu príslušníka zboru, pri ostatných škodových udalostiach neboli zranení žiadny účastníci týchto 

škodových udalostí.    

 
10.7 Nákupy nových vozidiel v ZVJS v roku 2024 
 
Obstaranie nových motorových vozidiel v roku 2024 bolo realizované v rozsahu pridelených rozpočtových 
prostriedkov, pričom boli obstarané nasledovné typy motorových vozidiel: 

 9 ks sanitných motorových vozidiel na prepravu obvinených a odsúdených, 

 2 ks eskortné autobusy, 

 22 ks doprovodných motorových vozidiel, 

47,44

3550,13

1302,1

Štruktúra odpadu vyprodukovaného v zbore (t)

Nebezpečný odpad

Ostatné odpady

Biologicky rozložiteľný kuchynský
odpad
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 15 ks motorových vozidiel s obsaditeľnosťou 7+1. 
 
Obstaranie motorových vozidiel v roku 2024 bolo realizované v dvoch etapách: 

 1. etapa – máj 2024:  

o 9 ks sanitných motorových vozidiel na prepravu obvinených a odsúdených, 

o 2 ks eskortné autobusy, 

o 15 ks doprovodných motorových vozidiel. 

 

 2. etapa – december 2024: 

o 7 ks doprovodných motorových vozidiel, 

o 15 ks motorových vozidiel s obsaditeľnosťou 7+1. 

 
Celkovo bolo do obmeny vozového parku v roku 2024 s presahom do roku 2025 vynaložených 2 450 167,05 Eur 
a obstaraných bolo celkovo 48 nových motorových vozidiel. 
 
Prehľad nových motorových vozidiel obstaraných a dodaných v roku 2024: 

 

Sanitné motorové vozidlo na prepravu obvinených a odsúdených obstarané v roku 2024 - 1. etapa 
Verejné obstarávanie bolo realizované v roku 2024. Predmetom dodania bolo 9 ks sanitných motorových vozidiel 
na prepravu obvinených a odsúdených. Úspešným uchádzačom sa stala spoločnosť Medsol Slovakia s.r.o. 
s motorovým vozidlom Fiat Ducato. Cena za jedno vozidlo predstavovala 63 240 Eur (po zmene sadzby DPH od 
1. 1. 2025 - 64 821 Eur), celkovo za 9 ks 581 808 Eur. Jedno sanitné vozidlo bolo dodané v decembri 2024, štyri 
sanitné vozidlá budú dodané vo februári 2025 a posledné štyri sanitné vozidlá budú dodané v marci 2025. 
Uvedené sanitné vozidlá budú určené ako obmena používaných sanitných vozidiel Mercedes Benz - Vito s rokom 
výroby 2004 až 2007 a sú určené pre ústavy Hrnčiarovce nad Parnou, Nitra, Levoča, Sučany, Žilina, Trenčín, 
Prešov, Želiezovce a Ilava. 
 

     
 

Eskortné autobusy - 1. etapa 
Verejné obstarávanie bolo realizované v roku 2024. Predmetom obstarania bolo dodanie 2 ks eskortných 
autobusov – diaľkových s celkovou kapacitou 42 eskortovaných osôb. Úspešným uchádzačom sa stala spoločnosť 
AUTO - IMPEX spol. s.r.o. s autobusom Iveco CROSSWAY 12M. Cena za jeden eskortný autobus predstavovala 
305 040 Eur, celkovo za 2 ks 610 080 Eur a budú dodané v roku 2025 (najneskôr do 15. 11. 2025). Určené sú pre 
ústavy Banská Bystrica a Nitra ako náhrada za v súčasnosti používané eskortné autobusy typu Karosa C 954 E, 
s rokom výroby 2004.  
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Doprovodné osobné motorové vozidlá - 1. etapa 
Verejné obstarávanie bolo realizované v roku 2024. Predmetom dodania bolo 15 ks doprovodných motorových 
vozidiel. Úspešným uchádzačom sa stala spoločnosť Todos Žilina s.r.o. s motorovým vozidlom SEAT LEON FR. 
Cena za jedno vozidlo predstavovala 31 851,60 Eur, celkovo za 15 ks 477 774 Eur a boli dodané v septembri 2024 
a pridelené ústavom Dubnica nad Váhom, Bratislava, Ilava, Košice, Levoča, Prešov, Banská Bystrica–Kráľová, 
Sučany, Ružomberok, Leopoldov, Banská Bystrica, Trenčín, Nitra, Hrnčiarovce nad Parnou, ako aj generálnemu 
riaditeľstvu. 
 
 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Doprovodné osobné motorové vozidlá - 2. etapa 
Verejné obstarávanie bolo realizované v decembri 2024. Predmetom obstarania je dodanie 7 ks doprovodných 
motorových vozidiel. Úspešným uchádzačom sa stala spoločnosť FINAL - CD plus, s.r.o. s motorovým vozidlom 
OPEL ASTRA SPORTS TOURER. Cena za jedno vozidlo v zmysle kúpnej zmluvy uzatvorenej vo februári 2025 je 29 
190 Eur, celkovo za 7 ks 204 330 Eur. Termín dodania predmetných vozidiel je v zmysle kúpnej zmluvy stanovený 
najneskôr do 30. 11. 2025. Tieto motorové vozidlá budú určené pre ústavy Nitra, Košice, Dubnica nad Váhom, 
Košice–Šaca, ako aj pre generálne riaditeľstvo (3 ks). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Motorové vozidlá s obsaditeľnosťou 7+1 - 2. etapa 
Verejné obstarávanie bolo realizované v decembri 2024. Predmetom obstarania je dodanie 15 ks motorových 
vozidiel s obsaditeľnosťou 7+1. Úspešným uchádzačom sa stala spoločnosť Todos s.r.o. s motorovým vozidlom 
TOYOTA PROACE VERSO L2. Cena za jedno vozidlo v zmysle kúpnej zmluvy uzatvorenej vo februári 2025 je 
38 411,67 Eur, celkovo za 15 ks 576 175,05 Eur. Termín dodania predmetných vozidiel je v zmysle kúpnej zmluvy 
stanovený najneskôr do 30. 11. 2025. Tieto motorové vozidlá budú určené pre ústavy Košice–Šaca, Prešov, Košice 
(2ks), Ilava (2ks), Nitra, Sučany, Bratislava, Dubnica nad Váhom, Banská Bystrica, Leopoldov, Žilina, Nitra–                   
-Chrenová a pre generálne riaditeľstvo. 
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11. Komunikácia ZVJS, slobodný prístup k informáciám, medzinárodná spolupráca 

 
11.1 Komunikácia a styk s verejnosťou - public relations za rok 2024 
 
Komunikácia a styk s verejnosťou alebo public relations (PR) umožňujú zdieľanie informácií, budovanie dôvery a 
vytváranie vzťahov medzi organizáciami a ľuďmi. Týmto spôsobom je možné efektívnejšie riešiť problémy, 
získavať podporu a udržiavať transparentnosť organizácie voči verejnosti. Táto oblasť je špeciálne dôležitá pre 
zbor, v rámci ktorého sú činnosti príslušníkov zboru a zamestnancov zboru mnohokrát skryté pred očami 
verejnosti, a teda sú živnou pôdou pre vytváranie hoaxov či sprostredkovanie mylných informácií o činnosti 
personálu zboru a zaobchádzaní s väznenými osobami.  
 
11.1.1 Vývoj tém v roku 2024 a zdroje informovania  
 
Štátna a verejná správa by mala informácie poskytovať transparentne, pravidelne a prístupne. To zahŕňa prístup 
k relevantným dátam, jasnú komunikáciu o interných zmenách na základe legislatívnych zmien, ako aj odpovede 
na otázky verejnosti. Online platformy poskytujú priestor práve pre takýto typ komunikácie, pričom zbor v roku 
2024 okrem tradičných komunikačných kanálov, akými sú telefonická, e-mailová komunikácia či verejných 
brífingov využíva na informovanie spoločnosti aj sociálne siete na zverejňovanie svojich činností a komunikáciu s 
občanmi, kde aktuálne publikum tvorí 26 945 ľudí na sociálnej sieti Facebook a 3 092 na Instagrame.  
 
V období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 bolo uverejnených deväť tlačových správ, ktoré informovali                                    
o najdôležitejších zmenách týkajúcich sa zboru. Prvá tlačová správa bola zverejnená 22. 3. 2024 a zaoberala sa 
voľbou prezidenta Slovenskej republiky v roku 2024 vo väzenských podmienkach. Medzi etablované 
komunikačné kanály zboru možno označiť aj väzenský časopis - Slovenské väzenstvo, ktorý vyšiel v roku 2024 v 
dvoch publikáciách v apríli a v novembri. Medzi vlastné platformy, prostredníctvom ktorých zbor informoval 
verejnosť o svojej činnosti patrí najmä webová stránka – www.zvjs.sk, na ktorej bolo uverejnených 540 článkov 
počas roka 2024. Rovnako dôležitou súčasťou pre disemináciu informácií sú sociálne siete, konkrétne Facebook, 
Instagram a YouTube. Na sociálnej sieti Facebook bolo uverejnených 277 príspevkov, na Instagrame 215 
príspevkov a vytvorili sme päť videí o činnosti príslušníkov zboru a zamestnancov zboru. Tematicky sa príspevky 
najviac zameriavajú na prácu s väznenými osobami, či už ide o ich zamestnávanie, vzdelávanie, športovú 
činnosť alebo kultúrno-osvetovú činnosť, nevynechajúc opustenie ústavu či už z dôvodu vzdelávania alebo 
jednoduchšej reintegrácie do spoločnosti. Život za mrežami sme dokumentovali aj počas významných udalostí 
či sviatkov, ktoré sú prispôsobené väzenským podmienkam, ako napríklad Veľká noc a Vianoce, ale rovnako aj 
menej významné, ako sú Valentín, marec – mesiac knihy alebo Sviatok zosnulých či Sviatok všetkých svätých. 
Prostredníctvom aktivít odsúdených sme prezentovali najmä náročnú prácu príslušníkov zboru na jednotlivých 
pozíciách, ktorí zabezpečujú režimové činnosti.  
 
V rámci informovania o činnosti personálu zboru sme nevynechali ani vzdelávanie príslušníkov zboru 
a zamestnancov zboru či zahraničné návštevy, ktoré okrem udržiavania dobrých vzťahov prinášajú aj podnety pre 
zlepšovanie zabezpečovania výkonu väzby či výkonu trestu odňatia slobody. Poslednou, ale nemenej významnou 
časťou informovania o ľuďoch v zbore je ich priblíženie verejnosti prostredníctvom mimoslužobných úspechov, 
či už ide o šport, umenie alebo výnimočné činy, ktorými pomohli  druhým. Informovali sme napríklad o úspešných 
bežcoch, kolegyni tanečníčke, či kolegovi, ktorý pomohol žene, ktorá stratila vedomie a odpadla.  
 
V roku 2024 sme odpovedali na 225 novinárskych otázok zameraných najmä na činnosť zboru, legislatívne 
zmeny, ktoré sa dotýkali väzenstva a verejne exponovaných osôb vo výkone väzby alebo výkone trestu odňatia 
slobody. Webová stránka zboru, a rovnako aj sociálne siete boli využité okrem prezentácie činnosti zboru aj na 
priamu komunikáciu s verejnosťou, pričom sme reagovali na 168 podnetov prostredníctvom sociálnych sietí. 
 

11.1.2 Aktivity public relations v roku 2024 

 

Zbor reflektuje na aktuálnu situáciu s nedostatkom personálu, na základe čoho sme zverejnili na sociálnych 

sieťach možnosti získania stabilizačného príspevku, príspevku na bývanie a náborového príspevku, informovali 

o účasti našich kolegov na profesijných veľtrhoch.  

Prostredníctvom webu a sociálnych sietí sme zverejňovali aj prácu personálu na odborných prednáškach v 

spolupráci so školami, univerzitami a s inými štátnymi orgánmi, ukážkach na podujatiach v rôznych častiach 
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Slovenska – Majstrovstvá v streľbe zo služobných zbraní, deň detí v Senci, Majstrovstvá v špeciálnej kynológií, 

Výstava diel väznených osôb, Pamätné dni a Jazda zabudnutých hrdinov po Slovensku, Hurá prázdniny v Banskej 

Bystrici, Prelomenie Hrona, Memoriál padlých príslušníkov ústavu Leopoldov, 80. výročie SNP, 12 hodín pod 

Vršatcom – pomoc kolegovi, Sv. omša za príslušníkov ZVJS, ktorý zahynuli pri výkone služby v Leopoldove,  alebo 

Sv. omša a pietna spomienka venovaná zosnulým príslušníkom ozbrojených síl, ozbrojených zborov, ktorí 

zahynuli pri plnení služobných činností. Počas týchto podujatí bola najviac prezentovaná práca zásahových skupín 

a kynologická činnosť zboru. Medzi najvýznamnejšie PR aktivity patrí benefičná činnosť zboru. Počas celého roka 

2024 sme organizovali zbierky na transparentné účty kolegov, ktorí sa ocitli v neľahkej finančnej a mnohokrát aj 

zdravotnej situácii. Avšak okrem priamej pomoci konkrétnym osobám sme v roku 2024 úspešne zorganizovali 

Druhé celozborové darovanie krvi, do ktorého sa zapojil personál zo všetkých ústavov a generálneho riaditeľstva 

a rovnako aj finančná zbierka a tvorba chobotničiek pre občianske združenie Malíček, v rámci ktorého sme vo 

všetkých zložkách zboru vyzbierali finančné prostriedky do pokladničiek, cez QR kód na transparentný účet 

a odsúdení charitatívne uháčkovali chobotničky či ušili malé plachty do inkubátorov. Dobročinnosť bola 

realizovaná ale najmä na úrovni jednotlivých ústavov, z ktorých môžeme spomenúť napríklad ústav Banská 

Bystrica, ktorý zorganizoval predajnú výstavu diel odsúdených už v roku 2023 a teraz v roku 2024 pod názvom: 

„Stále je tu láska [ aby neprišiel van Gogh prišiel o ucho ]“. Výťažok z výstavy znova išiel na pomoc detským 

onkologickým pacientom prostredníctvom organizácie Svetielko nádeje. Ústav Leopoldov vyrobili didaktické 

pomôcky a hračky pre deti v Špeciálnom zariadení v Trnave. Príslušníci zboru z ústavu Ilava podporili 12 hodín 

pod Vršatcom - #zaDominika a personál z ústavu Sučany odovzdal malé prezenty pre DSS vo Vrútkach.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11.2 Slobodný prístup k informáciám 
 
11.2.1 Počet vybavených žiadostí o sprístupnenie informácií 
 
V roku 2024 bolo generálnym riaditeľstvom a ústavmi vybavených  682 žiadostí  o sprístupnenie informácií podľa 
zákona č. 211/2000 Z. z., čo predstavuje výrazný nárast v porovnaní s počtom žiadostí, aký bol vybavený 
povinnými osobami zboru v roku 2023 (539 žiadostí). Z uvedeného počtu žiadostí generálne riaditeľstvo vybavilo 
159 žiadostí a ústavy vybavili 523 žiadostí. 
 
11.2.2 Vecné zameranie žiadostí o sprístupnenie informácií 
 
Z pohľadu predmetu žiadostí podľa zákona č. 211/2000 Z. z. prevažovali žiadosti o sprístupnenie interných 
predpisov a žiadosti ohľadom podmienok výkonu trestu (napríklad výkon jednotlivých práv vo výkone trestu a 
zaobchádzanie, hodnotenie na podmienečné prepustenie, preradenie do otvoreného oddelenia). Ďalšou 
početnou skupinou žiadostí boli žiadosti o fotokópie rôznych písomností týkajúcich sa zaobchádzania s väznenými 
osobami (napríklad program zaobchádzania, nástroj hodnotenia k podmienečnému prepusteniu), ale aj žiadosti 
z organizačnej a finančnej oblasti zboru (napríklad rozpočet zboru, verejné obstarávanie).  

Finančná zbierka a tvorba chobotničiek pre občianske 
združenie Malíček 

 

Didaktické pomôcky a hračky pre deti 

v Špeciálnom zariadení v Trnave 
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Z hľadiska predmetu žiadostí, ktorými sú všeobecne záväzné právne predpisy, to boli predovšetkým žiadosti o 
navrhované zmeny zákona o výkone trestu odňatia slobody a jeho vykonávacej vyhlášky a žiadosti týkajúce sa 
novely Trestného zákona. 
 
11.2.3 Konanie o odvolaniach proti rozhodnutiam povinných osôb 
 
Podľa zákona č. 211/2000 Z. z. bolo generálnym riaditeľstvom realizovaných 36 konaní o odvolaní proti 
rozhodnutiam ústavov o odmietnutí-nesprístupnení informácií, čo predstavuje oproti roku 2023 pokles o 17 
odvolaní podľa zákona č. 211/2000 Z. z. proti rozhodnutiam o odmietnutí-nesprístupnení informácií vydaných 
ústavmi (v roku 2023 bolo generálnym riaditeľstvom vybavených 53 odvolaní).  
 
11.3 Medzinárodná spolupráca v roku 2024 
 
Medzinárodná spolupráca zboru sa realizuje predovšetkým v príprave a zabezpečovaní zahraničných služobných 
ciest príslušníkov zboru a zamestnancov zboru, zahraničných výmenných stáží a v organizácii návštev 
zahraničných hostí na Slovensku. Zástupcovia zboru sa každoročne zúčastňujú na seminároch a konferenciách 
Rady Európy, podujatiach organizácie EuroPris a EPTA, výmenných stážach, pracovných stretnutiach 
partnerských väzenských služieb a na podujatiach zastrešovaných organizáciami pôsobiacimi v oblasti 
väzenstva.  
 
V roku 2024 sa celkovo zrealizovalo 45 zahraničných služobných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 141 zástupcov 
zboru. Najviac sa cestovalo do Českej republiky, či už za účelom absolvovania výmenných stáží, odborných alebo 
športových podujatí. Personál zboru však za účelom získavania skúseností a nových informácii vycestoval aj do 
Maďarska (9), Francúzska (6), Talianska (5), Chorvátska (4), Bulharska (2), Estónska (2) a Španielska (1).   

 

11.3.1 Činnosť spojená s členstvom v EROPRIS, MECR a EPTA 
 
 EuroPris 
 
Zbor je aj naďalej plnoprávnym členom Európskej organizácie väzenských a nápravných služieb (EuroPris). 
Plnoprávne členstvo zboru v organizácii prispieva ku skvalitneniu výmeny informácií, znalostí a skúseností medzi 
zahraničnými odborníkmi pracujúcimi v oblasti väzenstva a probácie. Trináste výročné valné zhromaždenie 
EuroPris a 29. konferencia riaditeľov väzenských a probačných služieb Rady Európy sa konali v dňoch 24.-26. 6. 
2024 v bulharskej Sofii. EuroPris oslovuje svojich členov aj formou pozvánok na svoje podujatia, workshopy, 
online stretnutia, či možnosťou zastúpenia väzenského personálu v expertných skupinách EuroPris na rôzne 
odborné témy (od roku 2023 máme zástupcu zboru ako člena Expertnej skupiny EuroPris pre spokojnosť a blaho 
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Česká republika

Maďarsko

Ostatné štáty

Zahraničné služobné a pracovné cesty v roku 2024

Športové podujatia

Dohody ústavov o vzájomnej spolupráci

Medzinárodné pracovné stretnutia, semináre, konferencie, školenia
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personálu). EuroPris tiež zabezpečuje sprostredkovanie výmeny informácií medzi svojimi členmi formou systému 
na správu znalostí (systém KMS). V roku 2024 sme v rámci tohto systému vypracovali informačné stanovisko k 40 
otázkam iných členských krajín a za zbor položili 2 otázky z oblasti výkonu väzby a výkonu trestu, ako aj z oblasti 
ochrany, s cieľom oboznámiť sa s medzinárodnou praxou iných členských krajín. 
 
 MECR 
 
Zbor je členom Okrúhleho stola generálnych riaditeľov stredoeurópskych väzenských služieb (MECR).  MECR 
predstavuje neformálne združenie generálnych riaditeľov, ktorí sa od roku 2009 stretávajú za účelom výmeny 
skúseností, názorov, informácií a najefektívnejších postupov. Stretnutia sa realizujú raz ročne prezenčnou 
formou, vždy v jednej z krajín členov MECR, pričom aktuálne tu majú zastúpenie najvyšší zástupcovia väzenských 
služieb z 12 krajín. 20. stretnutie MECR sa konalo v dňoch 16.-18. 10. 2024 v hlavnom meste Maďarska, v 
Budapešti, pričom bolo tematicky zamerané na udržateľný rozvoj, inovácie a moderné technológie používané vo 
väzenstve.  
 
 EPTA 
 
Zbor je od roku 2019 členom Európskej siete penitenciárnych vzdelávacích akadémii (EPTA), ktorá sa zameriava 
na rozvoj spolupráce v oblasti prvotného a priebežného vzdelávania väzenského personálu a podporu povedomia 
o práci väzenského personálu. EPTA každoročne organizuje výročnú konferenciu zameranú na zdieľanie 
skúseností, poznatkov a príkladov dobrej praxe získaných z penitenciárnych vzdelávacích akadémii. V roku 2024 
však EPTA prešla pod správu organizácie EuroPris. 
 
11.3.2 Dohody o spolupráci v roku 2024 
 
Zbor má najužšiu a najdlhšie trvajúcu spoluprácu s Českou republikou, Maďarskom a Poľskom, tak na úrovni 
generálneho riaditeľstva, ako aj ústavov. Potvrdením tejto spolupráce je aj skutočnosť, že každý ústav má 
uzavretú dohodu o spolupráci minimálne s jedným zahraničným väzenským zariadením. Na úrovni najvyšších 
zástupcov väzenských služieb sa táto spolupráca potvrdzuje Stretnutím generálnych riaditeľov väzenských 
služieb Vyšehradskej skupiny.  
Na úrovni generálnych riaditeľstiev má zbor uzavretú dohodu o spolupráci s Väzenskou službou Českej republiky 
a Väzenskou službou Maďarskej republiky. Ďalej má uzavreté Memorandum o porozumení s Väzenskou 
službou Poľskej republiky a Väzenskou službou Litovskej republiky. Tieto dohody a memorandá slúžia ako 
rámcové dokumenty, na základe ktorých si ústavy uzatvárajú čiastkové dohody o spolupráci so zahraničnými 
väzenskými zariadeniami. Aktuálne majú ústavy uzavretých 24 takýchto dohôd, z toho 17 s partnermi z Českej 
republiky, 4 z Poľskej republiky a 2 z Maďarskej republiky, pričom jeden ústav má dokonca uzavretú trojstrannú 
dohodu. V roku 2024 neboli uzavreté žiadne nové dohody o spolupráci. Na základe týchto dohôd o spolupráci 
personál zboru absolvoval v danom roku 9 zahraničných služobných ciest. 
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12. Legislatívna činnosť a súdne spory 
 
12.1 Legislatívna činnosť k 31. 12. 2024 
 
V roku 2024 bolo v rámci legislatívnej činnosti generálnym riaditeľstvom zverejnených 90 interných predpisov 
so záväznosťou pre celý zbor, z toho 23 rozkazov ministra spravodlivosti (z toho 10 novelizácií) a 67 rozkazov 
generálneho riaditeľa zboru (z toho 35 novelizácií). 
 

 
 

12.2 Prehľad súdnych sporov k 31. 12. 2024 
 
Ku dňu 31. 12. 2024 bolo na generálnom riaditeľstve a vo všetkých ústavoch neukončených 109 súdnych sporov. 
Nakoľko má generálne riaditeľstvo a každý ústav samostatnú právnu subjektivitu, tento počet je ovplyvnený aj 
tým, že v jednom súdnom spore vystupujú ako žalovaní viaceré organizačné zložky zboru, pričom tieto si evidujú 
súdne spory samostatne (v niektorých prípadoch môže byť niektorý ústav v priebehu konania ako strana 
sporu/účastník konania vylúčený, v inom prípade ako strana sporu/účastník konania v priebehu konania pristúpi 
a podobne). Ukončenými súdnymi spormi sa na účely tejto štatistiky rozumie aj právoplatne ukončený súdny 
spor, kde ešte nastupuje následné vymáhanie pohľadávky.  
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13. 

 

ÚRAZOVOSŤ PERSONÁLU A VÄZNENÝCH 

OSÔB, OCHRANA PRED POŽIARMI, BOZP 
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13. Úrazovosť personálu a väznených osôb, ochrana pred požiarmi, BOZP 
 
13.1 Počet úrazov personálu ZVJS k 31. 12. 2024 

 
Za rok 2024 boli zaevidované v zbore celkom 3 evidované pracovné úrazy zamestnancov zboru a 7 
registrovaných pracovných úrazov zamestnancov zboru. 
 
Za rok 2024 bolo zaevidovaných v zbore celkom 31 evidovaných služobných úrazov príslušníkov zboru a 36 
registrovaných služobných úrazov príslušníkov zboru. 
 
13.2 Počet úrazov väznených osôb k 31. 12. 2024 
 
Za rok 2024 bolo zaevidovaných v zbore celkom 181 registrovaných pracovných úrazov obvinených alebo 
odsúdených zaradených do práce. 
 
13.3 Počet odškodnení pracovných úrazov a finančné vyjadrenie odškodnenia 
 
Za rok 2024 boli odškodnené všetky registrované služobné úrazy príslušníkov zboru a všetky registrované 
pracovné úrazy zamestnancov zboru a obvinených a odsúdených, a to napríklad náhradou za bolesť, náhradou 
za sťaženie spoločenského uplatnenia, náhradou nákladov spojených s liečením alebo úrazovým príplatkom. 
 
13.4 Súhrnné hlásenie o požiaroch v ZVJS k 31. 12. 2024 
 
Za rok 2024 boli nahlásené dva vzniknuté požiare: 
 
 vznik požiaru nastal dňa 9. 6. 2024 v objekte č. SO 01 – objekt výkonu väzby a výkonu trestu a otvoreného 
oddelenia cela č 1303, blok „A“, 3.NP v ústave Bratislava. Príčinou vzniku požiaru bolo úmyselné konanie 
obvineného, t. j. zapálenie horľavých predmetov nachádzajúcich sa v cele (napríklad matrac na hornej aj dolnej 
časti postele, stola, odevných zvrškov). V čase 19:30 bolo prijaté hlásenie o požiari a v čase 19:31 začali príslušníci 
zboru s hasením požiaru, ktorý zlikvidovali do príchodu príslušníkov Hasičského a záchranného útvaru hlavného 
mesta Bratislava, 
 
 vznik požiaru nastal dňa 17. 8. 2024 v objekte výkonu väzby v ústave Ilava. Obvinení z cely č. 4.17 spozorovali 
dym, ktorý prenikal z vetracieho otvoru v sprche. K udalosti bola privolaná jednotka z územne príslušného 
Hasičského a záchranného zboru, ktorú doplnili štyria príslušníci zboru, ktorí disponovali hasičským výcvikom. Pri 
prieskume nebolo zistené plamenné horenie. Termokamerou bolo zistené, že teplota steny, vo výške cca jeden 
meter nad podlahou, bola 110 °C. V šachte, v ktorej došlo k požiaru, sa nachádzalo vetracie potrubie aj elektrické 
vedenie. Príčina vzniku požiaru nebola jednoznačne určená. Ako jednou z možných príčin mohlo byť podpálenie 
handier vo vetracom potrubí alebo preťaženie elektrickej inštalácie. 
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14. Kontrolná činnosť ZVJS 

 

14.1 Prehľad vykonaných vnútorných kontrol k 31. 12. 2024 
 
Vnútorná kontrolná činnosť sa realizovala v  zbore v súlade s Plánom vnútornej kontroly generálneho 
riaditeľstva na rok 2024 a bola zameraná na preverenie hospodárnosti, efektívnosti a účelnosti pri hospodárení 
s verejnými financiami, na kontrolu účinnosti finančného riadenia z pohľadu vykonávania základnej finančnej 
kontroly, ako aj správu a ochranu majetku štátu a dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov 
a interných predpisov. 
 
Generálne riaditeľstvo v roku 2024 vykonalo 78 kontrolných akcií v organizačných zložkách zboru, z toho 64 bolo 
vyhodnotených bez nedostatkov a pri 14 kontrolných akciách boli identifikované nedostatky. 
 
Protokoly z výsledkov kontrol realizovaných úsekom kontroly a sťažností odboru kontroly a organizačno-                     
-právnych činností (ďalej len „úsek kontroly a sťažností“) a jednotlivými odbormi generálneho riaditeľstva boli 
prerokované so štatutárnymi zástupcami kontrolovaných subjektov, ktorým bola uložená povinnosť prijať 
opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a príčin ich vzniku, určiť osoby zodpovedné za zistené 
nedostatky a vyvodiť zodpovednosť voči týmto osobám, ako aj následne predložiť správu o splnení prijatých 
opatrení. Prijaté opatrenia boli splnené alebo sa plnia priebežne. 
 
Úsek kontroly a sťažností postupoval pri vykonávaní kontrol v hodnotenom období podľa zákona č. 10/1996 Z. 
z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov a Rozkazu generálneho riaditeľa zboru č. 24/2016 o 
kontrolnej činnosti v Zbore väzenskej a justičnej stráže v znení neskorších predpisov a vykonal celkom 28 
kontrolných akcií, z toho 5 tematických kontrol bolo zameraných na kontrolu a overenie hospodárnosti, 
efektívnosti a účinnosti pri nakladaní s verejnými prostriedkami a preverenie niektorých vybraných postupov 
kontrolovaných subjektov a ich súladu so všeobecne záväznými právnymi predpismi a internými predpismi. 
 
Na vykonanie kontroly prijímania, evidovania, prešetrovania a vybavovania sťažností v zmysle ustanovení 
zákona o zbore a zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších predpisov a metodických aktov riadenia 
s nimi súvisiacimi, bolo v roku 2024 v ústavoch zameraných 18 tematických kontrol, z toho 1 kontrolná akcia 
bola ukončená protokolom o výsledku kontroly a podpísaná zápisnica o  prerokovaní kontroly s určením 
termínovaných povinností pre kontrolovaný ústav. 
 
V období od 19. 3. 2024 do 20. 5. 2024 bola vykonaná špecializovaná mimoriadna kontrola v ústave Košice-               
-Šaca, ktorá bola zameraná na preverenie postupu pri riešení škodovej udalosti a preverenie účtovania 
prijatých finančných darov ústavu Košice-Šaca. Pri kontrole neboli zistené nedostatky vo vzťahu k predmetu 
kontroly, a preto bol z uvedeného dôvodu kontrolnou skupinou spracovaný záznam zo špecializovanej 
mimoriadnej kontroly. 
 
Špecializovaná mimoriadna kontrola bola vykonaná kontrolnou skupinou na základe poverenia generálneho 
riaditeľa zboru v dňoch od  7. 3. 2024 do 27. 3. 2024 v nemocnici pre obvinených a odsúdených. Predmetom 
kontroly bolo preverenie dodržiavania práv odsúdených a zaobchádzania s odsúdenými v Otvorenom oddelení 
v LRS Omšenie. Vzhľadom na niektoré zistené nedostatky bol z kontroly spracovaný protokol. 
Generálny riaditeľ zboru poveril prešetrovaním príčin a okolnosti, ktoré viedli k vzniku mimoriadnych udalostí 
v niektorých ústavoch, komisiu, pozostávajúcu z členov vybraných úsekov služobnej činnosti generálneho 
riaditeľstva. Týmto spôsobom boli v roku 2024 prešetrované tri mimoriadne udalosti samovrážd obvinených a 
odsúdených. 
 
Tematické kontroly a následné kontroly vykonávali v roku 2024 v ústavoch alebo v účelových zariadeniach zboru 
aj jednotlivé odbory generálneho riaditeľstva v rozsahu svojej pôsobnosti v nasledujúcich oblastiach: 
 
 legislatívno-právnych činností a špeciálnych činností (inšpekcia práce a BOZP),  
 financovania osobitného účtu a poskytovania služieb sociálneho zabezpečenia, 
 ochrany utajovaných skutočností a osobných údajov,  
 preverenia podmienok výkonu väzby a výkonu trestu a zaobchádzania s väznenými osobami,  
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 poskytovanie zdravotnej starostlivosti príslušníkom zboru, odsúdeným a obvineným, vedenie zdravotnej 
dokumentácie, materiálno-technického zabezpečenia a personálneho vybavenia zdravotníckych zariadení, 
posudkovej činnosti a hygieny zdravotníckych zariadení, 

 pokladničnej služby, poskytovania cestovných náhrad a správy pohľadávok, 
 prijímania peňažných prostriedkov obvinených a odsúdených a ich spravovanie ústavmi, správnosti 

financovania a oprávnenosti použitia verejných prostriedkov, 
 správy, evidencie a ochrany majetku štátu v správe ústavov, 
 stravovania obvinených a odsúdených, stravovania príslušníkov zboru a zamestnancov zboru. 
 

14.2 Počet protokolov o vykonanej kontrole k 31. 12. 2024 

 

Počet protokolov o vykonanej kontrole je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

Názov organizačnej zložky zboru 

Počet 
vnútorných 
kontrolných 

akcií 

Výsledok kontrolných akcií 

bez 
nedostatkov 

(záznam) 

s nedostatkami 
(protokol) 

odbor kontroly a organizačno-právnych činností – 
úsek kontroly a sťažností 

28 21 7 

odbor kontroly a organizačno-právnych činností – 
úsek legislatívno-právny 

4 4 0 

odbor kontroly a organizačno-právnych činností – 
referát špeciálnych činností 

7 1 6 

odbor personálnych a sociálnych činností                                
– úsek personálny 

3 3 0 

odbor personálnych a sociálnych činností                     
–  útvar sociálneho zabezpečenia 

8 8 0 

odbor preventívno-bezpečnostnej služby 9 9 0 

odbor ochrany 6 6 0 
odbor výkonu väzby a výkonu trestu 3 3 0 

odbor zdravotnej starostlivosti 3 2 1 

odbor ekonomiky 3 3 0 

odbor logistiky 4 4 0 

odbor informačno-komunikačných technológií 
(odbor prevádzky bezpečnostných a informačných 

systémov) 
0 0 0 

odbor zamestnávania, výroby a odbytu 0 0 0 

odbor verejného obstarávania 0 0 0 

Spolu 78 64 14 

 

 


